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Punkt 1: Orientering om 3. økonomi og aktivitetsrapportering 2023

23/24925

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2023. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2023, uagtet en uforudset og historisk høj vækst i
udgifterne inden for praksisområdet. Opfølgningen viser således fortsat en vækst i udgifterne til alment praktiserende
læger, speciallægehjælp mv. samt medicintilskud, der overstiger det forventede niveau ved indgåelsen af økonomiaftalen
for 2023.

 

Udgiftsudviklingen inden for praksisområdet modsvares bl.a. af midlertidige råderum på rammer vedr. respirationshjælp
og særlig dyr sygehusmedicin, ligesom det aktuelle niveau for den generelle prisudvikling, herunder særligt udviklingen i
energipriserne, bidrager positivt til årets forventede resultat. Resultatet skal ydermere ses i sammenhæng med frigjorte
råderum i 2023 som følge af fremrykkede indkøb mv. i 2022. Regionens langsigtede konsolideringsstrategi og en generelt
forsigtig tilgang til budgetteringen af svært styrbare udgiftsområder betyder således, at det ikke i 2023 er nødvendigt med
kortsigtede sparetiltag af hensyn til aftaleoverholdelse. 

 

De første 10 måneder af 2023 viser nu en vækst i aktiviteten på sygehusene i forhold til 2022 på 1,0 pct. Dog ligger
aktiviteten fortsat ca. 8 pct. under niveauet fra før covid-19, og de lange ventetider har medført en stor vækst i
udsøgningen til privatsygehuse. 

 

Sygehusene har således en stor udfordring med at vende tilbage til normalt aktivitetsniveau og få gennemført den
nødvendige pukkelafvikling. Blandt andet i kraft af regeringens akutpakke har sygehusene fået mulighed for
merafregning på rammestyrede områder ved konkrete pukkelafviklingsprojekter, ligesom sygehusene har mulighed for at
etablere deciderede pukkelafviklingsklinikker med aktivitetsafregning. Samlet forventes merudgifter til pukkelafvikling i
størrelsesordenen 294-322 mio. kr.

 

Sygehusene forventer resultater for 2023 i eller tæt på balance, og sammenlignet med årets første økonomiopfølgning er
de forventede resultater generelt set forbedret. Resultaterne dækker samtidig flere steder over ubalancer på de kliniske
afdelinger, der modsvares af en positiv overførsel af mindreforbrug i regnskabet for 2022. De aktuelle ubalancer har
sammenhæng med nødvendige tilpasninger af omkostningsniveauet til effektiviseringskravene ved nye sygehusbyggerier,
og et generelt forhøjet udgiftsniveau til personale forbundet med rekrutteringsproblemer, et forøget sygefravær og de
deraf afledte forøgede udgifter til vikarer, FEA-aftaler mv.

 

Af hensyn til at sikre budgetoverholdelse er der iværksat en række handleplaner på sygehusene. Herunder kvalificerede
ansættelsesstop, stop for brug af eksterne vikarer, FEA-aftaler mv.

 

Samlet set ligger udgiftsprognoserne for 2023 tæt på niveauet i årets tidligere økonomiopfølgninger og ændrer ikke
umiddelbart ved de udgiftsskøn, der ligger til grund for budget 2024. Den fortsatte vækst i udgifterne under
praksisområdet, herunder særligt medicintilskud, og Region Sjællands hjemtagning af patienter indebærer en øget risiko
for overskridelser på områderne i 2024, der dog aktuelt modsvares af en lavere inflation end tidligere forudsat.



 

 

Inden for årets udgiftsramme vurderes det muligt at opretholde et konsolideringsomfang i 2023, der kan sikre
finansieringen til flytteudgifter mv. forbundet med ibrugtagningen af NYT OUH.

 

Socialområdet

Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering efter tredje kvartal viser et driftsresultat i 2023 på i alt 35,9
mio. kr. i underskud. Alle centrene forventer driftsunderskud og tre ud af fem centre forventer et samlet akkumuleret
underskud.

 

Da der samlet overføres 9,5 mio. kr. i underskud fra 2022, forventes der et akkumuleret underskud i 2023 på 45,5 mio. kr.
Inklusiv takstregulering i 2024 på 1,5 mio. kr. grundet underskud fra tidligere år er den negative budgetafvigelse på 5,1%.

 

Baggrunden for det forventede underskud er primært de strukturelle udfordringer med rekruttering og fastholdelse af
medarbejdere samt et højt sygefravær. Hertil kommer faldende belægning især på børneområdet. Det forventede
driftsunderskud på 35,9 mio. kr. er øget med 4,7 mio. kr. siden 2. forventning. Ændringen skyldes primært øgede
udfordringer med økonomien på Socialcenter Lillebælt og Handicapcenter Fyn.

 

Der arbejdes med genopretningsplaner på centrene med udfordringer for at øge belægningen, styrke arbejdsmiljøet og øge
trivslen samt håndtere udfordringer med manglende styring og ledelse. Flere tilbud har en stabil drift, så fokus er primært
på de tilbud på hvert center, der har udfordringer. De aktuelle udfordringer med højt sygefravær, rekruttering og
fastholdelse samt lav belægning på enkelte tilbud forventes at fortsætte i hele 2023. På flere tilbud udfordrer de seneste
års store stigning i antal ansatte - grundet flere komplekse borgere – centrenes basisudgifter til bl.a. ledelse og
lønrelaterede udgifter såsom arbejdsskader, barselsbidrag m.m. I forhold til 2024 betyder det, at taksterne for flere tilbud
bliver hævet, så indtægterne bedre matcher omkostningerne.

 

Der forventes aktuelt et underskud højere end 5 pct. af budgettet på fem enheder under tre af centrene, hvilket vil medføre
midlertidige takststigninger i 2025 på ca. 18,1 mio. kr.

 

Regional Udvikling

Årets forbrug forventes at ligge inden for det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark isoleret set.

 

På baggrund af forbruget i årets første 10 måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, fx via tilpasning af
aktivitetsniveauet.

 

Kollektiv Trafik

Den regionale kollektive trafik er fortsat stærkt økonomisk udfordret. Begge regionale trafikselskaber er ramt af store
strukturelle udfordringer. Uden for de store byer, hvor de regionale ruter typisk kører, falder befolkningstallet blandt de
unge, som er den største kundegruppe i busserne. Samtidig vælger en stadig større del af kunderne bilen frem for bussen.
Samtidig har selskaberne i en årrække desuden været udfordret af covid-19, og medio 2023 er passagertallet fortsat kun
oppe på ca. 90 % af niveauet før covid-19. Trafikselskaberne er desuden ramt af høje omkostninger.



 

Kultur

Regionsrådet godkender to gange om året ansøgninger til kulturpuljen, den 19. juni 2023 blev der bevilliget ca. 4,1
mio.kr. og det forventes at Regionsrådet skal behandle 2. runde af ansøgninger til kulturpuljen den 18. december 2023.

 

Uddannelse

Arbejdet med elevfordelingen på gymnasieområdet for skoleåret 2023/2024 er nu afsluttet. Samtidig er processen
omkring kapacitetsfastsættelse for skoleåret 2024/2025 gået i gang.

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter Jordforureningsloven og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien Rent Vand og Jord og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2023. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Diverse

Under dette bevillingsområde hører bl.a. følgende aktivitetsområder som forløber planmæssigt:

 

Udmøntning af pulje til implementering af Fremtidens Syddanmark
Det eksterne klima-arbejde
Dansk-tysk og internationalt samarbejde
Sunde levevilkår og velfærdsteknologi
Analyse.

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe).
Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder, Sundhed, Socialområdet og Regional Udvikling.

 

For området forventes et mindreforbrug på 23,8 mio. kr. i forhold til budgettet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Til orientering.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



3. økonomi og aktivitetsrapportering 2023 - Sundhed

Social og specialundervisning - 3. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2023

Regional Udvikling - 3. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2023

Fælles formål og Adm -3 Økonomi- og aktivitetsrapportering 2023

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 2: Godkendelse af overførsel fra 2023 til 2024

23/53908

Resumé

Bevillinger, som regionsrådet meddeler, er et-årige. Det indebærer, at ikke-forbrugte beløb i princippet bortfalder ved
årets udgang.

 

For at begrænse de uhensigtsmæssigheder, som princippet om et-årige bevillinger giver anledning til, kan der
tilrettelægges ordninger for overførsler og genbevilling af uforbrugte bevillingsbeløb mellem budgetår.

 

Overførslerne fra 2023 vedrører overførsel til samme formål i 2024 som følge af tidsforskydning i forbruget mellem år.

Sagsfremstilling

På baggrund af tidsforskydning i planlagte aktiviteter og prioriterede initiativer, indstilles vedr. drift overført i alt 254,3
mio. kr. vedr. Sundhed.

 

Der foretages ikke pris- og lønregulering af overførsler mellem år, jf. gældende regler.

I alt 246,8 mio. kr. vedr. sundhed fællesudgifter.

I alt 7,5 mio. kr. vedr. Sygesikring som skyldes tidsforskydninger vedr. tidlig opsporing og forebyggelses.

 

Overførslerne vedr. Sundhed fællesudgifter heraf forsinkede aktiviteter og tidsforskydninger inden for:

It-projekter 92,1 mio. kr.
Kvalitet og forskningspuljer 66,3 mio. kr.
Udvendig vedligeholdelse/investeringsplan 25,7 mio. kr.
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen 25,7 mio. kr.
Finanslov/budgetaftaler 22,6 mio. kr.
Kilmapulje 5,3 mio. kr.

 

For Regional Udvikling søges der ikke om overførsler, og for Social og Specialundervisning foretages der ikke
overførsler vedr. drift mellem år, jf. principper for økonomistyring på området.

 

Overførelserne vedr. rådighedsbeløb vedr.:

Fælles rammerne somatik: tidsforskydninger på It projekter.
OUH: Generalplan II
Sydvestjysk Sygehus: tidsforskydninger på Generalplan fase 2 og 3 og Parkeringshus, Esbjerg.
Sygehus Lillebælt: tidsforskydninger vedr. Vejle Generalplan fase 2, Kolding: Neonatal, Rygcenter og
kapacitetsoptimering og Laboratoriecenter.
Sygehus Sønderjylland: tidsforskydning vedr. Sønderborg - etape 3 og 4, Sønderborg - Etablering af
varmepumpecentral, og Aabenraa – Lokaleudfordringer og Endoskopi.
Psykiatri: tidsforskydning vedr. Aabenraa-ombygning, Middelfart – retspsykiatri, Psykiatriklyngen - som OPP, Nyt
OUH Psykiatrien, Konsolideringsramme, psykiatri.
Social og Specialundervisning: tidsforskydninger vedr. Ramme, energirenoveringer, og Autismecenter Syddanmark.
Regional Udvikling: tidsforskydninger vedr. anlægsrammen.



 

Overførsler vedr. rådighedsbeløb er fordelt med nedenstående beløb.

 

Bevillingsområde 2023 2024

Indeks 170,3 175,9

Kvalitetsfondsbyggerier 0 0

Fælles rammer, somatik -196.782 203.657

Investeringsrammer 0 0

Odense Universitetshospital -10.000 10.329

Sydvestjysk Sygehus -105.000 108.453

Sygehus Lillebælt -123.000 127.045

Sygehus Sønderjylland -54.500 56.293

Somatik - I alt -489.282 505.777

Psykiatri - I alt -75.000 77.466

Sundhed - I alt -564.282 583.243

   

Social og Specialundervisning - I alt -25.000 25.822

   

Regional Udvikling - I alt -1.000 1.000

   

Fælles formål og administration - I alt 0 0

   

Overførsler - I alt -590.282 610.065

 

Sag vedr. genbevilling i 2024 af mer-/mindreforbrug i forhold til regnskab 2023, jf. gældende regler, forelægges for
forretningsudvalg og regionsråd i foråret 2024 i forlængelse af behandling af årsrapport/regnskab 2023. I samme
forbindelse sker der ajourføring af allerede meddelte anlægsbevillinger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At driftsbudgettet i 2023 vedr. Sundhed reduceres med 254,3 mio. kr., og forøges tilsvarende i 2024.



 

At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2023 på 564,3 mio. kr. (indeks 170,3), og tilsvarende
meddeles en tillægsbevilling på 583,2 mio. kr. (indeks 175,9) i 2024 vedr. Sundhed. 

 

At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2023 på 25,0 mio. kr. (indeks 170,3) og tilsvarende
meddeles en tillægsbevilling på 25,8 mio. kr. (indeks 175,9) i 2024 vedr. Social og Specialundervisning.

 

At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2023 på 1 mio. kr. (indeks 170,3) og tilsvarende
meddeles en tillægsbevilling på 1 mio. kr. (indeks 175,9) i 2024 vedr. 

Regional Udvikling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 3: Godkendelse af budgettilpasning på sundhedsområdet

23/47007

Resumé

Budgettilpasningen på sundhedsområdet omfatter bl.a. kompensation til sygehusene for indsatsen til afvikling af
ventelister og pukler til udredning og behandling. Desuden indgår udmøntning af kompensation fra staten for tiltag afledt
af covid-19-indsatsen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har på mødet marts 2023 godkendt plan for finansiering af nødvendige initiativer, der kan nedbringe presset
på sygehusene og nedbringe ventelister. Hermed disponeres midlerne i regeringens akutpakke på finansloven for 2023. I
budgettilpasningen udmøntes foreløbige bevillinger til sygehuse mv. for indsatsen. Det anbefales, at
regionsrådsformanden meddeles en bemyndigelse til at efterregulere bevillingerne januar 2024. Yderligere indgår i sagen
udmøntningen af flere statslige bevillinger knyttet til covid-19-indsatsen vedr. etablering af senfølgeklinikker, midler til
test i sundhedssporet og vaccinationsindsatsen samt ny indkøbs- og lagermodel.

 

Budgettilpasningen omfatter endvidere øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Afregning for meraktivitet 2023.
Udmøntning af forskningspuljer.
Udmøntning af rammer i tidligere års budgetaftaler, fx vedr. specialuddannelse af intensiv- og
anæstesisygeplejersker, psykologansættelse som led i regionens Hjerteplan, midler til Datastøttecenter for personlig
medicin.
Psykiatri: Midler i budget 2024 vedr. patienter med dobbeltdiagnoser, videreførsel af omstrukturering af Børne- og
ungepsykiatrien samt samling af budgetansvaret for Demensklinikken ved Sygehus Sønderjylland.
IT mv.: Udmøntning af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til efterfølgende
forvaltning/drift, samt konvertering af midler til styrkelse af cybersikkerhed fra anlæg til drift
Øvrige sager: Godkendelse af sengedøgnstakst for hospice, konvertering af midler vedr. tjenestemandspensioner,
etablering af regional brevforvaltning.
Bevillingstekniske reguleringer som følge af flytning af opgaver og økonomi mellem bevillingsområder: Betaling
for udenlandske patienter, overførsel af stillinger inden for de medicotekniske område fra sygehusene til
Medicoteknik, betaling for husleje mellem Ambulance Syd og Vagtcentralen.

 

På anlæg indeholder budgettilpasningen bl.a. konvertering af midler mellem drift og anlæg vedr. cybersikkerhed og
døgnrytmelys inden for psykiatrien samt justering af bevillingstilsagn vedr. Steno Diabetes Center.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes.

 

At de somatiske sygehuse tilføres aconto bevillinger for forventet mer-/mindreaktivitet i 2023 på 54,151 mio. kr. og
forventede mindreudgifter til særlig dyr medicin på -13,130 mio. kr., finansieret af de centrale midler til meraktivitet og



særlig dyr medicin. Fordelingen mellem de somatiske sygehuse fremgår af bilaget.

 

At sygehuse mv. kompenseres med samlet 55,219 mio.kr. i afregning vedr. akutplan til afvikling af pukler og ventelister,
finansieret af midler i finansloven for 2023.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at efterregulere aktivitetsafregningen samt afregningen vedr. akutplanen ultimo
januar 2024.

 

At der meddeles anlægsbevilling på -29,121 mio. kr. netto (indeks 170,3) vedr. de i bilaget anførte projekter under
Sundhed.

 

At der foretages tilpasning af afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 0,284 mio. kr. (indeks 170,3) til udskiftning af køretøj i Jord og Vand til ny elbil og
afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formål, finansieret af anlægsrammen, Regional Udvikling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 4 BT 2023

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 4: Godkendelse af overordnet proces i relation til budget 2025

23/45185

Resumé

Forslag til overordnet proces i relation til budget 2025 forelægges til godkendelse. Derudover skal der tages stilling til, om
budgetseminaret i marts 2024 er inkl. overnatning fra tirsdag d. 12. marts til onsdag d. 13. marts.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til overordnet politisk proces i relation til budget 2025, og det følger tidligere års budgetproces.
Forslag til den overordnede politiske proces fremgår af bilaget.

 

Der er også i 2024 tre budgetseminarer for regionsrådet:

 

Tirsdag d. 12. til onsdag d. 13. marts 2024
Onsdag d. 19. juni 2024 kl. 9.00-12.00
Onsdag d. 14. august 2024 kl. 16.00-20.00

 

Budgetseminaret i marts 2024 strækker sig over to dage fra tirsdag d. 12. marts til onsdag d. 13. marts. Der skal derfor
tages stilling til, om der skal tilbydes overnatning for deltagerne på budgetseminaret fra tirsdag d. 12. marts til onsdag d.
13. marts.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til overordnet proces i relation til budget 2025 godkendes.

 

At det godkendes, at der tilbydes overnatning for deltagerne på budgetseminaret fra tirsdag d. 12. marts til onsdag d. 13.
marts 2024.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:

 

Regionsrådets budgetseminar afholdes på én dag uden overnatning i stedet for et seminar med overnatning.

 

To medlemmer (Nye Borgerlige og Enhedslisten) stemte for. 14 medlemmer stemte imod.

 

Ændringsforslaget bortfaldt dermed.



 

Herefter stemte forretningsudvalget om indstillingen, som enstemmigt blev vedtaget.

 

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budget 2025 proces opdt.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 5: Fastlæggelse af aktivitetsafregnede områder på sygehusene i
Region Syddanmark i 2024

23/15780

Resumé

Regionsrådet har med budgetaftalen for 2024 lagt til grund, at regionens finansieringsmodel videreføres med
rammestyring med populationsansvar suppleret med aktivitetsafregning på udvalgte områder, samt at områder med
aktivitetsafregning fastsættes i december 2023. På den baggrund forelægges hermed forslag til aktivitetsafregnede
områder i 2024.

Sagsfremstilling

Regionens finansieringsmodel i forhold til sygehusene indebærer, at sygehusene i udgangspunktet er rammestyrede med
populationsansvar, men med aktivitetsafregning på garantiklinikkerne. Desuden er der aktivitetsafregning for sjællandske
patienter på alle afdelinger på OUH, ligesom der er finansiering af vækst i særlig dyr medicin.

 

Ud over garantiklinikkerne er der områder, hvor det er vurderet hensigtsmæssigt, at der sker aktivitetsfinansiering som
konsekvens af, at området ikke er i balance. Det kan være områder, hvor man er usikker på aktiviteten, og områder der er
under opbygning m.v.

 

Kapacitetsudfordringerne i sygehusvæsenet med forhøjede ventetider til følge har betydet, at det igennem de sidste par år
og fortsat ind i 2023 har været nødvendigt midlertidigt at korrigere finansieringsmodellen i Region Syddanmark og
indføre særlige tiltag og initiativer til at øge aktiviteten.

 

Der har således været indført midlertidig rammestyring af garantiklinikker og af ellers aktivitetsafregnede områder.
Budgetansvaret i forhold til det private for garantiklinikkerne har været suspenderet, og der er indført afregningsmodeller
for pukkelafvikling og pukkelafviklingsklinikker. Ligeledes er der sket en markant udvidelse af brugen af privathospitaler
med udbudsaftaler og omvisitering af patienter.

 

Med budgetaftalen for 2024 besluttede Regionsrådet, at finansieringsmodellen skulle videreføres, og at områder med
aktivitetsafregning skulle fastlægges i december 2023.

 

Endvidere fremgår det af budgetaftalen, at ”indsatserne til ”normaliseringen af overholdelsen af udredningsretten og
ventetid til behandling” som udgangspunkt tilrettelægges inden for normalsystemets ramme”.  

 

På denne baggrund er der gennemført en proces med input fra sygehusene, som er drøftet i koncernledelsesforum.

 

Modellen omkring garantiklinikker som omvisiteringssted fastholdes, og garantiklinikkernes nuværende placering
fastholdes. Garantiklinikkerne har før COVID haft økonomisk ansvar for aktivitet, der sendes ud i det private, og har
finansieret forskellen mellem de 55 % af DRG-taksten og afregning til private sygehuse. Dette budgetansvar foreslås
afskaffet i 2024, fordi der forventes et fortsat ekstraordinært højt forbrug på privatsygehuse i 2024 mhp. afvikling af
behandlingsefterslæbet. Når ventetidssituationen er normaliseret, kan der blive behov for at se på området igen.

 

Aktivitetsafregningen af garantiklinikkerne i både opadgående og nedadgående retning fastholdes.



 

Det foreslås desuden, at onkologisk afdeling på Sygehus Lillebælt ikke længere har funktion af garantiklinik og overgår
til rammestyring. Kræftområdet er reguleret af de særlige og mere vidtgående forpligtelser og patientrettigheder, som
sikrer at kræftpatienter kommer hurtigt til, og det giver derfor ikke den samme mening at have en garantiklinik for
kræftområdet. 

  

Der er fortsat kapacitetsudfordringer på det urologiske område. På Odense Universitetshospital og Esbjerg/Grindsted
Sygehus ser situationen bedre ud. Det foreslås derfor, at der igen sker aktivitetsafregning på Urinvejskirurgisk afdeling på
OUH samt Urologisk afdeling på Esbjerg/Grindsted Sygehus, mens der fortsat sker rammestyring af urologien under
Sygehus Lillebælt. 

 

Kapaciteten på demensområdet er udfordret bl.a. grundet manglen på neurologer. Den ledelsesmæssige forankring af
demensklinikkerne overgår i 2024 fra psykiatrien til somatikken. Det er som en del af beslutningen om
budgetomplacering i forbindelse med ændring af ledelsen for demensklinik Lillebælt forudsat, at demensområdet tilføres
yderligere midler mhp. at skabe balance mellem udbud og behov. Det bemærkes, at demensområdet tilføres midler som
del af aftalen om SSA-reserven for 2024-2027 (den tidligere SATS pulje). Regionsrådet forelægges en særskilt sag herom.

 

Afregningsmodellerne omkring pukkelafvikling og pukkelafviklingsklinikker har været tænkt som en midlertidig løsning
til at håndtere efterslæbet af ventende patienter oven på covid-19 og sygeplejerskestrejken. Målet har været at komme op i
normal produktion og få reduceret ventelisterne i løbet af 2023. Ordningen med pukkelafviklingsklinikker uden for
normal arbejdstid vil ikke være gældende i 2024. Afhængigt at ventelistesituationen kan der dog blive behov for at indføre
midlertidig aktivitetsafregning inden for udvalgte områder, og det foreslås derfor, at regionsdirektøren bemyndiges til at
kunne beslutte midlertidig aktivitetsafregning inden for områder med lange ventetider.  

 

Regeringen har med akutpakken bevilget 138 mio. kr. til pukkelafvikling i 2024. Det lægges til grund, at dette kan dække
ekstraudgifterne til brug af privatsygehuse i 2024.

 

Aktivitetsafregning for sjællandske patienter på OUH fastholdes i 2024. Med udsigt til en vigende aktivitet for patienter
fra Sjælland kan der opstå udfordringer på udvalgte afdelinger på OUH i forhold til at opretholde beredskaber, hvis der
sker mindreafregning og dermed reduktion af budgettet som følge af fald i patienterne fra Region Sjælland. I det omfang
disse situationer opstår, må der ske en enkeltvis håndtering af sagerne. 

 

Der vil ikke blive indført aktivitetsafregning generelt for patienter fra andre regioner, men der vil kunne laves særlige
aftaler i forhold til konkrete patienter, hvis der opstår behov for at kunne hjælpe patienter fra andre regioner.

 

Det foreslås således, at finansieringsmodellen for 2023 videreføres med følgende korrektioner:

 

Garantiklinikkernes budgetansvar for aktivitet i det private afskaffes i 2024.
Onkologisk afdeling på Sygehus Lillebælt har ikke længere funktion af garantiklinik og overgår til rammestyring.
Der sker igen aktivitetsafregning af Urinvejskirurgisk afd på OUH samt Urologisk afd. Esbjerg/Grindsted Sygehus,
mens der fortsat sker rammestyring af urologien under Sygehus Lillebælt og Sygehus Sønderjylland.  

 

Af vedlagte bilag ”Forslag til Finansieringsmodel for sygehusene i Region Syddanmark i 2024” fremgår beskrivelse af
forslag til finansieringsmodel og aktivitetsafregnede områder på sygehusene i Region Syddanmark i 2024.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At garantiklinikkernes budgetansvar for aktivitet i det private afskaffes i 2024.

 

At onkologisk afdeling på Sygehus Lillebælt ikke længere har funktion af garantiklinik og overgår til rammestyring.

 

At der igen sker aktivitetsafregning af Urinvejskirurgisk afd på OUH samt Urologisk afd. Esbjerg/Grindsted Sygehus,
mens der fortsat sker rammestyring af urologien under Sygehus Lillebælt.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at kunne suspendere aktivitetsafregningen som følge af kapacitetsudfordringerne på
sygehusene. Regionsrådet holdes orienteret herom. 

 

At regionsdirektøren bemyndiges til løbende at kunne beslutte midlertidig aktivitetsafregning inden for områder med
fortsat lange ventetider efter årsskiftet. Regionsrådet holdes løbende orienteret herom.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til Finansieringsmodel for sygehusene i Region Syddanmark i 2024

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 6: Midler fra akutpakken for normalisering af ventetider mv. i 2024

23/15780

Resumé

Med akutplanen blev der afsat en økonomisk ramme til pukkelafvikling, hvoraf Region Syddanmarks andel udgør 245
mio. kr. i 2023 og 138 mio. kr. i 2024. Der fremlægges hermed oplæg til en foreløbig disponering af midlerne i 2024.

Sagsfremstilling

Finansiering af pukkelafvikling

I aftalen om akutplanen blev der afsat en økonomisk ramme til pukkelafvikling, hvoraf Region Syddanmarks andel udgør
245 mio. kr. i 2023 og 138 mio. kr. i 2024. Derudover blev det bl.a. aftalt, at de erfarede ventetider normaliseres i forhold
til niveauet før covid-19.

 

I 2023 anvendes midlerne fra akutplanen bl.a. til finansiering af pukkelafviklingstiltag på sygehusene, som ligger uden for
normalsystemet, og udgifter til særlig løntillæg til ekstraarbejde samt aktivitet på privatsygehusene og særlige tiltag i
speciallægepraksis, jf. punkt 2 på Regionsrådets dagsorden den 27. marts 2023. I 2023 anvendes ud over midlerne fra
staten også midler fra meraktivitetspuljen samt konsolideringsmidler i det omfang, der viser sig behov herfor.

 

Det fremgår af budgetaftalen for 2024, at ”Aftalepartierne er enige om, at den fortsatte normalisering af overholdelsen af
udredningsretten og ventetid til behandling skal være højt prioriteret i 2024. Aftaleparterne lægger i den forbindelse til
grund, at indsatserne som udgangspunkt tilrettelægges inden for normalsystemets rammer. Dette indebærer, at en række af
de ekstraordinære tiltag, fx muligheden for pukkelafviklingsklinikker og dyre løsninger, der har været iværksat, udfases
med udgangen af 2023.”

 

I budget 2024 er der afsat 36 mio. kr. til private sygehuse svarende omtrent til niveauet før covid-19. Ekstraordinære
udgifter til private sygehuse i 2024 er forudsat finansieret af akutplanen. Den seneste prognose for udgifter til private
sygehuse i 2023 viser et forbrug i størrelsesordenen 150 mio. kr. over niveauet før covid-19, og der er endnu ikke klare
indikationer af, at niveauet vil falde bl.a. baseret på antallet af henvisninger til private sygehuse, jf. særskilt sag på
Regionsrådets dagsorden om aktivitet og ventetider.

 

På den baggrund lægges der op til, at midlerne fra akutplanen i 2024 som udgangspunkt reserveres til udgifter til private
sygehuse.

 

Det forudsættes, at det ekstraordinært høje aktivitetsniveau på private sygehuse normaliseres i løbet af 2024. Dette skal
ses i lyset af, at det er aftalt, at ventetiderne normaliseres i 2024, at der er igangsat en række initiativer til pukkelafvikling,
og at finansieringen af den ekstraordinært høje aktivitet på private sygehuse bortfalder efter 2024. Det er i forlængelse
heraf også forventningen, at den ekstraordinært høje aktivitet på private sygehuse falder til et normalt niveau i løbet af
2024.

 

Pukkelafviklingstiltag på regionens egne sygehuse vil kunne reducere behovet for brugen af privatsygehuse. Midlerne kan
anvendes til pukkelafviklingstiltag på regionens egne sygehuse i det omfang brugen af privatsygehuse reduceres.

 

Der er betydelig usikkerhed forbundet med udgiftsskønnene til privatsygehuse samt behovene for yderligere
pukkelafviklingstiltag i 2024. På den baggrund lægges der op til at følge tæt op på udgifterne til pukkelafvikling med



henblik på evt. justering af budgetterne hertil. Regionsrådet holdes orienteret om udgifterne til pukkelafvikling i
forbindelse med de løbende økonomi- og aktivitetsafrapporteringer i maj, september og december.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At oplægget til finansiering af pukkelafvikling i 2024 godkendes, herunder at midlerne fra akutplanen i 2024 som
udgangspunkt reserveres til udgifter på private sygehuse.
 

At Regionsrådet løbende holdes orienteret om status på udgifterne til pukkelafvikling i forbindelse med sagerne om
økonomi- og aktivitetsrapportering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 7: Godkendelse af udmøntning af administrative besparelser

23/24026

Resumé

Det fremgår af økonomiaftalen for 2024, at ”Danske Regioner tager til efterretning, at regionernes udgifter til
administration skal nedbringes med 0,3 mia. kr. i 2024. Rammereduktionen fordeles med 277 mio. kr. på driftsrammen for
sundhed og 23 mio. kr. på driftsrammen for regional udvikling i 2024”. Region Syddanmarks andel af denne besparelse er
62,8 mio. kr.

 

På den baggrund har der i Region Syddanmark været igangsat et arbejde, der skal understøtte realiseringen af besparelsen,
jf. budgetseminaret i juni og august og budgetaftalen for 2024. I sagen beskrives og indstilles til godkendelse konkret
udmøntning af den administrative besparelse i 2024 for henholdsvis Regional Udvikling og Sundhed. Realiseringen af
besparelsen er en forudsætning for budget 2024.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2024 for Region Syddanmark blev Regions Syddanmarks besparelse på administration på 62,8
mio. kr. fordelt med 4,8 mio. kr. på Regional Udvikling og 58 mio. kr. på Sundhed. Sagen her konkretiserer udmøntningen
af besparelsen.

 

Regional Udvikling

Besparelsen på 4,8 mio. kr. på Regional Udvikling er beskrevet i budgetaftalen for 2024, og der lægges i forlængelse
heraf op til at udmønte besparelsen i overensstemmelse hermed. En uddybning heraf fremgår af tabel 1 og bilaget.

 

 

Sundhed
Det fremgår af budgetaftalen, at på sundhedsområdet realiseres besparelsen på administration via tilbagerulning af
politiske prioriteringer, centrale besparelser, puljer, strategiske indsatser og en generel rammereduktion. Det fremgår
endvidere, at de kliniske afdelinger friholdes for administrative besparelse.

 

Tilbagerulning af tidligere politiske prioriteringer           -7,462 mio. kr.

Med budgetaftalen 2024 er der enighed om at tilbagerulle bevillingen til borgerettet support, reducere bevillingen til
digitale kompetencer og reducere bevillingen til Syddansk Sundhedsinnovation, jf. bilag.
 

For både digitale kompetencer og borgerrettet support sker reduktionerne rent teknisk med udgangspunkt i 2024-PL. Det
betyder konkret, at bevillingen til digitale kompetencer halveres som forudsat og reduceres med 5,589 mio. kr., og
borgerrettet support afvikles svarende til en reduktion på 0,873 mio. kr. (2024-pl). Der er således tale om tilbagerulning af



tidligere politisk prioriterede områder for i alt 7,462 mio. kr. og dermed en mindre afvigelse fra budgetaftalen, jf. tabel 2
nedenfor.

 

Centrale besparelser:           -6,812 mio. kr.

Der var i budgetaftalen forudsat at realisere besparelser centralt dvs. i Danske Regioners organisation samt tilknyttede
enheder på i alt 6,5 mio. kr. Det lykkedes at finde besparelser centralt på i alt 6,812 mio. kr. Der er dermed tale om en
besparelse centralt på 0,312 mio. kr. mere end forudsat, jf. tabel 2. 

 

Puljer:               -10,2 mio. kr.

Som det fremgår af budgetaftalen 2024 er der forudsat besparelser på afsatte puljer. Der udmøntes i alt besparelser på
afsatte puljer for 10,2 mio. kr., jf. tabel 2. Der fremgår en oversigt i bilaget.

 

Strategisk indsatser og rammereduktion         -36,806 mio. kr.

De resterende besparelser er fundet på tværgående strategiske områder (IT, Økonomi, HR og Tværsektorielt Samarbejde)
samt via generelle rammereduktioner. På de tværgående områder arbejdes der videre med besparelserne ind i 2024, fordi
de kræver et større analysearbejde. Det gælder særligt IT-området, hvor der arbejdes med en større reorganisering med
fokus på at styrke og centralisere organiseringen af forvaltningsopgaver på fælles it-systemer. I alt spares der 19,5 mio. kr.
på sygehusene og 15,8 mio. kr. i regionshuset. Uddybning af besparelserne samt fordeling mellem sygehuse fremgår af
bilaget.

 

Derudover gennemføres et konkret forslag på byggeområdet med en besparelse på 1,5 mio. kr. ved at centralisere dele af
sygehusenes byggerådgivning i den centrale Bygningsafdeling samt reducere forbruget af eksterne rådgiverydelser på
anlægsprojekter. Håndteringen af besparelsen på byggeområdet er uddybet i bilaget. 

 

 

Samlet indebærer det i udgangspunktet en overopfyldelse på i alt 3,280 mio. kr. af sparerammen på de 58,0 mio. kr. på
Sundhed, jf. tabel 2. Det skal ses i lyset af, at der forventes en indfasningsperiode, således at en del af de økonomiske
potentialer ikke kan indfries med helårseffekt i 2024. Overopfyldelsen vil dermed bidrage til realisering af den samlede
administrative besparelse i 2024. Hertil kommer, at overopfyldelsen eventuelt vil kunne bidrage til at realisere en
forventet yderligere rammereduktion vedr. administration i 2025.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det godkendes, at 4,8 mio. kr. af den samlede besparelse i budget 2024 udmøntes til Regional Udvikling

 

At det godkendes, at 58 mio. kr. af den samlede besparelse i budget 2024 udmøntes til Sundhed, inkl. overudmøntning på
3,3 mio. kr.

 

At de samlede administrative besparelser i budget 2024 udmøntes som beskrevet i sagens bilag, herunder at tidligere
prioriterede politiske initiativer på 7,462 mio. kr. rulles tilbage.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) stemte imod.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat vedr. udmøntning af administrativ besparelse

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 8: Godkendelse af justering af budgettet for Social og
Specialundervisning

23/28008

Resumé

Der er efter regionsrådets vedtagelse af budget 2024 foretaget en række justeringer i budgettet for Social og
Specialundervisning. For regionen er nettovirkningen af justeringerne som helhed nul.

 

De endelige takster, ændringer i budgetterne samt priser for beboerbetalinger fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i september 2023 vedtaget budgettet for 2024. I overensstemmelse med tidsplanen for
takstudarbejdelsen i Rammeaftalen i Syddanmark afsluttes beregningen af de endelige takster for 2024 først efter
vedtagelsen af budgettet. Derfor fremlægges nu et justeret budget til godkendelse.

 

Det justerede budget for Social og Specialundervisning for 2024 er udarbejdet på baggrund af de endelige takster, antallet
af normerede pladser og belægningsprocenter på de sociale tilbud. Der er desuden indregnet aktivitets- og
kapacitetsmæssige ændringer samt justeringer vedrørende borgere med ændrede behov for støtte.

 

Taksterne for 2024 fremgår af bilaget ”Takstoversigt – Endelige takster 2024”.

 

De budgetterede indtægter for 2024 er 17,4 procent højere end i budgettet for 2023 (løbende priser), svarende til 151 mio.
kr. Heraf udgør pris- og lønfremskrivningen fra 2023 til 2024, inkl. revideret skøn for 2023, ca. 44 mio. kr. Herudover
afspejler udviklingen oprettelse af nye tilbud (Nymarksvej og Ungehuset Røjleskov), takststigninger bl.a. grundet øgede
renteomkostninger,  ændrede støttebehov hos borgerne, samt at nye indskrevne borgere ofte har et højere støttebehov end
de udskrevne borgere.

 

Socialområdet forventer et stort underskud i 2023, og nogle af årsagerne til underskuddet vil også påvirke økonomien for
2024. Der arbejdes med forskellige handleplaner og initiativer for at imødekomme de aktuelle udfordringer, men det
forventes, at der ikke opnås balance alle steder i 2024. Der er i budgetlægningen og takstberegningen delvist korrigeret for
aktuelle udfordringer med belægningen og øgede udgifter til renter mv., hvilket har medført takststigninger flere steder.

 

Omkostningerne inden for Social og Specialundervisning finansieres fuldt ud af de kommunale takstbetalinger, og
nettovirkningen af ændringer i budgettet for regionen er som helhed derfor nul.

 

Taksterne bliver fremlagt for kommunerne til orientering i december/januar via Fælleskommunalt socialsekretariat
Syddanmark. 

 

Kommunerne beregner og fastlægger beboerbetalingerne efter serviceloven (husleje, el, varme og madserviceordning).
Øvrige ydelser, der ikke er visiteret efter serviceloven, opkræves som hidtil af regionens sociale tilbud. Priserne for
beboerbetalingerne, som de regionale sociale tilbud opkræver, fremlægges til godkendelse (se bilaget ”Takster og budget
for 2024”).



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At de endelige takster, ændringer i budgetterne samt priser for beboerbetalinger godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Takster og Budget for 2024

Takstoversigt - Endelige takster 2024

Budget 2024 - Centeropdelt oversigt

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 9: Orientering om medarbejdertilfredshedsundersøgelsens (MTU)
2023 resultater

23/613

Resumé

Region Syddanmarks medarbejdertilfredshedsundersøgelse (MTU) 2023 er gennemført med en rekordhøj svarprocent på
86. Samlet set er der på hovedtemaerne en positiv udvikling i forhold til MTU 2021.

 

På alle niveauer af organisationen, foregår opfølgningen på MTU resultaterne - og planlægning af relevante tiltag og
indsatser drøftes lokalt.

 

Forretningsudvalget orienteres i nedenstående sag om resultaterne.

Sagsfremstilling

MTU resultater 2023

Region Syddanmark har i perioden 20. september til 11. oktober 2023 gennemført medarbejdertilfredshedsundersøgelsen
(MTU), som gennemføres hvert andet år. 22.157 ansatte har deltaget, hvilket giver en samlet svarprocent på 86, den hidtil
højeste svarprocent for regionen.

 

Tabel 1 viser udviklingen i forhold til resultaterne fra MTU 2021, hvor alle enheder i Region Syddanmark senest deltog.
Det fremgår, at der en positiv udvikling på regionens totale score på Trivsel, Social kapital, Dine arbejdsopgaver og Din
udvikling.

 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at variationen på de enkelte temaer vil være større, når man ser på resultaterne for
de enkelte afdelinger, afsnit eller centre.

 

Tabel 1: Oversigt over MTU 2023 resultater på de fire koncerntemaer fordelt på enheder

 

 Svarprocent Trivsel Social
kapital

Dine
arbejdsopgaver

Din
udvikling

OUH 84% (+5) 76
(+3) 74 (+2) 78 (+3) 78 (+1)

Sygehus Lillebælt 87% (+5) 79
(+3) 78 (+1) 80 (+2) 80 (+1)

Esbjerg og
Grindsted Sygehus 87% (+5) 79

(+2) 77 (+1) 80 (+2) 80 (+1)

Friklinikken 94% (+16) 86 (-2) 81 (-4) 87 (-3) 83 (-)

Sygehus
Sønderjylland 90% (+8) 77

(+6) 75 (+4) 79 (+4) 79 (+3)



Psykiatrien 82% (+5) 73
(+1) 71 (-) 74 (-) 76 (+1)

Socialområdet 86% (+5) 72
(+1) 70 (+1) 76 (+1) 74 (-)

Ambulance Syd 82% (+21) 72
(+3) 70 (+5) 74 (+5) 72 (+3)

Regionshuset inkl.
satellitter 93% (-1) 79

(+1)  80 (+2) 81 (+3) 80 (+2)

Region Syddanmark
total 86% (+4) 76

(+2) 75 (+2) 78 (+2) 78 (+1)

 

Note: Tallene i tabellen er indekstal mellem 0-100, med undtagelse af svarprocenten, og er beregnet på baggrund af et
gennemsnit af en række underliggende spørgsmål. Parentesen efter tallet indikerer, om der er fremgang i forhold til MTU
2021. Eksempelvis er (+1) en forbedring på 1 point, og (-) betyder, at resultatet er uændret i forhold til MTU 2021.

 

 

Fysisk og psykisk vold, krænkelser og høje følelsesmæssige krav

MTU resultaterne viser også, at andelen af medarbejdere, der angiver, at de har været udsat for fysisk vold inden for de
sidste 12 mdr. er steget fra 9,2 pct. til 10,2 pct. i 2023. Andelen af ansatte, der angiver, at de har været udsat for psykisk
vold de sidste 12 mdr. er steget fra 17,6 pct. i 2021 til 20,7 pct. i 2023.

 

I forhold til mobning, er andelen af medarbejdere der, i løbet af de sidste 12 mdr., har angivet, at de har været udsat for
mobning på samme niveau 5,5 pct. som i 2021. 

 

Endelig viser resultaterne, at andelen af ansatte der angiver, at de i løbet af de sidste 12 mdr., har været udsat for seksuelle
krænkelser er på 3,3 pct. i 2023 mod 2,6 pct. i 2021.

 

Der er i MTU’en 2023 også stillet spørgsmål til høje følelsesmæssige krav. 60% (13.313 ansatte) har angivet, at deres
arbejde bringer dem i følelsesmæssigt krævende situationer. Indekspointet for høje følelsesmæssige krav ligger på 69.

 

Den samlede resultatrapport for Region Syddanmark er vedlagt som bilag.

 

Dialog om MTU resultater og dialog

MTU’en er et udviklingsværktøj der har til formål at give et grundlag for en dialog mellem medarbejdere og ledelse om,
hvordan arbejdspladsen skal udvikles. Den løbende dialog er central – for et godt arbejdsmiljø og trivsel er noget
medarbejdere og ledelse skaber sammen.

 

I forlængelse af MTU resultaterne pågår der på alle niveauer af organisationen et arbejde med at drøfte resultaterne og
fastlægge relevante opfølgningsindsatser. Rammerne for den lokale opfølgningsproces fastsættes i de lokale MED-udvalg.



 

Fælles for enhederne gælder det, at der skal gennemføres dialogmøder, hvor medarbejderne bliver involveret. Der skal
identificeres relevante indsatser og handlinger, som skal implementeres, forankres og følges op.

 

Det lokale opfølgningsarbejde understøttes af en række tværgående tilbud, blandt andet, opfølgningsworkshops, temadag
om høje følelsesmæssige krav i november 2023, sparring og procesværktøjer.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Til orientering.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

MTU resultatrapport 2023 Region Syddanmark

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 10: Godkendelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2024

23/426

Resumé

Regionsrådet udvælger årligt en række temaer og indsatsområder, der særligt skal sættes fokus på i det kommende år. På
baggrund af temadrøftelse i Regionsrådet fremlægges forslag til indsatsområder for 2024. Samtidig gives en status på
indsatsområderne for 2023.

Sagsfremstilling

Udvælgelse af indsatsområder for 2024
Som en del af Region Syddanmarks sundhedsplan gennemføres årligt en proces, hvor der politisk udvælges en række
temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der særligt skal sættes fokus på i det kommende år. Dette skal bidrage til
at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af indsatsområder, der løbende kan tilpasses til den
konkrete udvikling på sundhedsområdet.

 

På baggrund af temadrøftelse i regionsrådet den 19. juni 2023 af indsatsområder på sundhedsområdet vil de kommende
års strategiske indsatser koncentreres på følgende tre hovedtemaer:

•          Prioritering og nedbringelse af ”spild”.

•          Nedbringelse af ventelister/fokus på patientrettigheder.

•          Implementering af de personalepolitiske pejlemærker.

 

Hertil kommer yderligere indsatser, som er relevante i 2024 - enten som følge af nationale prioriteringer eller som følge af
lokale prioriteringer. De enkelte indsatsområder er uddybet i vedlagte notat (bilag 1).

 

Regionsrådets valg af indsatsområder betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket. Der er
således en lang række områder, der skal følges op på i Region Syddanmark på sundhedsområdet, og som vil have politisk
og ledelsesmæssigt fokus og opbakning i 2024, uanset om de udvælges som indsatsområder for 2024.

 

Status for indsatsområder for 2023
Der vedlægges til orientering en status for indsatsområderne for 2023 (bilag 2) samt en uddybende status for de
personalepolitiske pejlemærker (bilag 3).

 

Sagen behandles i sundhedsudvalget den 28. november, psykiatri- og socialudvalget den 29. november, digitaliserings- og
innovationsudvalget den 30. november, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december, udvalget for byggeri,
indkøb og grøn omstilling den 5. december samt i præhospitaludvalget ved skriftlig votering. Derudover behandles sagen
i forretningsudvalget den 6. december og regionsrådet den 18. december 2023.

Klimavurdering

Det kan ikke opgøres i hvor høj grad forslaget medvirker til at nedbringe udledning af CO2 og andre drivhusgasser, jf.
klimastrategiens målsætninger.

 

Det bemærkes dog, at klimaindsatsen indgår som et indsatsområde i 2024.



Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til indsatsområder for 2024 godkendes.

 

At status på indsatsområderne for 2023 tages til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at ordlyden ”rekruttering og
fastholdelse” erstattes af ”rekruttering og tilknytning”.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 30-11-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen, Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-12-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Det anbefales også, at der under beskrivelsen af forskningsstrategi som øvrigt indsatsområde (side 10) tilføjes ”og i
psykiatrien”, således at afsnit 2 under forskningsstrategi (side 10) i sin helhed lyder: ”En kommende forskningsstrategi vil
bygge videre på det nuværende fundament, hvor langt størstedelen af de fastsatte indsatser og mål er nået. Som led i
udarbejdelsen af forskningsstrategien afsøges bl.a. muligheder for at fremme forskning i effekten af indsatser til fremme
af lighed i sundhed og i psykiatrien”.

 

Bo Libergren deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Præhospitaludvalget den 05-12-2023

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

 

Kurt Jensen deltog ikke sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingerne fra Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen og Sundhedsudvalget anbefales over for Regionsrådet.



 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast til Indsatsområder på sundhedsområdet 2024

Status for indsatsområder på sundhedsområdet i 2023 - oktober 2023

Status på indsatsområde 19 på sundhedsområdet - Personalepolitiske pejlemærker

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 11: Godkendelse af klimaprojekter til CO2-reduktion og anmodning
om midler til deres gennemførelse

22/38782

Resumé

Med klimastrategien, der blev vedtaget i maj 2022 og tids- og procesplanen vedtaget den 28. november 2022, blev det
besluttet, at der sideløbende med, at delstrategierne udarbejdes, skal sættes en vifte af projekter i gang, der kan nedbringe
klimagasudledningen.

 

Projekterne skal skaffe viden og gode eksempler, der kan skaleres op. Med denne sag præsenteres to projekter, der er eller
vil blive igangsat i den kommende tid. Projekterne er forbundet med udgifter, og der anmodes med denne sag om
frigivelse af i alt 136.000 kr. fordelt på de to projekter. 

Sagsfremstilling

På regionens somatiske sygehuse, psykiatrisygehuset, socialområdet og i regionshuset er der igangsat en række projekter
til nedbringelse af klimagasudledning, og med denne sag forelægges to af disse projekter.

 

Projektbeskrivelserne er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er indholdet i de enkelte projekter opsummeret,
herunder behov for tilførsel af midler til gennemførsel af projektet.

 

Oversigt over vedlagte projekter

 

Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 136.000 kr. til de to projekter. I budget 2022 er afsat en engangsbevilling på
15.000.000 kr. til at understøtte initiativer på dette felt. Heraf er 8.919.000 kr. tidligere blevet uddelt fra puljen.
Godkendes bevilling af de 136.000 kr. vil der være 5.945.000 kr. tilbage til kommende initiativer på området.

 

Sagen behandles på møde i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 5. december 2023. Beslutningen
eftersendes.

Klimavurdering



Overordnet set skal de igangsatte projekter skabe viden om klimaeffekten af projekterne og afdække potentialet for
opskalering af indsatserne. 

 

Udskiftning af kopper og drikkeglas skal reducere CO2-udslippet, reducere affaldsmængder og øge genanvendelsen samt
forsyningssikkerheden. Hvis resultaterne viser, at man med fordel kan omlægge fra engangs- til flergangskopper, kan
CO2-belastningen fra brugen af kopper nedbringes med omkring 90 %.

 

Udfasning af desfluran skal reducere CO2-udslippet fra anæstesigasser betydeligt. Desfluran er en drivhusgas, der er 2540
gange mere skadelig end CO2. Sevofluran, som kan bruges i stedet for desfluran, er til sammenligning kun 130 gange
mere skadelig end CO2 og har dermed en markant mindre skadelig virkning på atmosfæren end desfluran. Dertil er
sevofluran mere potent, og derfor skal der anvendes mindre af det for at opnå den ønskede effekt. Der er derfor et meget
stort potentiale for at reducere CO2-udledningerne fra brugen af anæstesigasser ved at udfase desfluran.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At de forelagte klimaprojekter godkendes.

 

At der fra klimapuljen frigives 136.000 kr. til gennemførelse af de forelagte projekter.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

 

Kurt Jensen deltog ikke sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse - Fra engangs- til flergangs kopper og drikkeglas

Projektbeskrivelse - anæstesigasser

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 12: Godkendelse af rapportering nr. 52 for kvalitetsfondsprojektet
Nyt OUH

23/21797

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 3.
kvartal 2023 forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ rapporten for 3. kvartal 2023 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er i 3. kvartal 2023 fortsat grøn. Baggrunden herfor er, at Indenrigs- og
sundhedsministeren i brev af 28. marts 2023 til Region Syddanmark har oplyst, at ministeren tager regionens forventede
udfordring som følge af udefrakommende forhold til efterretning. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har dermed
accepteret, at projektet har et nyt styrende budget på 6.769,3 mio. kr. i 09-pl. Region Syddanmark forventer, at det
styrende budget kan overholdes. 

 

Trafiklysmarkeringen for ”tid” er uændret i gul. Begrundelse er fortsat, at der er konstateret afvigelser mellem den
planlagte og faktiske bemanding, hvilket har resulteret i en reduceret fremdrift. Region Syddanmark har derfor løbende
italesat disse udfordringer over for totalentreprenøren for DP03-DP08 og har desuden, siden februar 2023, foretaget
tilbagehold i betalinger i forhold til den aftalte betalingsplan.

 

Den reducerede fremdrift har resulteret i, at Region Syddanmark den 30. maj 2023 har fremsendt dagsbodsvarsel til
totalentreprenøren for DP03-DP08. Tidsmæssige konsekvenser for DP03-DP08 vil få indflydelse på det samlede projekt,
hvorfor ændringen slår igennem på projektets samlede rapportering for tid. Det vil således kræve en forceret indsats fra
totalentreprenøren frem mod aflevering for at honorere den aftalte tidsplan. 

 

I forlængelse af, at Region Syddanmark har fremsendt dagbodsvarsel, arbejder projektorganisationen sammen med
totalentreprenøren på at identificere områder i projektet, hvor det er muligt at øge fremdriften mest muligt for derved
samlet set at understøtte den nødvendige forcering. Det er i den forbindelse vigtigt for Region Syddanmark at have et tæt
samarbejde med totalentreprenøren.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. Der er dog en skærpet opmærksomhed på rettidig
levering af kvalitetsdokumentation på projekterne. Region Syddanmark fører fortsat intensivt bygherretilsyn for den
igangværende udførelsesfase for at sikre levering i den rette kvalitet.

 

Revisorerklæringen indeholder ikke forbehold eller supplerende oplysninger i forhold til det rapporterede.

 

DTØ har 4 nye anbefalinger:

 



1. DTØ anbefaler, at projektorganisationen fortsat proaktivt arbejder med at forebygge nye kvalitetsudfordringer i
DP03-08. DTØ foreslår i den forbindelse, at projektorganisationen fortsat aktivt understøtter OHPT’s aktiviteter via
de allerede igangværende tiltag og ved at gøre brug af åbne principper overfor OHPT, og bl.a. forholder sig konkret
og kritisk til leverancer og indhold af indgåede kontrakter med underentreprenører.

 

Svar: Nyt OUH er enige, projektorganisationens åbne tilgang til samarbejdet med OHPT skal fortsættes også i forhold til
kontraktindgåelser med underentreprenører.

 

2. DTØ anbefaler, at bygherre fortsat forholder sig proaktivt til at få afklaret og igangsat løsningen af åbne
kvalitetsspørgsmål for at minimere udskydelser af eventuelt udskiftningsarbejde og en afledt tidsmæssig og
økonomisk konsekvens. Såfremt parterne ikke kan nå til umiddelbar enighed i et teknisk spor, anbefaler DTØ, at de
åbne spørgsmål håndteres i et aftalemæssigt spor.

 

Svar: Nyt OUH er enige i, at der generelt skal arbejdes proaktivt i forhold til projektet, og således også vedrørende
fremdrift.

 

3. DTØ anbefaler, at bygherre fortsat løbende overvåger og vurderer kvaliteten af det projektmateriale, der ligger til
grund for OHPT’s produktion, så det sikres, at de fornødne projektmæssige og øvrige afklaringer er til stede i rette
tid i forhold til den konkrete udførsel eller indkøb af en bygningsdel eller entreprise. Dette igen for at hindre
uønskede tidsmæssige eller økonomiske konsekvenser.

 

Svar: Nyt OUH arbejder fortsat proaktivt i forhold til at understøtte eventuelle afklaringer.

 

4. DTØ anbefaler, at bygherre opprioriterer kritisk gennemgang af den aktuelle liste med åbne spørgsmål og RFI’er
fra OHPT og sikrer, at der prioriteres de nødvendige ressourcer for at sikre en afklaring af udestående emner
hurtigst muligt. RFI (Request for information) er en betegnelse for forespørgsler fra totalentreprenør til bygherre
angående nødvendig information i forbindelse med projekteringen.

 

Svar: Nyt OUH vil fortsat prioritere de nødvendige ressourcer til at generelt sikre hurtig afklaring.

 

DTØ konkluderer, at de på baggrund af deres gennemgang af materiale og drøftelser med projektorganisationen og OHPT
i dette kvartal ikke har fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 3. kvartal
af 2023.

 

Sagen behandles på møde i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 5. december 2023. Beslutningen
eftersendes.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 



At kvartalsrapporteringen for 3. kvartal 2023 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 3. kvartal 2023 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 05-12-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

 

Kurt Jensen deltog ikke sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 3. kvartal 2023

Ledelseserklæring 3. kvt. 2023

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q3 2023 - END 211123

Generelle principper 3. kvartal 2023

Erklæring Nyt OUH Q3 2023_endelig

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 13: Godkendelse af forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

23/5023

Resumé

Regionsrådet godkendte den 25. september 2023, at oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus kunne indgå i den
videre proces frem mod regionsrådets endelige behandling 18. december 2023. Processen har omfattet et borgermøde i
Nyborg samt medarbejderhøring på Odense Universitetshospital (OUH). Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus
forelægges nu til endelig behandling.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark igangsatte primo 2023 arbejdet med en fremtidig profil for Nyborg Sygehus. Regionsrådet godkendte
den 25. september 2023, at oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus kunne indgå i den videre proces frem mod
regionsrådets endelige behandling. Processen har omfattet borgermøde i Nyborg samt medarbejderhøring på OUH.

 

Bilag 1 indeholder oplæg forelagt regionsrådet den 25. september 2023 med markering af forslag til ændringer på
baggrund af høringsprocessen mv.

 

I forhold til oplæg behandlet af regionsrådet 25. september 2023 er der i det endelige forslag foretaget en række
tilretninger. Det omfatter blandt andet:

 

Et øget fokus på at sikre, at de berørte medarbejdere i videst muligt omfang flytter med de funktioner, der flytter til
en anden matrikel.
I forhold til fertilitetsklinikken er det præciseret, at der i det videre arbejde skal afdækkes løsninger blandt andet for
indlagte patienter på OUH med behov for assistance fra fertilitetsklinikken.
I forhold til det medicinske daghospital er det præciseret, at det skal afdækkes om fysisk lægelig back-up i tilfælde
af sygdom eller komplikationer blandt patienter i daghospitalet kan håndteres af læger i det medicinske
fællesambulatorium eller i det generelle beredskab på Nyborg Sygehus.
Det er præciseret, at der fortsat vil være en anæstesisygeplejerske til stede, som indgår i det lokale beredskab,
blandt andet i forbindelse med skopiaktiviteter og røntgenundersøgelser.
Det tidligere afsnit 5 om opsamling og videre proces er udgået, idet beslutningsprocessen nu er tilendebragt.
Der er foretaget mindre justeringer på siderne 4, 7 og 8 i beskrivelsen af den hidtidige aktivitet på Nyborg Sygehus,
således at det er præciseret, at ultralydsscanninger ligesom forundersøgelser og opvågningsfunktion i tilknytning til
den operative aktivitet i en periode har været flyttet til Svendborg Sygehus som følge af udfordringer med
rekruttering og bemanding til en bæredygtig funktion. 

 

Bilag 2 indeholder det endelige forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus.

 

Forslaget forelægges til endelig behandling.

 

Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

I tillæg til at videreføre en række eksisterende funktioner indeholder forslaget til fremtidig profil for Nyborg Sygehus en
række nye tilbud rettet mod borgere på Østfyn. Det omfatter et medicinsk daghospital, et medicinsk fællesambulatorium,
en høreklinik og høreundersøgelser, et ambulant nærhedstilbud for hjertepatienter, samt tilbud om røntgen og scanning
samt laboratorium med blodprøvetagning.

 



Hertil kommer en række funktioner, der betjener patienter fra hele Fyn eller hele Region Syddanmark. Det omfatter
fertilitetsbehandling, scanninger for mulig knogleskørhed, kikkertundersøgelser af mave-/tarmområde samt rehabilitering
af patienter med livstruende sygdomme (REHPA).

 

Endelig indebærer forslaget, at operationer, opvågningsfunktion, kirurgiske forundersøgelser samt medicinsk
ambulatorium for patienter med mave-/tarmsygdomme flyttes væk fra Nyborg Sygehus.

 

Realisering af den fremtidige profil for Nyborg Sygehus vil nødvendiggøre en række bygningsmæssige tilpasninger på
Nyborg Sygehus. Når den fremtidige profil for Nyborg Sygehus er fastlagt, vil der skulle udarbejdes plan for
implementering og anlægsmæssige konsekvenser i form af ombygning og modernisering af Nyborg Sygehus. Udgifter til
ombygninger med henblik på etablering af funktioner, der indgår i forslag til profil, er på et foreløbigt grundlag opgjort til
40-45 mio. kr. Hertil kommer udgifter til klima- og miljøhensyn, solafskærmning af sydvendte klinikbygninger, medico-
teknisk udstyr mv. Der planlægges med, at det nuværende operations- og opvågningsområde skal rumme
fertilitetsklinikken og udbygning af skopi-funktion til kikkertundersøgelser.

 

Hvis forslag til fremtidig profil godkendes, vil blandt andet fertilitetsklinik og høreklinik skulle flyttes fra det nuværende
OUH til Nyborg Sygehus, i stedet for at blive flyttet med til det nye OUH. Det er forventningen, at en eventuel flytning til
Nyborg Sygehus kan nå at blive bygningsmæssig klar i løbet af 2026, hvilket vil være efter OUH’s planlagte udflytning til
det nye OUH. Det forudsættes derfor, at fertilitetsklinik og høreklinik i 2026 fortsat vil kunne drives på den nuværende
OUH-matrikel i et fortsat drifts-setup med rengøring, logistik mv.

 

Aktiviteter, der kan startes op eller føres helt ud i livet uden ombygninger, forventes gradvist at blive sat i værk, når det
kan lade sig gøre. Det omfatter også tværsektorielle aktiviteter, der indgår i forslag om videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området.

 

Samarbejde med Nyborg Kommune og borgerinddragelse

Parallelt med arbejdet for en fremtidig profil for Nyborg Sygehus har Region Syddanmark i samarbejde med Nyborg
Kommune arbejdet med beskrivelse af retning og videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området. Dette
arbejde er organiseret inden for en bilateral tværsektoriel ramme. Der forelægges særskilt punkt om godkendelse af notat
vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området udarbejdet i samarbejde mellem Region
Syddanmark og Nyborg Kommune.

 

Region Syddanmark og Nyborg Kommune afholdt i fællesskab et borgermøde i Nyborg den 25. oktober 2023. Hensigten
var dels at præsentere borgerne for planerne for fremtidens sundhedstilbud på Østfyn, dels at lytte til borgernes erfaringer
med sundhed og sygdom for at blive klogere på, hvordan Nyborg Kommune og Region Syddanmark kan indrette
sundhedsvæsenet endnu bedre fremover.

 

Borgermødet havde særligt fokus på ældre borgere, borgere med kroniske sygdomme eller risiko for at få kronisk
sygdom, samt borgere med psykisk sygdom.

 

Planerne for fremtidens sundhedstilbud på Østfyn tog udgangspunkt i Nyborg Kommunes planer for deres kommende
sundhedshus og Region Syddanmarks planer for den fremtidige profil for Nyborg Sygehus.

 

Slides fra oplæg om fremtidens sundhedstilbud på Østfyn fremgår af bilag 3.



 

På borgermødet var der dialog ved borde, hvor borgerne kunne fortælle om deres erfaringer med sundhedsvæsenet og
komme med forslag til forbedringer eller ændringer på tværs af sundhedsvæsenet. Forslag blev samlet sammen og
fremgår af bilag 4. Input, der relaterer sig til profilen for Nyborg Sygehus, indgår primært under temaet om styrkelse af
ambulante og nære tilbud i Nyborg og på Østfyn.

 

Blandt de forslag, der kom frem på borgermødet, retter enkelte sig mod profilen for Nyborg Sygehus, mens de øvrige
primært retter sig mod det øvrige sundhedsvæsen, og herunder betragtninger, der kan indgå ved implementering af notat
for videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.

 

I forhold til oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus var der opbakning til at styrke det nære tilbud på Nyborg
Sygehus. Input fra borgermødet giver således ikke anledning til at anbefale ændringer i det samlede forslag til fremtidig
profil. 

 

Medarbejderhøring på OUH

Oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus har været i medarbejderhøring på OUH i perioden 3. – 31. oktober 2023.

 

Som led i høringen har der været afholdt orienteringsmøder for involverede medarbejdere i høreklinikken,
fertilitetsklinikken, samt på Svendborg Sygehus og Nyborg Sygehus.

 

Ved endt høringsperiode var der indkommet 17 høringssvar.

 

Høringssvar fremgår i fuldstændig form i bilag 5, mens bilag 6 indeholder en opsummering af høringssvar.

 

De overordnede budskaber i høringssvarene er:

At der er opbakning til den fremtidige profil for Nyborg Sygehus, herunder nærhedstilbud til borgerne i området, de
fysiske rammer, samt en attraktiv arbejdsplads mht. høj faglighed, rekruttering og fastholdelse af medarbejdere.
Dog udtrykkes der også bekymring ift. fastholdelse af personale, når funktioner flytter.
At det er vigtigt, at personalet flytter med funktioner til eller fra Nyborg Sygehus.
At der skal være en opmærksomhed på at sikre sammenhængskraften til resten af OUH ift. samarbejde, sparring og
erfaringsudveksling.
At der er behov for at tilpasse beredskaber, støttefunktioner og forsyningsmuligheder i Nyborg.
At der er behov for at opdatere de fysiske forhold såsom skilte, kantinefaciliteter, parkeringsforhold mm.
At der ift. fertilitetsklinikken er bekymring for bl.a. adgangen til donorer.

 

For høringssvar vedrørende de enkelte funktioner henvises til bilag 6.

 

Høringssvar vil indgå i arbejdet med implementering af den fremtidige profil for Nyborg Sygehus. Der lægges op til, at
implementering sker i en åben proces, hvor berørte afdelinger og medarbejdere inddrages i arbejdet med at finde gode
løsninger. Det kan både være i forhold til gode patientforløb, fastholdelse af medarbejdere samt sikring af sammenhæng
mellem matrikler.

 



I det videre arbejde med at konkretisere den fremtidig profil vil der således være fokus på at sikre, at de berørte
medarbejdere i videst muligt omfang flytter med funktioner, der flytter til anden matrikel. Herudover skal der arbejdes
med konkrete løsninger for så vidt angår patientforløb eller funktioner, der fordeler sig på flere matrikler.

 

Den videre proces

Sagen forelægges sundhedsudvalget den 28. november 2023, psykiatri- og socialudvalget den 29. november 2023 samt
udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december 2023, hvorefter sagen overgår til behandling i regionsrådet på
møde 18. december 2023. Der forelægges på samme møder særskilte dagsordenspunkter vedrørende henholdsvis
godkendelse af den fremtidige profil for Nyborg Sygehus og godkendelse af notat om videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området.

Klimavurdering

Udbygning af nærhedsbaserede tilbud kan medvirke til at reducere transport for patienter i Nyborg-området, og derved
bidrage til at reducere klimabelastningen. Flytning af funktioner mellem matrikler vil medføre øget transport for nogle
patienter, og kortere transport for andre patienter. Samlet er det forventningen, at der ikke er væsentlige klimamæssige
konsekvenser af forslaget.

 

Under forudsætning af senere godkendelse vil en ombygning af Nyborg Sygehus dog medføre en klimamæssig belastning
i byggefasen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus, jf. bilag 2, godkendes.

 

At implementering af fremtidig profil for Nyborg Sygehus sker i en åben proces, hvor berørte afdelinger og medarbejdere
inddrages i arbejdet med at finde gode løsninger for patientforløb, fastholdelse af medarbejdere samt sammenhæng
mellem matrikler.

 

At der udarbejdes et konkret oplæg vedrørende ombygning af Nyborg Sygehus som forelægges regionsrådet.

 

At aktiviteter, der kan opstartes eller føres helt ud i livet uden ombygninger, sættes i værk, når det kan lade sig gøre.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen, Ø, tager forbehold.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-12-2023



Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Et medlem, Anne Marie Geisler Andersen (B), tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Bo Libergren deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus med markering af ændringer

Bilag 2. Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

Bilag 3. Slides fra fagligt oplæg på borgermøde i Nyborg

Bilag 4. Input fra borgere i Nyborg

Bilag 5. Indkomne høringssvar på OUH

Bilag 6. Opsummering af høringssvar ifm. profil for Nyborg Sygehus

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 14: Godkendelse af notat vedr. videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området

23/32075

Resumé

Regionsrådet godkendte den 25. september 2023, at både notat vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i
Nyborg-området og oplæg om ny profil for Nyborg Sygehus kunne indgå i den videre proces frem mod regionsrådets
endelige behandling den 18. december 2023.

 

Processen har omfattet et fælles regionalt-kommunalt borgermøde i Nyborg den 25. oktober 2023, hvor over 100
interesserede borgere kom med input og anbefalinger til det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området og på Østfyn. På den
baggrund er borgernes anbefalinger til det nære sundhedsvæsen i Nyborg og på Østfyn indarbejdet i notatet. Notatet
forelægges til endelig behandling i hhv. regionsrådet i Region Syddanmark og Nyborg Byråd. Godkendelse af forslag til
fremtidig profil for Nyborg Sygehus behandles i en særskilt sag.

Sagsfremstilling

Med afsæt i det politisk godkendte kommissorium om videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på
sundhedsområdet, er der udarbejdet vedhæftede notat, der beskriver perspektiver for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg Kommune og på Østfyn med udgangspunkt i Nyborg Sygehus, det kommende sundhedshus
samt de tværsektorielle rammer (se vedhæftede bilag). Regionsrådet godkendte den 25. september 2023, at både notat
vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborgområdet og oplæg om ny profil for Nyborg Sygehus
kunne indgå i den videre proces frem mod regionsrådets endelige behandling den 18. december 2023.

 

Notatet beskriver en retning for videreudvikling af samarbejdet og eksempler på, hvilke konkrete udviklingsmuligheder,
der ses i forhold til udvikling af det nære sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejde mellem Nyborg Kommune og
Region Syddanmark i forhold til følgende udvalgte målgrupper:

Den ældre medicinske patient
Patienter med hjertesygdom
Særligt sårbare borgere med behov for socialpsykiatri og/eller lokalpsykiatriske tilbud
Ældre med forløb i gerontopsykiatrien.

 

For at fremhæve nogle enkelte fælles udviklingsmuligheder belyses blandt andet udviklingsmuligheder i det
tværsektorielle samarbejde om udredning af særligt skrøbelige ældre, herunder samarbejdet om faldforebyggelse, om
hvilket der også påtænkes at etablere et forskningsprojekt. Sigtet er at sikre opbakning til testmetoder for at undgå, at
samme test udføres af både kommune og sygehus. Desuden er sigtet, at metoden efter evaluering efterfølgende kan tages i
brug i andre kommuner.

 

Derudover er der også beskrevet muligheder for et øget samarbejde om patienter med dobbeltdiagnoser og borgere med
psykisk sårbarhed, hvor der er et ønske om tættere koordinering på tværs af fagligheder, samt på tværs af somatiske og
psykiatriske problemstillinger.

 

Udviklingsmulighederne, der er beskrevet i notatet, skal ses i sammenhæng med fremtidig profil for Nyborg Sygehus.
Fremtidig profil for Nyborg Sygehus behandles i en særskilt sag. De dele af de samlede planer, som primært omfatter øget
samarbejde og koordinering, kan sættes i værk, når der er opnået politisk tilslutning til planerne, samt de fornødne aftaler
er indgået. Tiltag, der knytter sig til Nyborg Sundhedshus, afventer ibrugtagning af sundhedshuset ultimo 2024.

 



Notatet, og de udviklingsmuligheder der peges på, er blevet formuleret i en inddragende proces, hvor der har været
repræsentation fra alle sektorer og fra relevante aktører i forhold til både somatik og psykiatri.

 

Tiltag, der knytter sig til profilen for Nyborg Sygehus, som eksempelvis etablering af dagshospital, afventer politisk
godkendelse heraf og afklaring af eventuel driftsøkonomi samt eventuelle ombygninger. Realiseringen af tværsektorielle
udviklingsmuligheder, der vil kræve finansiering til anlæg eller ombygning, kan afvente eventuel pulje til etablering af
nærhospitaler. Udmelding om nærhospitaler afventer strukturkommissionens afrapportering i foråret 2024. Såfremt
finansieringen ikke kan opnås via nærhospitalspuljen forelægges regionsrådet en sag. 

 

Nyborg Kommune og Region Syddanmark har den 25. oktober 2023 afholdt et fælles borgermøde om udvikling af det
nære sundhedsvæsen i Nyborg Kommune, hvor over 100 borgere, 13 politikere fra regionsrådet i Region Syddanmark og
11 politikere fra Nyborg Byråd deltog. Notatet indgik sammen med Region Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg
Sygehus som grundlag for det fælles borgermøde. På baggrund af borgernes input og anbefalinger i forbindelse med
borgermødet, er der i notatet tilføjet et særskilt afsnit, hvor borgernes anbefalinger til det nære sundhedsvæsen i Nyborg
og på Østfyn er sammenskrevet (se afsnit 5 i vedhæftede notat). Ligeledes er der i notatet tilføjet et bilag med borgernes
samlede input i forbindelse med borgermødet. De øvrige afsnit i notatet svarer til det, som blev præsenteret for
regionsrådet den 25. september 2023.

 

Borgernes anbefalinger kan opdeles i en række temaer som fremgår af understående. I overskriftsform omhandlede
borgernes anbefalinger:

 

Tema: Styrkelse af ambulante og nære tilbud i Nyborg og på Østfyn:

Flere ambulante undersøgelser og specialiserede tjenester lokalt.
Bedre tilgængelighed med aftenbehandlinger.
Fysisk kontakt for ældre og dem, der ikke bruger virtuelle løsninger.
Øget patientrådgivning og hjemmebehandlinger.
Gratis parkering og forbedret offentlig transport til lokale sundhedstilbud.

 

Tema: Sundhedstilbud til sårbare borgere med psykiatriske og sociale problemer:

Mere tilgængelig hjælp om aftenen og i weekenderne.
Udvidelse af rusmiddelbehandling i yderområder.
Forbedret samarbejde mellem region og kommune.
Oprettelse af psykiatriske tilbud på sundhedshuset.

 

Tema: Overgange, samarbejde og kommunikation på tværs af sektorer:

Styrke overgangen fra sygehus til kommune.
Bedre samarbejde og koordinering for sårbare og ensomme borgere.
Forløbskoordination og samme IT-systemer.
Fokus på at skabe tryghed i patientforløb med bedre information.

 

Tema: Sundhedsprofessionelles viden og kompetencer:

Evne til at lytte til borgernes behov.
Tydelig kommunikation i letforståeligt sprog.
Styrk IT-kompetencer hos borgere og personale.
Øget kompetence for kommunalt personale.
Prioriter personalets trivsel og arbejdsmiljø.



 

Tema: Inddragelse af pårørende og frivillige:

Udarbejd en pårørendepolitik i kommunen.
Samarbejde mellem frivillige organisationer og kommunen med klare forventninger.
Opfølgning på behov for stærke pårørende, men opmærksomhed på ulighed.

 

Tema: Genoptræning efter operation:

Fokus på lokale genoptræningsmuligheder.
Fasthold de gode genoptræningsforløb.

 

Tema: Almen praksis:

Bevar det gode samarbejde mellem almen praksis og kommunen.

 

De samlede anbefalinger fra borgerene vil blive brugt i den videre udvikling og implementering af konkrete indsatser og
samarbejdet i det nære sundhedsvæsen i Nyborg og på Østfyn. Input fra borgere, der taler ind i ny profil for Nyborg
Sygehus, vil blive adresseret og behandlet i den særskilte sag om ny profil for Nyborg Sygehus.

 

Proces
Notatet er godkendt af den politiske styregruppe for det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Region
Syddanmark og Nyborg Kommune. Sagen forelægges derefter for sundhedsudvalget den 28. november 2023, psykiatri-
og socialudvalget den 29. november 2023 samt udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december 2023 og slutteligt
regionsrådet den 18. december 2023.

 

Notatet behandles parallelt i relevante kommunale udvalg i Nyborg Kommune og i Nyborg Byråd den 12. december 2023
med henblik på godkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At notatet vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-12-2023



Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bo Libergren deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rammenotat - Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området_version til politisk godkendelse - final

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 15: Godkendelse af fremrykket omlægning af akut ortopædkirurgi på
Fyn

23/13335

Resumé

Der fremlægges forslag om tidlig omlægning af akut ortopædkirurgi mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital på grundlag af forberedende planlægningsarbejde godkendt af regionsrådet den 22. maj 2023.

 

Forslaget omhandler omlægning af akut ortopædkirurgi fra Svendborg Sygehus til Odense Universitetshospital, herunder
behandling af traumepatienter og reduktion i den lægelige tilstedeværelse i skadestuefunktion på Svendborg Sygehus.
Desuden foreslås behandling af patienter med hoftenære frakturer samlet på Svendborg Sygehus, jf. profil for Svendborg
Sygehus som specialsygehus.

 

Forslag til flytning af akut organkirurgi forventes forelagt i 1. halvår 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 22. maj 2023, at der blev igangsat et forberedende planlægningsarbejde, som skulle føre
frem til et grundlag for en politisk beslutning vedrørende eventuel fremrykning af flytning af funktioner mellem
Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital.

 

På det grundlag fremlægges forslag til tidlig omlægning af ortopædkirurgiske funktioner mellem Svendborg Sygehus og
Odense Universitetshospital.

 

Forslaget omfatter:

 

1. Fremrykket omlægning af akut ortopædkirurgi fra Svendborg Sygehus til Odense Universitetshospital pr. 1. april
2024.

2. Samling af behandling af patienter med traumer på Odense Universitetshospital pr. 1. januar 2024.
3. Samling af behandling af patienter med hoftenære frakturer på Svendborg Sygehus i overensstemmelse med profil

for Svendborg Sygehus som specialsygehus fra 1. april 2024. Parallelt hermed planlægges med etablering af fald-
klinik på Svendborg Sygehus som en Fyns-funktion.

4. Reduktion af tidsrum for lægelig tilstedeværelse i skadestue/skadestuefunktion i Svendborg pr. 1. april 2024, idet
den nuværende lægelige tilstedeværelse i tidsrummet kl. 8 – 21 reduceres til kl. 8 – 20.

Den lægelige bemanding vil uændret bestå i en KBU-læge (klinisk basisuddannelse) med back-up af
speciallæge til stede på matriklen.
I overensstemmelse med beslutning om profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus vil
skadestuen/skadestuefunktionen fortsat være døgnåben frem til ibrugtagning af det nye OUH, hvorefter
åbningstiden ændres til kl. 8 – 24.
Skadestuen/skadestuefunktionen vil fortsat være bemandet af behandlersygeplejersker, der i tidsrummet kl. 8
– 20 har lægelig back-up af KBU-læge eller ortopædkirurgisk speciallæge (jf. oven for), og i tidsrummet kl.
20 – 08 supporteres virtuelt eller telefonisk af ortopædkirurgisk speciallæge i Odense.

 

Den medicinske modtagelse vil ikke blive påvirket. Der vil således uændret være modtagelse af visiterede akutte
medicinske patienter døgnet rundt.

 



Forslag til omlægning af akut organkirurgi forventes forelagt i 1. halvår 2024.

 

Svendborg som specialsygehus

Regionsrådet besluttede i 2010, at OUH Svendborg Sygehus skal være et specialsygehus, når det nye OUH tages i brug.
Det har blandt andet som konsekvens, at akut kirurgi skal flyttes fra Svendborg Sygehus til det nye OUH, og at
skadestuen omlægges til en skadestuefunktion.

 

Regionsrådet godkendte den 26. september 2022 den fremtidige profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus, når
det nye OUH tages i brug. For så vidt angår skadestuefunktionen viderefører profilen for Svendborg Sygehus, godkendt i
2022, beslutninger truffet i 2010 og 2012 om en skadestuefunktion med lægelig backup. Med den fremtidige profil
godkendt i 2022 blev åbningstiden fastlagt til kl. 8 – 24.

 

Som led i budgetbehandlingen for 2015 besluttede regionsrådet i 2014 at lukke den ortopædkirurgiske vagt på Svendborg
Sygehus fra kl. 21 – 08 alle ugens dage. Skadestuefunktionen i Svendborg har siden 2015 i tidsrummet kl. 21 – 08 været
bemandet med behandlersygeplejersker med lægelig back-up fra Odense Universitetshospital. Det er skadevisitationen
henholdsvis lægevagten, som afgør, om patienterne skal behandles i Odense eller Svendborg.

 

Med det fremlagte forslag vil skadestuefunktionen uændret være bemandet med behandlersygeplejersker. Der vil være
lægedækning af skadestuefunktionen frem til kl. 20 mod i dag kl. 21. Lægedækningen udgøres af en uddannelseslæge på
KBU-niveau, som vil være fysisk til stede i skadestuefunktionen fra kl. 8 til kl. 20 samt en ortopædkirurgisk speciallæge,
der i samme tidsrum vil være tilstede på matriklen, og som kan tilkaldes ved behov.

 

I tidsrummet kl. 20 – 08 vil skadestuefunktionen være bemandet af behandlersygeplejersker med mulighed for virtuel
back-up fra ortopædkirurgisk speciallæge i Odense.

 

Den fremtidige profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus indebærer i øvrigt, at der etableres et Center for
planlagt kirurgi med planlagte operationer inden for eksempelvis organ-, ortopæd-, plastik- og urinvejskirurgi samt
gynækologi. Det vil blandt andet muliggøre samling af hoftenære frakturer for hele OUH’s optageområde på Svendborg
Sygehus.

 

Tidlig omlægning af funktioner

I stedet for at afvente ibrugtagning af det nye OUH foreslås det at fremrykke flytning af visse funktioner mellem
Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital. Herved vil patienter fra det sydfynske område tidligere få adgang til
døgnbemandede akutte behandlingstilbud på lige fod med patienter fra resten af Fyn. En sammenlægning af akutte
beredskaber vil desuden bidrage til en forbedret ressourceudnyttelse og samling af kompetencer.

 

En tidligere omlægning af akutte kirurgiske funktioner vil muliggøre, at Svendborg Sygehus kan fokusere på etablering af
Center for planlagt kirurgi og herunder samling af hoftenære frakturer for hele Fyn.

 

En tidligere flytning vil endvidere muliggøre en mere smidig organisatorisk tilpasning på hver matrikel frem for
omstrukturering i forbindelse med indflytning på det nye OUH, hvor der samtidig sker en omlægning af optageområder
for medicinske patienter.

 



En samlet beskrivelse af forslag til tidlig omlægning af funktioner fremgår af bilag 1.

 

OUH har i oktober måned 2023 gennemført høring blandt personale i berørte afdelinger som led i det forberedende
arbejde. Som følge af høringssvar er der foretaget mindre justeringer i forslaget.

 

Det har i øvrigt været en forudsætning i det forberedende planlægningsarbejde, at funktioner, der foreslås flyttet tidligere,
skal kunne rummes på nuværende Odense Universitetshospital, og at flytningen dermed ikke medfører anlægsudgifter.

 

Der forventes ikke behov for personaleprocesser eller personaleflytning, da omlægninger på tværs af matrikler sker
samtidigt.

 

Øvrige funktioner under omlægning

Der pågår i øvrigt planlægning af en række nye eller udbyggede funktioner på Svendborg Sygehus i overensstemmelse
med den fremtidige profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus. Det omfatter følgende funktioner, der ikke
forudsætter ombygning eller nybyggeri, og som forventes at kunne blive helt eller delvist sat i gang i 2024:

Senfølge- og bækkenbundscenter
Styrkelse af daghospitalet
Palliativt sengeafsnit (opstart)
Udredning af medicinske patienter som Fyns-funktion (opstart)
Perinatale tab.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en konkret klimavurdering af sagen, idet det vurderes, at en tidligere flytning af funktioner isoleret
set ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til tidlig omlægning af ortopædkirurgiske funktioner (jf. bilag 1) godkendes, herunder:

 

At den akutte ortopædkirurgi pr. 1. april 2024 flyttes fra Svendborg Sygehus til Odense Universitetshospital.

 

At behandling af patienter med hoftenære frakturer fra hele Fyn (minus Middelfart Kommune) fra 1. april 2024 samles på
Svendborg Sygehus.

 

At lægelig tilstedeværelse i skadestue/skadestuefunktion pr. 1. april 2024 reduceres fra kl. 8 – 21 til kl. 8 – 20. Den
lægelige bemanding vil uændret bestå i en KBU-læge med back-up af speciallæge tilstede på matriklen.

 

At behandling af traumepatienter fra 1. januar 2024 samles på Odense Universitetshospital.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023



Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Annette Blynél, F, og Lars Mogensen, Ø, tager forhold.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

To medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) stemte imod.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Forslag til fremrykket omlægning af akut ortopædkirurgi på Fyn

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 16: Godkendelse af forlængelse af samarbejdsaftalen med Røde Kors'
omsorgscenter

23/52510

Resumé

I februar 2022 godkendte regionsrådet en samarbejdsaftale med Røde Kors om driften af omsorgscenter Svalegangen i
Middelfart, der er et tilbud målrettet hjemløse og funktionelt hjemløse efter udskrivelse fra sygehus. Samarbejdsaftalen
udløber ved udgangen af 2023. I nærværende sag lægges op til godkendelse af forlængelse af samarbejdsaftalen med
Røde Kors.

Sagsfremstilling

Røde Kors åbnede omsorgscenteret Svalegangen for hjemløse i Middelfart i efteråret 2020. Med etableringen af
omsorgscenteret kan regionens sygehuse henvise relevante patienter til et 14-dages ophold, hvor de tilbydes den
nødvendige sundhedsfaglige- og socialfaglige støtte. Formålet er, at målgruppen oplever en forbedret fysisk
sundhedstilstand i forhold til den konkrete sygdom og en umiddelbar forbedret mental sundhedstilstand, samt at de får
bedre kontakt til eksisterende relevante tilbud.

 

Indtil udgangen af 2021 var omsorgscenteret finansieret af projektmidler fra Røde Kors og Den Europæiske Fond for
Bistand til de Socialt Dårligst Stillede.  Med den regionale budgetaftale for 2022 var der opbakning blandt aftalepartierne
i Region Syddanmark til at afsætte i alt 2,5 mio. kr. årligt til at understøtte samarbejdet med Røde Kors om den videre
drift af centeret. Den 28. februar 2022 godkendte regionsrådet en samarbejdsaftale, der beskriver de økonomiske,
juridiske og organisatoriske rammer for samarbejdet om omsorgscenteret. Samarbejdsaftalen udløber ved udgangen af
2023.

 

Tværsektorielt Samarbejde og Røde Kors gør årligt status på driften af omsorgscenteret. På baggrund af henvisningsdata
for 2022 og 2023 er der følgende opmærksomhedspunkter:

 

Siden 2022, hvor samarbejdsaftalen trådte i kraft, har der været i alt 124 borgere på centeret.
Der er en klar overvægt af mænd på centeret. Det fremgår af henvisningsdataene, at der har været 104 mænd og 20
kvinder blandt beboerne på centeret. 

Der er en fin spredning i antallet af henvisninger fra somatik og psykiatri. Fra somatikken er der således henvist 56
borgere, mens 42 er henvist fra psykiatrien. De resterende 26 er henvist fra kommunal side.
Der henvises flest borgere fra Sygehus Lillebælt og Odense Universitetshospital. Der er kun henvist få patienter fra
Sygehus Sønderjylland og Sydvestjysk Sygehus. Dette skyldes blandt andet, at borgere fra Sydvestjylland og
Sønderjylland ønsker at blive i nærområdet efter udskrivelse. Der er en opmærksomhed på denne geografiske
forskel i samarbejdet mellem Region Syddanmark og Røde Kors.
73% af borgerne fuldfører deres ophold på omsorgscenteret. Det hænder, at omsorgscenteret må afbryde borgerens
ophold, da centerets regler ikke overholdes. Andre gange er det borgeren selv, der ønsker at afbryde opholdet.

 

I forbindelse med samarbejdsaftalens ophør har Røde Kors udarbejdet en årsrapport, der beskriver omsorgscenteret
arbejde. Årsrapporten er vedhæftet som bilag. I årsrapporten fremgår desuden henvisningsdata samt regnskab for 2023.

 

Med den regionale budgetaftale for 2020 afsatte Region Syddanmark midler til ansættelse af en socialsygeplejerske ved
Sygehus Lillebælt, der er nøgleperson i forhold til samarbejdet med omsorgscenteret.  Socialsygeplejersken har en
fokuseret opgave i forhold til at udvikle og understøtte samarbejdet med Røde Kors omsorgscenter, og er løbende i dialog
med omsorgscenterets daglige leder. Siden er der ansat socialsygeplejersker på alle regionens sygehuse, som har ansvaret
for at henvise patienter til centeret.



 

Socialsygeplejerskerne har på møde den 9. november 2023 drøftet samarbejdet med omsorgscenteret. Generelt bemærkes
det, at de er positive overfor at kunne henvise borgere til omsorgscenteret, og at der overordnet opleves et godt
samarbejde. De knaster, der kan opleves i samarbejdet, drøftes løbende med omsorgscenterets leder. Aktuelt er der en
opmærksomhed på, at omsorgscenteret ønsker, at borgerne senest skal ankomme klokken 12. Fra regional side kan dette
være vanskeligt at imødekomme af hensyn til udskrivelsesproceduren.

 

Med afsæt i ovenstående lægges op til, at samarbejdsaftalen videreføres pr. 1. januar 2024 til 31. december 2025, og at der
derefter tages stilling til forlængelse af samarbejdsaftalen. Udkast til samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

 

Sagen behandles i sundhedsudvalget den 28. november 2023, psykiatri- og socialudvalget den 29. november 2023,
udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december 2023, forretningsudvalget den 6. december 2023 og regionsrådet
den 18. december 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det godkendes, at samarbejdsaftalen forlænges i to år fra 1. januar 2024 til 31. december 2025.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at inden forlængelsen af
samarbejdsaftalen udløber igangsættes en udbudsproces.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at inden forlængelsen af
samarbejdsaftalen udløber igangsættes en udbudsproces.

 

Et medlem, Sabrina Bech Bartholin (D), stemte imod.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-12-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at inden
forlængelsen af samarbejdsaftalen udløber igangsættes en udbudsproces.

 

Bo Libergren deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen fra Sundhedsudvalget, Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget anbefales
over for Regionsrådet.



 

Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - årsrapport 2023

Bilag 2 - henvisningsdata for 2023

Bilag 3 - regnskabstal 2023

Bilag 4 - udkast til forlænget samarbejdsaftale

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 17: Godkendelse af handleplan for nedbringelse af opioidforbruget i
Region Syddanmark

23/8434

Resumé

Af Region Syddanmarks budgetaftale for 2023 fremgår det, at der skal udarbejdes en handleplan for nedbringelse af
opioidforbruget i både primær- og sekundærsektor.

 

En arbejdsgruppe i regi af Det Regionale Lægemiddelråd har udarbejdet et udkast til en sådan handleplan, som
fremlægges til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Det Regionale Lægemiddelråd har igennem de senere år fokuseret på rationel brug af opioider, og forbruget er faldende
både nationalt og regionalt.

 

De tre hyppigst brugte opioider er morfin, oxycodon og tramadol. Morfin er det anbefalede førstevalg, hvis der er behov
for stærkt smertestillende medicin, mens brugen af oxycodon og tramadol ønskes begrænset væsentligt på grund af
lægemidlernes bivirkningsprofil.

 

I Region Syddanmarks budgetaftale for 2023 er beskrevet, at der ønskes udarbejdet en handleplan for at bringe indsatsen
helt i mål. I den forbindelse har lægemiddelrådet på møde den 15. marts 2023 nedsat ”Arbejdsgruppe for rationel brug af
opioider i Region Syddanmark”. Arbejdsgruppen er sammensat af repræsentanter fra både primær- og sekundærsektoren.
Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til en handleplan (vedlagt som bilag), der beskriver baggrund, målsætning og
foreslåede indsatser for fortsat nedbringelse af opioidforbruget.

 

Opsatte mål

•          Antal personer i behandling med opioider reduceres fortsat.

•          Gennemsnitsforbruget pr. bruger reduceres med mindst to morfinækvivalenter hvert år.

•          Der anvendes primært morfin, som er det anbefalede opioid.

•          På sygehusene er fordelingen mellem anvendt morfin og oxycodon 90:10 (målt i døgndoser).

•          Ingen nyordination af tramadol på sygehuse og i primærsektoren efter 1. januar 2024.

•          Fortsat reduktion af antal tramadol-brugere i almen praksis.

 

Arbejdsgruppen vurderer, at ovenstående mål er opnåelige inden for de eksisterende rammer (herunder også økonomi).
For at opnå målene er der foreslået indsatser rettet mod henholdsvis almen praksis, sygehusene og borgerne. Indsatserne
er opsummeret nedenfor og nærmere beskrevet i punkt 5 og bilag 2 i handleplanen.

 

Foreslåede indsatser

Løbende monitorering af og rapportering om forbruget af opioider på hospitalsafdelinger og i almen praksis (evt.
også i speciallægepraksis).



Lommekort og anden formidling til sygehuslæger med quick-info om rationel opioidbehandling.
Ændring af retningsgivende dokumenter i infonet og standardordinationer på smerteområdet.
Orientering om rationel brug af opioider og anden smertebehandling end opioider – både med lægemidler og non-
farmakologisk behandling.
Sikre implementering af beslutning truffet af Det Regionale Lægemiddelråd i marts 2023 om, at sygehuset som
udgangspunkt ikke udsteder recepter på morfika. Ved kortvarigt behov (fx efter operation) medgives det antal
tabletter, der forventes at blive behov for.
Fjerne tramadol og oxycodon fra medicinrum på hovedparten af hospitalsafdelingerne.
Borgerne sikres information om, hvad det betyder at være opstartet i behandling med et opioid, og til det brug
udarbejdes borgerrettet, skriftligt materiale om emnet. Materialet uddeles via apotekerne, praktiserende læger og
sygehusene. 

 

Bilag 2 i handleplanen indeholder afslutningsvis også en række mulige indsatsområder, som kan overvejes på længere
sigt, hvis de ovenfor foreslåede indsatser viser sig utilstrækkelige i forhold til at nå målene.  Fælles for dem er behov for
tilførsel af ressourcer og/eller samarbejde med interessenter uden for regionen. 

 

Som beskrevet i handleplanen vil indsatsen blive fulgt i regi af arbejdsgruppen, og der vil ske løbende evaluering i forhold
til de opsatte mål. Dette afrapporteres til Det Regionale Lægemiddelråd og om omtrent et år (slut 2024/primo 2025) vil en
samlet evaluering af indsatsen blive fremlagt for de politiske udvalg.

 

Udkastet til handleplanen er drøftet og godkendt af lægemiddelrådet på møde den 21. september 2023.
Koncernledelsesforum har drøftet planen den 24. oktober 2023 og bakker op om de foreslåede indsatser i sygehusregi.

 

Handleplanen forelægges for sundhedsudvalget på møde den 28. november 2023 og for udvalget for det nære
sundhedsvæsen den 4. december 2023.

 

Sagen behandles på møde i Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen den 4. december 2023. Beslutningen eftersendes.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad påvirker klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At handleplan for nedbringelse af opioidforbruget godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-12-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Udvalget for det nære sundhedsvæsen tager udviklingen i brug af opioider blandt børn og unge meget alvorligt.



 

Bo Libergren deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Handleplan for nedbringelse af opioidforbruget i Region Syddanmark

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 18: Godkendelse af finansiering af IT-løsningen Kræftværket - app til
unge med kræft

19/37549

Resumé

Regionsdirektørkredsen i regi af Danske Regioner anbefaler, at app-løsningen ”Kræftværket” til unge med kræft udbredes
til hele landet. Det foreslås, at løsningen forankres på Onkologisk Afdeling R på Odense Universitetshospital og
finansieres af nye midler fra den kommende Kræftplan V.

Sagsfremstilling

I sagen præsenteres baggrund og status for IT-løsningen Kræftværket samt forslag til finansiering heraf i forbindelse med
idriftsættelse af løsningen i Region Syddanmark.

 

Baggrund
På baggrund af indstilling fra det tværregionale Innovationsboard har regionsdirektørkredsen i regi af Danske Regioner
anbefalet at udbrede løsningen ”Kræftværket – app til unge med kræft”. Løsningen søges udbredt til landsdækkende
løsning efter et fælles regionalt udbud, som Region Hovedstaden har håndteret.

 

Afledt af ovenstående udestår stillingtagen til, hvordan IT-løsningen, Kræftværket, finansieres.

 

Om projektet
Løsningen til unge med kræft er udviklet i et tværregionalt samarbejde, og har til formål at hjælpe børn og unge med
kræft. Løsningen består konkret af en app, som giver de unge bedre mulighed for sygdomsmestring og skaber et trygt
virtuelt fællesskab for patienterne. En lukket adgang til app’en – adgang tildeles af de relevante afdelinger – sikrer, at det
kun er de rigtige patienter, der gives adgang til fællesskabet. App’en forventes at føre til færre hospitalskontakter og
mindre belastning af sundhedsvæsenet ved at øge patienternes sygdomsforståelse og peer-to-peer hjælp.

 

Forankring af IT-løsning
Løsningen har været afprøvet som pilotprojekt ved henholdsvis Onkologisk Afdeling R og Hæmatologisk Afdeling X på
Odense Universitetshospital. De har oplevet dette, som et ekstraordinært godt tilbud til de unge, som har kunnet
kommunikere på tværs af regionerne. Ydermere har det givet særlig værdi til de patienter, der bor langt fra de fysiske
tilbud samt de sårbare unge patienter, og på den måde giver den en følelse af tilknytning og nærhed, og mindsker den
sociale ulighed. Ved idriftsættelse forankres IT-løsningen på Onkologisk Afdeling R på Odense Universitetshospital.

 

Forslag til finansiering af driftsøkonomi
IT-løsningen er i Region Hovedstaden udviklet og har været driftet via forskningsbevillinger. Det har bl.a. været via
eksterne fonde som TrygFonden, der har været hovedbidragsyder (2,5 mio. kr.).

 

Løsningen står over for at overgå fra forskningsprojekt til drift. Region Syddanmarks andel til driften af Kræftværket
udgør 356.000 kr. i pris- og lønniveau for 2024.

 

Drift af løsningen indebærer blandt andet løn til én personaleressource (moderator for online-forum), teknisk support og
vedligehold, juridisk arbejde samt ledelse og betjening af en tværregionalstyregruppe.

 



Regeringen har maj 2023 tilkendegivet, at de vil prioritere 5 mia. kr. til varigt løft af sundhedsområdet på landsplan.
Herunder afsættes 100 mio. kr. i 2023, 300 mio. kr. i 2024 og 600 mio. kr. årligt fra 2025 til en ekstraordinær kræftindsats.
Konditionerne for anvendelsen af midlerne for 2024 og frem er endnu ikke endeligt udmeldt. Det forudsættes dog, at
Region Syddanmarks andel af driftsøkonomien for Kræftværket kan finansieres af nye midler fra den kommende
Kræftplan V.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til en realisering
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Odense Universitetshospital fra 2024 og frem tilføres 356.000 kr. årligt til medfinansiering af ”Kræftværket – app til
unge med kræft”.

 

At udgiften finansieres af nye midler fra Kræftplan V.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 19: Godkendelse af udmøntning af bevilling til rekruttering af
geriatere

23/50788

Resumé

Der fremlægges forslag til udmøntning af midler i budgetaftale 2024. Midlerne foreslås i overensstemmelse med
budgetaftalen anvendt til finansiering af to ekstra introduktionsstillinger i geriatri (ældremedicinsk speciale), svarende til
1 mio. kr. årligt i tre år.

Sagsfremstilling

På sundhedsudvalgets møde den 8. august 2023 blev der drøftet forslag til at afhjælpe udfordringer med at rekruttere og
fastholde læger i specialet geriatri. Udover at de geriatriske afdelinger allerede har iværksat en række tiltag for at afhjælpe
rekrutteringsudfordringerne, blev der bl.a. peget på et eksternt finansieringsbehov i forhold til flere introduktionsstillinger.
Forslaget indgik i regionsrådets budgetproces for 2024.

 

Følgende fremgår af aftale om budget 2024

 

”Det geriatriske speciale i regionen vurderes at være i risiko for ikke at kunne imødekomme de fremtidige krav i
sundhedsvæsenet, hvilket både skyldes en vedvarende rekrutteringsudfordring til specialet, samt at den demografiske
udvikling øger behovet for geriatere. I budgetaftalerne for 2022 og 2023 blev det aftalt at analysere det geriatriske
speciale og komme med forslag til styrkelse af rekruttering. Kortlægningen peger på følgende indsatser:

 

Netværk på tværs af afdelinger og sygehuse

• Optimering af tværfaglig tilgang til geriatriske patienter

• Opprioritere geriatri på medicinuddannelsen

• Opprioritere forskningen

• Læger i hoveduddannelsesforløb tilbydes at få dækket kursusafgift, hvis de optages på European

  Academy for Medicine of Ageing (EAMA)

 

I budget 2021 blev der afsat 1 mio. kr. årligt til at styrke lægelige specialer med rekrutteringsudfordringer. Det forventes,
at der i 2023 bliver anvendt 0,7 mio. kr., hvorefter der vil være 0,3 mio. kr. i 2023 og 1 mio.kr. i 2024 og frem. I
budgetaftalen for 2022 blev det aftalt at igangsætte en planlægningsproces for urologi og geriatri, så rekrutteringen
styrkes, og i budgetaftalen for 2023 blev der afsat 1,0 mio. kr. til styrkelse af urologien.

 

Aftalepartierne er enige om, at anvende puljen fra 2021 til finansiering af to ekstra introduktionsstillinger i geriatri,
svarende til 1 mio. kr. årligt i 3 år.

 

Esbjerg Sygehus har ikke haft geriatere ansat de seneste mange år, og har ikke udsigt til at kunne rekruttere.
Aftaleparterne ønsker derfor, at begge stillinger skal være delt med Esbjerg Sygehus, dvs. OUH Odense – Esbjerg
Sygehus og Sygehus Lillebælt – Esbjerg Sygehus”.

 



Finansiering af to introstillinger i geriatri i en treårig periode

 

Placering af to introstillinger 2024 -2026

Esbjerg Sygehus og OUH, Odense 0,5 mio. kr. årligt

Esbjerg Sygehus og Sygehus Lillebælt 0,5 mio. kr. årligt

Sum 1,0 mio. kr. årligt

 

Midlerne udmøntes til sygehusene i budgettilpasningen ved besættelsen af introstillingerne og gennemførelse af de
planlagte forløb på afdelingerne.

 

Forløbene for de to delestillinger detailplanlægges imellem de enkelte afdelinger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til en realisering
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der oprettes to ekstra introduktionsstillinger i geriatri, svarende til 1 mio. kr. årligt i tre år.

 

At begge stillinger oprettes som delestillinger mellem Esbjerg Sygehus og OUH, Odense og Esbjerg Sygehus og Sygehus
Lillebælt.

 

At stillingerne finansieres af puljen fra 2021 til styrkelse af lægelige specialer med rekrutteringsudfordringer. De
bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes i de tilbagevendende budgettilpasninger.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 20: Godkendelse af etablering af et regionalt auditorkorps inden for
røntgenområdet

22/2715

Resumé

Med denne sag forelægges forslag om etablering af et regionalt auditorkorps inden for røntgenområdet.

Sagsfremstilling

Der har siden år 2000 været et lovkrav om, at afdelinger og afsnit i Region Syddanmark, der anvender røntgenudstyr, skal
udføre audit på enhedernes kvalitetssikringssystemer, jf. bekendtgørelse 669 om ioniserende stråling og strålebeskyttelse.
I 2018 blev der vedtaget en ny strålebeskyttelseslov og Sundhedsstyrelsens opfølgning på, om auditeringen udføres med
de rette intervaller i regionerne, er efterfølgende blevet intensiveret.

 

For at sikre gennemførslen af de lovbestemte audits på kvalitetsstyringssystemet i de afdelinger og afsnit, der bruger
røntgenudstyr, stilles forslag om etablering af et regionalt auditorkorps inden for røntgenområdet. Et regionalt
auditorkorps sikrer en fælles løsning med intern uddannelse af auditorer og en regional koordinatorfunktion placeret i
Medicoteknik i Region Syddanmark.

 

Kravet om gennemførelse af audit omfatter ca. 80 afdelinger og afsnit i Region Syddanmark, der anvender røntgenudstyr.
Indtil nu har enkelte afdelinger løst opgaven ved enkeltvis at købe hjælp til auditering. Med etablering af et regionalt
auditorkorps, vil der være en fælles løsning for hele regionen med flere fordele, i form af afvikling af audits på en ensartet
og effektiv måde og understøttelse af vidensdeling på tværs af alle afdelinger, der anvender røntgenudstyr, og som derfor
står med nogenlunde de samme udfordringer i forhold til lovgivning og brugen af røntgen. Derudover giver løsningen
mulighed for kvalitetsstyring og kvalitetsudvikling på tværs af regionen.

 

I notatet (bilag 1) beskrives forslaget til organisering af det regionale korps til gennemførelse af audit inden for
røntgenområdet samt kompetenceudvikling af auditorer. Uddannelsen til auditor uddybes i bilag 2. Notatet giver desuden
en mere detaljeret beskrivelse af, hvilke ressourcer det vil kræve at etablere det regionale korps. En overordnet oversigt
over udgifter ses nedenfor og indeholder udgifter til frikøb af auditorer inddelt efter størrelse og omfang på
afdeling/afsnit, uddannelse af auditorer, en regional koordinatorfunktion og indkøb af software til dokumentation af
audits.

 

Tabel 1 Oversigt over økonomi

Auditkategori

(Inddeles efter hvor komplicerede de enkelte afdelinger er fx i
forholdet til antallet af røntgenanlæg)

Antal

afdelinger

 

Helårlig
udgift

(1.000 kr.)

Store 10    270

Mellem 20    240

Lille 50    150

Frikøb af auditorer, i alt 80    660

Regional koordinator     300



Software       97

Driftsudgifter, i alt  1.057

Uddannelse (engangsudgift i 2024)     117

 

I tabellen fremgår de samlede udgifter til et regionalt auditorkorps, som også beskrives i notatet i bilag 1. Samlet set
forventes løbende driftsudgifter til funktionen på 1,057 mio. kr. årligt fra 2025 og frem. Hertil kommer engangsudgifter til
uddannelse på 0,117 mio. kr. i 2024.

 

Det forventes, at et regionalt auditorkorps vil kunne være i drift 1. halvår 2024. Bevillingen for 2024 tilpasses i forhold til
det præcise tidspunkt for opstart af driften, og de afledte bevillingsmæssige konsekvenser, herunder fordelingen af
bevillingen mellem Medicoteknik og regionens sygehuse. Dette indarbejdes derfor i en af de tilbagevendende
budgettilpasninger i 2024.

 

Finansiering
Da forpligtelsen til at udføre audits også har eksisteret forud for vedtagelsen af ny strålebeskyttelseslov har udgifterne til
auditorkorpset ikke indgået som del af kompensationsberegningerne (dut) på lov- og cirkulæreprogrammet 2019/2020.

 

På lov- og cirkulæreprogrammet 2023/2024 indgår punkter, hvor udgifterne vurderes håndteret inden for de eksisterende
budgetrammer. Det omfatter bl.a. regionernes erstatningsforpligtelser efter patienterstatningslovgivningen vedr. privat
ansatte ambulancebehandlere. Det vurderes, at det samlede mindreforbrug på lov- og cirkulæreprogrammet 2023/2024
kan finansiere udgiften til auditorkorpset.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke har betydning for klimaet eller i
væsentlig grad bidrager til realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag om etablering af et regionalt auditorkorps godkendes.

 

At der til formålet meddeles en varig driftsbevilling på 1,057 mio. kr. og i 2024 yderligere 0,117 mio. kr. i
engangsudgifter til uddannelsesaktiviteter.

 

At udgiften finansieres af mindreforbrug på lov- og cirkulærepuljen for 2023/2024.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 



Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oprettelse af et regionalt auditorkorps i Region Syddanmark

Bilag 2_Auditor uddannelse inden for røntgenområdet

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 21: Godkendelse af økonomi i Lægevagtsaftale

23/5863

Resumé

Drifts- og etableringsomkostningerne i 2023 for implementeringen af lægevagtsaftalen, som blev indgået mellem Region
Syddanmark og PLO Syddanmark den 17. januar 2023, er på i alt 17,8 mio. kr. Der sker først en fuld indfasning af
modellen i 2024.

 

Flere af aftalens elementer har betydet en udvidelse af sygehusenes opgaver i relation til vagtarbejdet, ligesom det
præhospitale område også har løftet opgaver i forbindelse med opbygningen af Natlægevagt Syd, hvorfor der skal ske
tilførsel af økonomi til sygehusene og det præhospitale område for 2023.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og PLO Syddanmark indgik den 17. januar 2023 aftale om tilrettelæggelsen af den regionale
lægevagt, som blev godkendt i regionsrådet den 23. januar 2023.

 

Med godkendelsen af aftalen blev der fremlagt en forventet merudgift på 28,4 mio. kr. årligt, når aftalen er fuldt indfaset,
samt forventet 4,7 mio. kr. i etableringsomkostninger i 2023. De forventede udgifter var dog behæftet med en vis
usikkerhed i forhold til økonomiske konsekvenser af flere af aftalens elementer. Udgifterne til hjemtagning af lægevagten
om natten er ikke indeholdt i det budget.

 

Regionsrådet godkendte i forbindelse med godkendelse af aftalen, at merudgifterne i 2023 afholdes inden for
aktivitetsbufferen i sygesikringsbudgettet, samt at der frem mod budget 2024 skal foretages en analyse af behovet for at
styrke sygesikringsbudgettet til varetagelse af aftalens elementer. Regionsrådet har i budgetforliget for 2024 afsat 28 mio.
kr. til ny lægevagtsaftale.

 

I vedlagte notat beskrives drifts- og etableringsudgifterne i 2023 samt de forventede driftsudgifter i 2024 med henblik på,
at der kan ske overførsel af midler fra Sygesikringens konto til Lægevagt til sygehusene for de opgaver, de varetager i
relation til lægevagtsaftalen i 2023. De samlede driftsudgifter i 2023 lyder på 16,2 mio. kr., mens etableringsudgifterne er
på 1,5 mio. kr. 

 

Med aftalen følger det, at regionen skal drive lægevagten om natten fra 1. februar 2024. I forbindelse med etableringen af
Natlægevagt Syd har der i 2023 været afholdt personaleomkostninger til sekretariatet for Natlægevagt Syd på FAM OUH,
samt hos AMK og Ambulance Syd, som ligeledes skal dækkes af Sygesikringens konto til Lægevagt. Der fremlægges
senere en sag vedrørende de samlede udgifter til Natlægevagt Syd.

 

Fordelingen af midler fremgår af nedenstående tabel.

 

Tabel 1. Tilførsel af midler i 2023

  
Udvidet
brobygger-
ordning

Skadeklinik Skadesvisitation Natlægevagt
Syd I alt



Odense
Universitets-
hospital

1.189.000   1.077.000
2.266.000

 

Sygehus
Lillebælt 576.000    576.000

Sygehus
Sønderjylland 922.500    922.500

Esbjerg og
Grindsted
Sygehus

537.000 303.000        3.147.000  3.987.000

AMK
Vagtcentral    200.000 200.000

Ambulance
Syd    150.000 150.000

I alt 3.224.500 303.000 3.147.000 1.427.000 8.101.500

 

Sagen behandles på møde i Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen den 4. december 2023. Beslutningen eftersendes.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At sygehusene, AMK Vagtcentral og Ambulance Syd tilføres i alt 8,102 mio. kr. til varetagelse af opgaverne i
lægevagtsaftalen, jf. sagsfremstillingens tabel 1.

 

At udgiften finansieres af sygesikringens konto vedr. lægevagten.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 04-12-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bo Libergren deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Opgørelse af økonomi forbundet med Lægevagtsaftalen



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 22: Godkendelse af evaluering af Region Syddanmarks Handleplan
til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner og udarbejdelse af ny
strategi på området

22/45458

Resumé

Region Syddanmarks Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner udløb ved udgangen af 2022, og der
skal udarbejdes en ny regional strategi på området for sygehuserhvervede infektioner. I forbindelse hermed er der
gennemført en evaluering af den hidtidige indsats på området, et forståelsespapir samt en procesplan for den nye strategi,
som fremlægges til orientering og godkendelse.

Sagsfremstilling

En sygehuserhvervet infektion kan have alvorlige konsekvenser for en patient, som ud over en forlænget indlæggelse også
risikerer flere smerter og varige mén. Derudover påfører infektionerne også sundhedsvæsenet store udgifter på grund af
forlængede indlæggelser, ekstra operationer og et øget medicinforbrug.

 

Det er en fortløbende ambition for regionen at forbedre indsatsen på området for sygehuserhvervede infektioner.
Regionsrådet vedtog den 25. september 2017 Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner, som var
gældende frem til udgangen af 2022. I forbindelse med fastlæggelse af indsatsområderne for 2022 vedtog regionsrådet
ligeledes, at der skal udarbejdes en ny strategi for sygehuserhvervede infektioner og infektionshygiejne. Region
Syddanmark står nu over for arbejdet med at udarbejde en ny strategi på området.

 

Evaluering og forståelsespapir
En del af det indledende arbejde forud for udarbejdelsen af en ny strategi har været at vurdere den hidtidige indsats på
området. Dette både for at vurdere, hvordan regionen har klaret sig, men også for at undersøge, hvad man har lært
undervejs, så disse erfaringer kan bruges i det videre arbejde. Statens Institut for Folkesundhed har på denne baggrund
foretaget en evaluering af regionens handleplan fra 2017 Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner. 
Evalueringsrapporten fremgår af bilag 1.

 

Som supplement til evalueringsrapporten er der, på foranledning af den regionale styregruppe for sygehuserhvervede
infektioner, udarbejdet et forståelsespapir. Formålet med forståelsespapiret er at fungere som et fagligt supplement ved
læsning af ovennævnte evaluering. Herudover oplistes i forståelsespapiret en række læringspunkter fra det hidtidige
arbejde på området, som skal inddrages i regionens videre arbejde med udarbejdelse af en ny strategi. Forståelsespapiret
til evalueringsrapporten fremgår af bilag 2.

 

Procesplan for ny strategi
Som vedtaget i regionsrådet, skal der udarbejdes en ny strategi for sygehuserhvervede infektioner. Der er i den forbindelse
udarbejdet en procesplan.

 

Processen for udarbejdelsen af strategien igangsættes med en faglig workshop, som afholdes den 18. januar 2024.

 

Dernæst vil styregruppen for sygehuserhvervede infektioner samt de faglige fora, herunder Infektionshygiejnisk Forum og
Den Regionale Antibiotikagruppe, konkretisere inputs og emner fremkommet på workshoppen med henblik på at
strukturere den overordnede retning for strategien samt herunder forslag til indsatser.

 



Dette skal være med til at danne baggrund for temadrøftelser på de politiske udvalgsmøder, som vil finde sted henover
sommeren 2024. Efter temadrøftelserne vil strategiens mål og målsætninger blive fastlagt.

 

En sparringsgruppe vil i samspil med administrationen forestå processen med formulering af et strategiudkast. Et færdigt
udkast vil blive sendt i høring i starten af 2025, inden den endelige strategi sendes til godkendelse i foråret 2025.
Procesplanen fremgår af bilag 3.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At procesplanen for udarbejdelse af en ny regional strategi for sygehuserhvervede infektioner godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 07-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sarah Andersen, Henriette Schlesinger Kærgaard, Anja Lund, Pernelle Jensen og Elin Søndergaard deltog ikke i sagens
behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Evaluering af Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner i Region Syddanmark

Bilag 2 - Notat - Forståelsespapir

Bilag 3 - Procesplan for udarbejdelse af en ny regional strategi for sygehuserhvervede infektioner og antibiotikaforbrug

Bilag 4 - Præsentation

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 23: Godkendelse af udmøntning af midler til drift af central
scannerfunktion i retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart

22/50914

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af midler fra Budgetforlig 2023 til drift af central scannerfunktion i retspsykiatrien i
Psykiatrisk Afdeling Middelfart.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget blev den 28. september 2022 orienteret om forslag vedr. etablering af en central
scannerfunktion i retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart.

 

Med denne sag fremlægges forslag til udmøntning af midler til scannerfunktionen, som angivet i aftalen for budget 2023.
Regionsrådet har med budgetaftale 2023 afsat 1,1 mio. kr. i 2023 og herefter 1,6 mio. kr. årligt til driften af
scannerfunktionen. Bevillingen er afsat med udgangspunkt i etablering den 1. april 2023. Denne er nu udsat til 1. januar
2024, hvilket fjerner behovet for midler i 2023.

 

Indførelse af scannerfunktionen sker for at højne trygheden og sikkerheden for patienter såvel som medarbejdere i
retspsykiatrien. Konkret sker det ved at etablere en generel kontrolforanstaltning med krops- og bagagescanning af alle,
der færdes ind og ud af afsnittet. Formålet er at sikre, at medikamenter, rusmidler, farlige genstande eller mobiltelefoner
og lignende kommunikationsudstyr ikke bliver indført i afdelingen.

 

Scanningsfunktionen indebærer en ændret tilrettelæggelse af visitation af patienter med udgang og besøgende, da den i
dag foregår ved konkret mistanke i afsnittene. Etablering af en scannerfunktion indebærer en centraliseret og systematisk
visitation. Der er behov for bemanding af funktionen alle dage fra kl. 9-21. I dette tidsrum vil opgaven blive varetaget af
faggrupper, som har erfaring med betjening af scannere. Opgaven har et omfang svarende til 3,38 årsværk.

 

I perioden fra kl. 21-9 er det vurderingen, at plejepersonalet selv kan varetage scannerfunktionen, så de vil gå til og fra
afsnittene i denne periode for at betjene den.

 

For at kunne etablere en scanningsfunktion skal det nuværende indgangsparti ombygges, hvori scanningsfunktionen
integreres. Etableringen af det nye ankomstområde vil tage udgangspunkt i en istandsættelse af det nuværende
ankomstområde og afsnit. Ombygningsprojektet er godkendt i regionsrådet på møde den 31. august 2022. Ombygningen
heraf forventes afsluttet 2. kvartal 2024. Det er en specialiseret opgave at foretage og aflæse scanninger og i perioden fra
1. januar frem mod færdiggørelse af ombygningen vil personalet bliver oplært i brugen af scanneren.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 1,6 mio. kr. i 2024 og følgende år til driften af scannerfunktionen.



 

At bevillingerne finansieres af rammen vedr. budgetaftale 2023, psykiatri.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 24: Godkendelse af udmøntning af midler til initiativer vedrørende
konsolidering af psykiatrisygehuset

23/50971

Resumé

Med denne sag udmøntes de initiativer fra budgetaftale 2024, der vedrører konsolideringsplanen for psykiatrisygehuset.
Der lægges op til, at psykiatrisygehuset tilføres 15,5 mio. kr. i 2024 og 2025, 13,3 mio. kr. i 2026 og 10,5 mio. kr. i 2027
og følgende år.

Sagsfremstilling

Budget 2024 indeholder seks forslag der til sammen udgør psykiatrisygehusets konsolideringsplan, som blev præsenteret
for psykiatri og socialudvalget den 10. august 2023.

 

Med denne sag fremlægges forslag til endelig udmøntning af de seks initiativer, der er indeholdt i budgetaftalen.
Initiativerne er kort beskrevet nedenfor. For uddybende beskrivelse henvises til vedlagte udmøntningsnotat.

 

-          Rekruttering af udenlandske læger. Der iværksættes en indsats over to år med udgangspunkt i den model
psykiatrisygehuset anvendte i perioden 2013-2016, hvor der udbetales lønkompensation til afdelingen på 350.000 kr. efter
seks måneders ansættelse og herudover midler til selve rekrutteringsindsatsen. Der afsættes 2,2 mio. kr. årligt i 2024 og
2025.

 

-          Etablering af en virtuel lægeklinik. Målsætningen er at ansætte et antal læger svarende til to fuldtidsstillinger, der
udelukkende arbejder virtuelt. Bevillingen finansierer et introduktionsforløb på tre år, hvorefter klinikken skal være
selvfinansierende ved at de kliniske afdelinger køber ydelser i klinikken. Der afsættes 2,8 mio. kr. årligt i 2024-2026.

 

-          Permanentgørelse af styrkelse af akutmodtagelsen i Psykiatrisk Afdeling Odense. Der er tale om en videreførelse
af en igangværende indsats, der muliggør en fortsat efterlevelse af akutplanen. Der afsættes 2,7 mio. kr. fra 2024 og
følgende år.

 

-          Afbødningspulje vagt. Der afsættes 4 mio. kr. årligt fra 2024 til kompensation af afdelingerne ved brug af eksterne
vagter med en sideløbende indsats på at afsøge muligheden for at etablere et internt vagtværn.

 

-          Central visitation. Der etableres en central visitationsenhed, som vil kunne understøtte en mere hensigtsmæssig
udnyttelse af kapaciteten og medarbejderressourcerne og dermed understøtte arbejdet med at nedbringe ventetiden til
udredning. Der afsættes 1,4 mio. kr. fra 2024 og følgende år.

 

-          Retspsykiatriske distriktspsykiatri (RDP). En styrkelse af RDP er med til at forebygge indlæggelser og understøtte,
at patienterne hurtigere kan udskrives til stabile rammer. Der ansættes to behandlere og to socialrådgivere. Indsatsen
tænkes sammen med etablering af nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg. Der afsættes 2,4 mio. kr. i 2024 og følgende år.

 

Konsolideringsplanen skal bygge bro til – eller tage forskud på – 10-års planen for psykiatri. Derfor lægges der op til, at
den varige finansiering (fra 2026) vil kunne findes i sammenhæng med finansieringen af 10-års planen for psykiatri.



 

Finansiering for 2024 og 2025 sker via besparelser som følge af forsinket ibrugtagning af OPP byggeriet i Odense.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At psykiatrisygehuset til finansiering af konsolideringsplanen tilføres 15,5 mio. kr. i 2024 og 2025, 13,3 mio. kr. i 2026 og
10,5 mio. kr. i 2027 og følgende år.

 

At midlerne i 2024 og 2025 finansieres af besparelser i forbindelse med forsinket ibrugtagning af OPP-byggeri i Odense.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udmøntningsnotat - Budget 2024 initiativer vedr. konsolidering af psykiatrisygehuset

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 25: Godkendelse af udmøntning af pulje til afbødende
foranstaltninger for ventende til Børne- og ungdomspsykiatri

23/51270

Resumé

Med denne sag udmøntes forslag fra budgetaftale 2024 vedrørende pulje til afbødende foranstaltninger for ventende til
Børne og ungdomspsykiatri. Der lægges op til, at psykiatrisygehuset tilføres 1,5 mio. kr. i 2024 og følgende år.

Sagsfremstilling

Som en del af den samlede indsats for at styrke Børne- og ungdomspsykiatrien er der i budget 2024 aftalt, at der afsættes
en pulje på 1,5 mio. kr. til afbødende foranstaltninger for ventende til Børne- og ungdomspsykiatri.

 

Børne- og ungdomspsykiatrien arbejder på at nedbringe ventetiden til udredning og behandling. Som afbødende
foranstaltninger i forhold til ventetid samt tiltag ift. tidlige indsatser rettet mod mistrivsel, iværksættes nedenstående tiltag.

 

Der igangsættes via Center for Digital Psykiatri en udbygning af Mindhelper.dk med nye artikler og videoer, der kan
bidrage til at forebygge mistrivsel blandt unge. Herudover ønsker centret at optimere online-forløb om angst på
Mindhelper-skolen.dk samt udbrede tilbuddet, så endnu flere unge i Region Syddanmark får gavn af det – for eksempel
unge der venter på behandling. I 2022 viste en evaluering af online-forløbet om angst, at deltagerne vurderer forløbet
særdeles positivt, og at de oplever et fald i symptomer.

 

Der afsættes 0,7 mio. kr. til et udviklingsarbejde i forhold til videobaserede forløb. Ved færdiggørelse af
udviklingsarbejdet fremlægges fornyet sagsfremstilling om den fremtidige anvendelse af midlerne.

 

Med henblik på at skabe bedre rammer for børn og unge som venter på udredning eller behandling i psykiatrisygehuset,
igangsættes en indsats, hvor de ventende med størst behov vil blive kontaktet med henblik på rådgivning og støtte i
ventetiden fra mobilteams i børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Psykiatrisygehuset har et etableret samarbejde med civilsamfundsorganisationen Headspace, som er et rådgivningstilbud
til unge flere steder i regionen. Samarbejdet indebærer, at alle Headspace-centrene har en fremskudt medarbejder fra
psykiatrisygehuset 1 dag om ugen. Den fremskudte medarbejder står til rådighed med faglig rådgivning og sparring.
Medarbejderen gennemfører ikke behandlings- og rådgivningsforløb, men fungerer som supervisor for de frivillige
ungerådgivere.  Sammen med Headspace vil psykiatrisygehuset se på udvikling af samarbejdet i forhold til at sikre
kompetenceudvikling af de frivillige ungerådgivere via en styrkelse af den eksisterende rådgivning og sparring.

 

Til den samlede indsats i forhold til styrket samarbejde med Headspace og den opsøgende funktion i børne- og
ungdomspsykiatriens mobilteams, afsættes midler svarende til 1,2 årsværk samt midler til kørselsgodtgørelse til i alt 0,8
mio. kr.

 

Finansiering fra 2026 og følgende år forudsættes finansieret i sammenhæng med finansieringen af 10-års planen for
psykiatri.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At psykiatrisygehuset fra 2024 og følgende år tilføres 1,5 mio. kr.

 

At midlerne i 2024 og 2025 finansieres af besparelser i forbindelse med forsinket ibrugtagning af OPP-byggeri i Odense.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 26: Godkendelse af Regional Udviklingsstrategi 2024-2027 "Sammen
om fremtidens Syddanmark”

22/5297

Resumé

Et revideret forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark” forelægges til
godkendelse. Det reviderede forslag er udarbejdet på baggrund af en offentlig høring, som blev afsluttet den 18.
september 2023. Der er modtaget 31 høringssvar.

 

Der forelægges endvidere forslag til håndtering af forslag og bemærkninger i høringssvarene til godkendelse. Det
foreslås, at der fortages 17 ændringer i forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027, herunder at alle FN´s verdensmål
for bæredygtig udvikling indgår i strategien.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 22. maj 2023 forslag til en ny regional udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om
fremtidens Syddanmark”. Det godkendte forslag har efterfølgende været i høring ved Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse den 8. juni 2023. Høringssvaret fra Erhvervsfremmebestyrelsen gav ikke anledning til
ændringer i strategiforslaget.

 

Herefter har strategien været i offentlig høring i perioden fra den 26. juni til den 18. september 2023. Regionen har
modtaget i alt 31 høringssvar, herunder fra Kommunekontaktrådet (KKR), 11 syddanske kommuner, Syddansk
Universitet (SDU), de regionale arbejdsmarkedsråd, Fagbevægelsens Hovedorganisation, det tyske mindretal og to
borgere. Ved høringen af ”Fremtidens Syddanmark” i 2020 modtog regionen 43 høringssvar, heraf fra 18 syddanske
kommuner.

 

Der udtrykkes i høringssvarene generelt støtte til forslaget til udviklingsstrategi, herunder til strategiens fire visioner og
tre forstærkere. I flere høringssvar udtrykkes der endvidere stor interesse for at styrke dialogen og samarbejdet mellem
kommunerne og regionen. Herudover er der en række bemærkninger og kommentarer til forskellige elementer i
strategien. Dels i forhold til muligheder for samarbejde inden for de forskellige visioner eller konkrete indsatser, dels
forslag og anbefalinger til justeringer i strategien.

 

I vedlagte høringsnotat fremgår forslag og bemærkninger i høringssvarene, samt administrationens forslag til håndtering
heraf, struktureret efter udviklingsstrategiens opbygning. Det bemærkes, at uddragene fra høringssvarene i høringsnotatet
hovedsagligt har fokus på forslag, anbefalinger eller ønsker mv., og i mindre grad afspejler høringssvarenes generelle
overordnede positive karakter. Alle høringssvar kan ses i deres fulde længde i vedlagte bilag ”Høringssvar samlet”.

 

Med afsæt i at imødekomme forslag til ændringer i videst mulig omfang, foreslår administrationen 17 ændringer på
baggrund af høringssvarene. Herunder kan det bemærkes, at det forslås at alle FN´s verdensmål for bæredygtig udvikling
indgår i strategien. Dog forsat således, at de verdensmål, der er mest relevante for regionens opgaver, fremgår inden for
strategiens fire visioner.

 

Se oversigt over de foreslåede ændringer i vedlagte bilag.

 

Forslag til ændringer er indarbejdet i et revideret forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027, ”Sammen om
fremtidens Syddanmark”. som er vedlagt som bilag.



Klimavurdering

En ny regional udviklingsstrategi har klima som et vigtigt indsatsområde, hvorfor beslutning om en ny regional
udviklingsstrategi må forventes at bidrage positivt til klimaindsatsen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til håndtering af høringssvarene godkendes.

 

At det reviderede forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark” godkendes
med de foreslåede ændringer.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen, Tage Petersen og Jens Wistoft deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Høringssvar samlet

Oversigt over forslag til ændring i udviklingsstrategien pba. af offentlig høring

Forslag til behandling af høringssvar til "Sammen om Fremtidens Syddanmark"

Revideret forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024-2027, Sammen om fremtidens Syddanmark

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 27: Godkendelse af afsluttende opfølgning på regional
udviklingsstrategi 2020-2023 "Fremtidens Syddanmark"

23/36456

Resumé

Den afsluttende opfølgning på den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark” giver et overblik
over, hvordan det er gået med implementeringen af strategisporene og de tværgående indsatser i strategien. Det indstilles,
at opfølgningen godkendes.

Sagsfremstilling

I 2020, 2021 og 2022 er der udarbejdet en opfølgning på den nuværende udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”,
der for det pågældende år viser status og udvikling i forhold til de regionale mål. 2023 er det sidste år i den nuværende
strategiperiode, og der er i den forbindelse udarbejdet en afsluttende opfølgning på ”Fremtidens Syddanmark”, som
omfatter hele strategiperioden.

 

Opfølgningen er vedlagt som bilag sammen med en oversigt over støttede initiativer fra de respektive års ramme på 10
mio. kr. til implementering af ”Fremtidens Syddanmark” i perioden 2020-2023.

 

Formålet med den afsluttende opfølgning er at give et overblik over, hvordan det er gået med implementeringen af
strategisporene og de tværgående indsatser i den regionale udviklingsstrategi. Opfølgningen skal også formidle, hvad der
ligger til grund for dele af den nye regionale udviklingsstrategi for 2024-2027.

 

Det overordnede billede i den afsluttende opfølgning er, at realiseringen af de regionale udviklingsmål er kommet et godt
stykke videre.

 

Det gælder fx sikring af rent grundvand og arbejdet med oprensning efter de tre store generationsforureninger i regionen.
Klima var i hele strategiperioden højt på dagsordenen. I Klimaalliancen er der skruet op for samarbejdet med de
syddanske kommuner om klimahandleplaner, ligesom Region Syddanmarks interne klimahandlingsplan er på plads, og
energiforbruget er fortsat faldende. I denne strategiperiode er de første vigtige skridt taget til at løfte det dansk-tyske
samarbejde til et nyt niveau bl.a. med etablering af den dansk-tyske udviklingsalliance sammen med delstaten Slesvig-
Holsten.

 

Med den nuværende udviklingsstrategi er realiseringen af de regionale udviklingsmål på rette vej, men der er fortsat
behov for yderligere tiltag. Særligt på klimaområdet er udfordringerne massive, og der efterspørges yderligere handling
fra borgerne. Samtidig er trivselsudfordringen øget de seneste år – især blandt unge. Den kommende regionale
udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark” sætter derfor klima og grøn omstilling i centrum og har et
særligt fokus på mental trivsel. Den nye strategi bygger oven på den nuværende, og hermed fastholdes og videreudvikles
det arbejde, der er sat i gang med ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Efter den politiske behandling lægges den afsluttende opfølgning på regionens hjemmeside under regional udvikling. Her
vil det være muligt at læse den afsluttende opfølgning i ét samlet dokument, men også enkeltvis for hvert strategispor og
de tværgående indsatser. I forhold til data linkes der på hjemmesiden til publikationen KONTUR og
visualiseringsværktøjet, der formidler regionens arbejde med FN's verdensmål i forbindelse med den regionale
udviklingsstrategi.

Klimavurdering



Den regionale udviklingsstrategi har klima som et vigtigt indsatsområde, hvorfor den må forventes at bidrage positivt til
klimaindsatsen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet: 

 

At den afsluttende opfølgning for regional udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark” godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

UDKAST Afsluttende opfølgning på regional udviklingsstrategi 2020-2023

Oversigt over bevilgede 10 mio. initiativer pr. 1. november 2023

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 28: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen

23/51128

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2023. Der er modtaget 22 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,1 mio. kr. Otte ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 2.769.410 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2023. Der er modtaget 22 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,1 mio. kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur. Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale
udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er ifølge kriterierne vurderet ud fra, om de:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan
maksimalt få en score på 40, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes,
at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger ses i det vedlagte bilag 2 ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende otte ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 

 

Nr. 4: ”Jazzhouse Festival i Trekantområdet”, ansøgt af Jazz i Trekanten, som indstilles til tilskud på 300.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 6: ”Mindbox – et frikvarter fra psykisk sygdom”, ansøgt af Psykiatrisk Afdeling, Odense, som indstilles til tilskud på
613.160 kr. som ansøgt.

 

Nr. 7: ”Projekt Oprøret ved Varde Å”, ansøgt af Varde Kommune – Kultur og Fritidsforvaltning, som indstilles til tilskud
på 250.000 kr.

 



Nr. 10: ”Regionens musikkultur – en sommer med oplevelser i toner og tale”, ansøgt af Foreningen Termansen, Ribe, som
indstilles til tilskud på 300.000 kr.

 

Nr. 11: ”Europeada 2024”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, som indstilles til tilsagn på 291.250 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 12: ”Folk-ensemble i Region Syddanmark”, ansøgt af Syddansk Musikkonservatorium, som indstilles til tilskud på
465.000 kr.

 

Nr. 15: ”Sejlende kulturliv i Lillebælt”, ansøgt af Middelfart Kommune, som indstilles til tilsagn på 300.000 kr.

 

Nr. 17: ”LEV Festival (Kolding og Esbjerg), ansøgt af Huset Fundament, som indstilles til tilsagn på 250.000 kr. som
ansøgt.

 

De resterende 14 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Der resterer i kulturpuljen 4.850.097 kr., svarende til 5.271.844 kr. før momsfradrag. Beløbet på de 5.271.844 kr. er til
rådighed til uddeling. Heraf er der reserveret op til 2,5 mio. kr. til et initiativ om fællesskaber og engagement på
kulturområdet.

 

Der er således 2.771.844 kr. til rådighed til uddeling under kulturpuljen.

 

Hvis udvalget følger indstillingerne om tildeling af 2.769.410 kr. til ansøgninger til kulturpuljen, resterer der i alt 2.434 kr.
i kulturmidler.

 

Der udmeldes ikke en ny ansøgningsfrist til kulturpuljen, da kulturpuljen er del af serviceeftersynet af puljerne på området
for regional udvikling i foråret 2024. Forslag til udmøntning af kulturmidlerne vil ske på baggrund af serviceeftersynet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At nr. 4: ”Jazzhouse Festival i Trekantområdet”, ansøgt af Jazz i Trekanten, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.
som ansøgt.



 

At nr. 6: ”Mindbox – et frikvarter fra psykisk sygdom”, ansøgt af Psykiatrisk Afdeling, Odense, modtager et tilsagn om
tilskud på 613.160 kr. som ansøgt.

 

At nr. 7: ”Projekt Oprøret ved Varde Å”, ansøgt af Varde Kommune – Kultur og Fritidsforvaltning, modtager et tilsagn om
tilskud på 250.000 kr.

 

At nr. 10: ”Regionens musikkultur – en sommer med oplevelser i toner og tale”, ansøgt af Foreningen Termansen, Ribe,
modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.

 

At nr. 11: ”Europeada 2024”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, modtager et tilsagn om tilskud på 291.250 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 12: ”Folk-ensemble i Region Syddanmark”, ansøgt af Syddansk Musikkonservatorium, modtager et tilsagn om
tilskud på 465.000 kr.

 

At nr. 15: ”Sejlende kulturliv i Lillebælt”, ansøgt af Middelfart Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.

 

At nr. 17: ”LEV Festival (Kolding og Esbjerg), ansøgt af Huset Fundament, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr.
som ansøgt.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Udvalget for regional udvikling anbefaler over for regionsrådet:

 

At nr. 4: ”Jazzhouse Festival i Trekantområdet”, ansøgt af Jazz i Trekanten, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 6: ”Mindbox – et frikvarter fra psykisk sygdom”, ansøgt af Psykiatrisk Afdeling, Odense, modtager et tilsagn om
tilskud på 613.160 kr. som ansøgt.

 

At nr. 7: ”Projekt Oprøret ved Varde Å”, ansøgt af Varde Kommune – Kultur og Fritidsforvaltning, modtager et tilsagn om
tilskud på 225.000 kr.

 

At nr. 10: ”Regionens musikkultur – en sommer med oplevelser i toner og tale”, ansøgt af Foreningen Termansen, Ribe,
modtager et tilsagn om tilskud på 275.000 kr.

 

At nr. 11: ”Europeada 2024”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, modtager et tilsagn om tilskud på 291.250 kr.
som ansøgt.

 



At nr. 12: ”Folk-ensemble i Region Syddanmark”, ansøgt af Syddansk Musikkonservatorium, modtager et tilsagn om
tilskud på 440.000 kr.

 

At nr. 15: ”Sejlende kulturliv i Lillebælt”, ansøgt af Middelfart Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 275.000 kr. 

 

At nr. 17: ”LEV Festival (Kolding og Esbjerg), ansøgt af Huset Fundament, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 20: ”Opera og natur”, ansøgt af Macbeth v. Svendborg Efterskole, modtager et tilsagn om tilskud på 100.000 kr.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen fra Udvalget for Regional Udvikling anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod indstillingen om tilsagn til nr. 4, 7, 10, 11, 15 og 20.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen

Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 29: Godkendelse af initiativ om udvikling af frivillighed og fællesskab
på kulturområdet

23/51729

Resumé

Regionsrådet besluttede den 19. juni 2023 at reservere op til 2,5 mio. kr. fra kulturmidlerne til igangsættelse af et
demonstrationsprojekt inden for frivillighed og fællesskaber på kulturområdet. Det indstilles, at midlerne udmøntes i et 2-
årigt partnerskab mellem Region Syddanmark, Designskolen Kolding og Kulturens Analyseinstitut, hvor der udvikles,
testes og udbredes nye løsninger for frivillighed og fællesskab på kulturområdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 19. juni 2023 at reservere op til 2,5 mio. kr. fra kulturmidlerne til igangsættelse af et
demonstrationsprojekt inden for frivillighed og fællesskaber på kulturområdet. Administrationen skulle ifølge
beslutningen i efteråret 2023 afdække mulighederne for at indgå i et partnerskab med relevante parter - og på den
baggrund udarbejde et forslag til et konkret partnerskab, der bl.a. kunne indeholde: Afdækning af viden, igangsættelse af
prøvehandlinger, udvikling og afprøvning af konkrete modeller og videndeling.

 

Demonstrationsprojektet udspringer af den borgerinddragelsesproces, der fandt sted i januar 2023 i Vejen og Odense, hvor
Region Syddanmarks politikere var i dialog med borgerne og fik input til emner og handlinger i en ny regional
udviklingsstrategi. Initiativet skal således også afspejle de behov og ønsker, der adresseres i forslaget til den kommende
regionale udviklingsstrategi for Region Syddanmark for 2024-2027, herunder i forhold til at bringe syddanske styrker
inden for kultur, design og kreativitet i spil for at understøtte det lokale engagement i civilsamfundet, frivillighed,
sammenhold og sociale fællesskaber.

 

Administrationen har på baggrund af ovenstående været i dialog med interessenter på kulturområdet, og det foreslås, at
Region Syddanmark indgår et partnerskab om ”Frivillighed og fællesskab på kulturområdet”. Partnerskabet indgås med
Designskolen Kolding og Kulturens Analyseinstitut, som tilsammen besidder stærke kompetencer inden for analyse,
viden om frivillighed, designmetoder, fællesskaber og foreningsliv på kulturområdet. Yderligere syddanske parter –
kommuner, kulturininstitutioner m.v. – vil løbende blive inddraget i initiativet, så der sikres et bredt engagement og
overblik over behov og eksisterende initiativer samt muligheder for test og afprøvning af nye måder til at aktivere og
inddrage frivillige i kulturaktiviteter.

 

Der anvendes en ”designtilgang” i initiativet, som skal bidrage til at afkode udfordringer og potentialer inden for
frivillighed på kulturområdet og bidrage til udviklingen af nye løsninger og måder at arbejde på. Det sker ved, at
frivillige, kulturaktører og unge inddrages løbende og sættes i centrum for de løsninger, der arbejdes med.
Erfaringsmæssigt kan designmetoderne også bidrage til udvikling af mere håndgribelige værktøjer. Det kan fx være
værktøjer som det fysiske dialogværktøj ’fif’ (Fællesskaber i fokus), der hjælper fx skoler med at opbygge fællesskaber
og trivsel, og som designskolen har udviklet sammen med SDU. Et andet eksempel er udviklingen af et fælles
beslutningsværktøj, som skal støtte patienter og sundhedspersonale i at få en ligeværdig dialog om fordele og ulemper ved
forskellige behandlingsformer. Sammen med Sygehus Lillebælt/Center for Fælles Beslutningstagning har designere fra
Designskolen Kolding således udviklet et konkret dialogværktøj, der skal bygge bro mellem den lægefaglige, faktuelle
verden og patientens livsverden.

 

Initiativet ”Frivillighed og fællesskab på kulturområdet” vil have et særligt fokus på fællesskaber og trivsel hos unge og
på den yngre generations frivillige engagement (aldersgruppen 15-30 år), da der blandt unge ser ud til at være brydninger
i tilgangen til det at være frivillig. Der sættes fokus på kulturområdet bredt set, dog undtagen idrætsområdet. Det valg er
foretaget ud fra en samlet vurdering af, at frivillighed på idrætsområdet er relativt velbelyst, ligesom frivillighed inden for
idrætsområdet som udgangspunkt er mere formelt organiseret end det øvrige kulturområde og derfor også har en lidt
anden karakter.



 

Initiativet deles op i fem faser henover en toårig periode i 2024-2025:

 

1. Afdækning af eksisterende viden om frivillighed på kulturområdet, herunder også i forhold til fællesskaber og
trivsel, samt overblik over andre større igangværende initiativer.

2. Inddragelse af og dialog med kulturaktører om behov, potentialer og udfordringer.
3. Udvikling mv. af konkrete nye løsninger, der kan tiltrække flere frivillige og udvikle og fremtidssikre foreninger og

organisationer på kulturområdet.
4. Test af prototyper i samarbejde med kulturaktører.
5. Forankring og udbredelse af viden hos en bred kreds af interessenter, herunder afholdelse af en slutkonference/-

seminarer, der skal sætte fokus på frivillighed og engagement i civilsamfundet.

 

Initiativet vil således konkret levere et overblik over eksisterende viden om frivillighed på kulturområdet, inddrage
kulturaktører, frivillige og unge på tværs af regionen i en dialog om behov og udfordringer samt udvikle og teste nye
rammer for arbejdet med frivilligt engagement på kulturområdet.

 

Kulturens Analyseinstitut foretager indledningsvist indsamling af eksisterende viden i en delrapport, der deles med og
danner grundlag for designskolens dialog med kulturaktører mv. om de udfordringer og potentialer, der er for at sikre et
stort frivilligt engagement fremover på kulturområdet. Der udvikles nye løsninger, som bagefter kan testes via
prøvehandlinger hos kulturaktørerne. Det kan fx være et kulturhus, der får hjælp til at udvikle den lokale frivillighed via
en konkret model for inddragelse af kulturhusets medlemmer.

 

Der reserveres 800.000 kr. af de afsatte midler til test af prototyper. Testene sker i samarbejde med kulturaktørerne, og
midlerne går til deres arbejde med at udvikle deres organisation og tilbud. Testfasen evalueres, og i sidste fase udbredes
resultaterne til andre kulturaktører mv., fx ved en konference.

 

Designskolen Kolding er projektleder og står for en stor del af opgaverne i initiativet med udgangspunkt i de erfaringer,
de har inden for designmetoder, fællesskaber mv.. Kulturens Analyseinstitut er det nationale samlingspunkt for viden på
kulturområdet og står for den indledende vidensopsamling og sparrer undervejs i forløbet med Designskolen Kolding ud
fra deres viden om kulturområdet, frivillige og foreningslivet mv. Hele initiativet har et åbent og afsøgende format, og det
må derfor forventes, at der skal foretages mindre tilpasninger undervejs.

 

Der nedsættes en styregruppe med repræsentanter fra Region Syddanmark, Designskolen Kolding og Kulturens
Analyseinstitut, som løbende drøfter delresultaterne og træffer beslutning om forløbet i de næste faser. Der nedsættes
desuden en bredere følgegruppe med vidensaktører fra kulturområdet, herunder fra kommuner, ungemålgruppen,
foreninger og organisationer.

 

Det foreslås, at 1,7 mio. kr. af de afsatte 2,5 mio. kr. finansieres på bevillingsområdet Øvrige udgifter og udmøntes herfra,
idet der ikke er tale om direkte tilskudsudmøntning. Samtidig foreslås det, at der på bevillingsområdet Øvrige Udgifter
tilføres 1,7 mio. kr. fra bevillingsområdet Kultur.  De resterende 800.000 kr. finansieres fra bevillingsområdet Kultur.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At godkende, at administrationen på baggrund af det beskrevne initiativ indgår en konkret samarbejdsaftale samt
kontrakter med Designskolen Kolding og Kulturens Analyseinstitut. Aftalerne udmønter reservationen af de 2,5 mio. kr.

 

At 1,7 mio. kr. af de afsatte 2,5 mio. kr. finansieres på bevillingsområdet Øvrige udgifter, mens 800.000 kr. finansieres af
bevillingsområdet Kultur.

 

At der på bevillingsområdet Øvrige Udgifter tilføres 1,7 mio. kr. fra bevillingsområdet Kultur.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Frivillighed og fællesskab på kulturområdet - beskrivelse

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 30: Godkendelse af tilskud til uddannelsespuljeansøgninger,
september 2023

23/52026

Resumé

Der har været to ansøgningsfrister til Region Syddanmarks Uddannelsespulje i 2023. Ved fristen den 15. september 2023
modtog regionen 16 ansøgninger for i alt 25.299.044,12 kr., hvoraf 13 af ansøgningerne indstilles til tilsagn på
sammenlagt 20.509.300,64 kr. Én ansøgning indstilles til afslag. To ansøgninger blev trukket tilbage efter
ansøgningsfristen.

 

Det indstilles i sagen, at Regionsrådet godkender tilsagn til de 13 ansøgninger.

Sagsfremstilling

Regionsrådet råder over en Uddannelsespulje til udviklingsaktiviteter på uddannelsesområdet. Der afsættes ca. 20 mio. kr.
årligt til puljen, og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter.

 

Uddannelsespuljen kan støtte aktiviteter, der bidrager til at indfri målsætningerne i regionens uddannelsesstrategi
”Kompetencer til fremtiden”. Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75 procent af de ansøgte projekters
støtteberettigede udgifter. Der har været to ansøgningsfrister til uddannelsespuljen i 2023. Den første var den 15. januar
2023, og seneste ansøgningsfrist var den 15. september 2023.

 

Ansøgningerne vurderes på baggrund af Region Syddanmarks uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”, herunder
uddannelsespuljens krav og kriterier.

 

Uddannelsesstrategien ”Kompetencer til fremtiden” fokuserer på tre regionale mål:

 

Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen
Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund
Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed.

 

Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund er et bredt mål. Ansøgerne er derfor blevet bedt om at
tilkendegive, hvorvidt de søger inden for ”Kompetencer til livet”, ”Kompetencer til arbejdsmarkedet” eller ”Kompetencer
til et bæredygtigt samfund”.

 

Ved fristen den 15. september 2023 modtog regionen 16 ansøgninger, hvoraf to blev trukket tilbage efter dialog med
administrationen. Administrationen havde været i dialog med samtlige 16 ansøgninger forud for ansøgningsfristen.

 

Der var på ansøgningstidspunktet sammenlagt søgt for i alt 25.299.044,12 kr. Der er på nuværende tidspunkt i alt
22.511.968,92 kr. kr. i uddannelsespuljen (inklusiv tilbageløb fra projekter i 2023), der kan bevilges til denne
ansøgningsfrist.

 



Ansøgningerne er vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier. På den baggrund indstiller administrationen
følgende:

 

Ansøgning Mål Ansøgt beløb
15. sep. i kr.

Endeligt
ansøgt beløb i
kr.

Indstillet
beløb i kr.

Gode
uddannelses-
muligheder for
alle i Vejen
kommune

Adgang til gode
uddannelsesmuligheder

                           
1.998.471,60

            
1.984.311,60

         

1.984.311,60

Bedre
fjernundervisning
på GS i Region
Syddanmark

Adgang til gode
uddannelsesmuligheder

 

785.844,60

 

729.240,00

 

729.240,00

Læringsløft på
tværs

Adgang til gode
uddannelsesmuligheder

 

1.350.403,80

 

1.931.671,80

 

1.931.671,80

Campus Ærø -
Fremtidens læring
i fællesskab

Adgang til gode
uddannelsesmuligheder

                       
2.083.573,20

            
2.083.573,20

        

2.083.573,20

Faglighed i
fællesskab: bedre
gruppearbejde

 

Kompetencer til livet
                          
994.138,20

               
994.138,20

 

994.138,20

Pædagogiske
assistenter i
fremtidens
velfærdsarbejde

Kompetencer til
arbejdsmarkedet

     

 1.647.289,44
            
1.656.026,16

         

1.656.026,16

Sprogcoaching i
tysk

Kompetencer til
arbejdsmarkedet

 

929.055,30

 

929.055,30

 

929.055,30

Tysk på tværs Kompetencer til
arbejdsmarkedet

                 
551.762,10

               
495.157,50

            

495.157,50

Godt på vej med
tysk

Kompetencer til
arbejdsmarkedet

      

2.313.319,20
            
2.313.319,20

        

 2.256.714,60

Tysk til tiden Kompetencer til
arbejdsmarkedet

 

2.585.947,88

 

2.612.497,88

 

2.612.497,88

Tysk som
tillægskompetence

Kompetencer til
arbejdsmarkedet

                   
150.000,00

 

Tilbagetrukket

 

Tilbagetrukket

Projekt
Klimaaftryk

Kompetencer til et
bæredygtigt samfund

                 
736.178,40

               
881.991,00

 

881.991,00

Grønne mikro-
handlinger

Kompetencer til et
bæredygtigt samfund

                  
1.956.628,80

       



1.638.028,80 1.956.628,80

KlimaLab Kompetencer til et
bæredygtigt samfund

      

1.998.294,60
            
1.998.294,60

         

1.998.294,60

Trivsel - det
starter i klassen

Fremme unges trivsel
og sundhed

     

 2.644.344,60

 

Tilbagetrukket

 

Tilbagetrukket

Meningsfulde
fællesskaber

Fremme unges trivsel
og sundhed

     

 2.892.392,40

            

2.892.392,40

 

0,00

  
 

25.299.044,12

 

23.458.297,64

 

20.509.300,64

 

Det bemærkes, at otte projekter har justeret det ansøgte beløb efter ansøgningsfristen den 15. september 2023.
Administrationen indstiller for de justerede beløb.   

 

Som det fremgår af ovenstående, indstilles 13 ansøgninger til at modtage i alt 20.509.300,64 kr. i støtte. Én ansøgning
indstilles til afslag. To ansøgninger har trukket sig.

 

Det bemærkes, at der til ansøgningsfristen den 15. september 2023 var reserveret 5 mio. kr. til projekter, som fokuserer på
at styrke unges tyskkompetencer. Fire ud af de 13 ansøgninger arbejder med styrkede tyskkompetencer, og disse
ansøgninger adresserer dermed regionsrådets prioritering fra budgetaftalen for 2023. De fire ansøgninger er indstillet til et
samlet støttebeløb på 6.293.425,28 kr. 

 

De 13 ansøgninger, der i tilstrækkelig grad vurderes at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier, fordeler sig således
på uddannelsesstrategiens mål:

 

Fire ansøgninger adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at give adgang til gode
uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Én ansøgning adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til livet.
Fem ansøgninger adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til
arbejdsmarkedet.
Tre ansøgninger adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke unges kompetencer til et
bæredygtigt samfund.
0 ansøgninger adresserer regionsrådets prioritering af indsatser, der bidrager til at styrke uddannelsesmiljøer, der
fremmer de unges trivsel og sundhed. 

 

Det bemærkes, at der ikke indstilles projekter til tilsagn med fokus på unges trivsel og sundhed. Uddannelsespuljen har
dog tidligere støttet flere projekter inden for dette mål. Det skal yderligere ses i lyset af, at administrationen er i dialog
med ansøgere frem mod fristen til EU’s Socialfond Plus den 15. januar 2024 inden for temaet trivsel og fællesskaber,
overgange i uddannelsessystemet og unge og voksne uden for uddannelse og beskæftigelse.

 

I bilaget findes en uddybning af de enkelte ansøgninger og administrationens vurderinger, herunder konkrete begrundelser
for indstillingerne.



 

Uddannelsespuljen evaluerer som udgangspunkt store uddannelsespuljeprojekter, der har fået et tilskud på over én mio.
kr. Der kan dog være undtagelser, fx hvis et indsatsområde allerede er belyst tilstrækkeligt, eller hvis et projekt afprøver
en ny tilgang eller metode.

 

Af de 13 ansøgninger, der indstilles tilsagn, vil fem ikke skulle evalueres eksternt. Det drejer sig om ”Bedre
fjernundervisning på GS Region Syddanmark”, ”Faglighed i fællesskab: bedre gruppearbejde”, ”Tysk på tværs” og
”Projekt Klimaaftryk”, der alle har et ansøgt beløb på under én mio. kr. ”Sprogcoaching i Tysk” foreslås evalueret, selvom
projektet ansøger om beløb på under én mio. kr., idet projektet vil afprøve en helt ny metode med henblik på at videreføre
den til andre gymnasier i regionen. Ansøgningen ”Godt på vej med tysk” foreslås ikke evalueret, idet projektansøger
allerede er involveret i et igangværende projekt med fokus på tysk, som bliver evalueret.

 

Administrativ bemærkning

Der var oprindeligt sket en fejl i udregningen af sammenlægningen af alle indstillingsbeløbene. De sammenlagte beløb er
derfor ændret efter sagens behandling i Udvalget for Regional Udvikling fra 19.449.530,84 kr. til 20.509.300,64 kr. i
resumé og sagsfremstilling.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeprojekterne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til
løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter knyttet til øget transport
af lærere og elever. Projektet ”Grøn omstilling” vurderes at have en positiv indvirkning på klimaet, da det styrker
undervisernes og elevernes viden om og kompetencer til den grønne omstilling.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ansøgningen ”Gode uddannelsesmuligheder for alle i Vejen kommune” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.984.311,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter. Projekt skal bringes til ophør, såfremt Børne- og undervisningsministeriet ikke foretager den
endelige godkendelse af fusionen.

 

At ansøgningen ”Bedre fjernundervisning på GS i Region Syddanmark” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 729.240,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Læringsløft på tværs” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
1.931.671,80 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Campus Ærø - Fremtidens læring i fællesskab” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 2.083.573,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”Faglighed i fællesskab: bedre gruppearbejde” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 994.138,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.



 

At ansøgningen ”Pædagogiske assistenter i fremtidens velfærdsarbejde” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.656.026,16 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Sprogcoaching i tysk” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
929.055,30 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Tysk på tværs” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 495.157,50 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Godt på vej med tysk” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
2.256.714,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Tysk til tiden” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.612.497,88
kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Projekt Klimaaftryk” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
881.991,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Grønne mikrohandlinger: EUD-elever som klimafrontløbere” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.956.628,80 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”KlimaLab” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.998.294,60 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Meningsfulde fællesskaber” om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.892.392,40 kr.
får afslag.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod tilsagn til følgende ansøgninger: ”Sprogcoaching i tysk”, ”Tysk på tværs”,
”Godt på vej med tysk”, ”Tysk til tiden”, ”Projekt klimaaftryk”, ”Grønne mikrohandlinger: EUD-elever som
klimafrontløbere” og ”KlimaLab”.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Bilag

Bilag – Vurdering af ansøgninger til uddannelsespuljen – september 2023

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 31: Godkendelse af bevilling til at understøtte FynBus' og Sydtrafiks
udvikling til mobilitetsselskaber
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Resumé

I budgetaftalen for 2024 er det nævnt, at aftaleparterne ønsker at accelerere arbejdet med at udvikle trafikselskaberne til at
være mobilitetsselskaber, herunder at nytænke den lokale og regionale kollektive trafik. På den baggrund foreslås det, at
der bevilges 4 mio. kr. til en 2-årig indsats for at opbygge mobilitetsfaglige kompetencer og igangsætte nye initiativer med
henblik på at udvikle trafikselskaberne til at være mobilitetsselskaber.

Sagsfremstilling

Uden for det statslige jernbanenet er den kollektive trafik udfordret, både som følge af stigende udgifter og faldende
passagertal. Den kollektive trafik er også udfordret strukturelt i form af faldende befolkningstal uden for de større byer,
specielt blandt unge uddannelsessøgende, der udgør størstedelen af bussernes kundegrundlag, samt på grund af stigende
bilrådighed.

 

Som det er nævnt i forslag til Regional Udviklingsplan samt i budgetaftalen for 2024, har begge trafikselskaber igangsat
planlægning af tiltag, der kan sikre, at begge selskaber ultimo 2026, i overensstemmelse med budgetaftalen for 2023,
maksimalt vil have en negativ budgetligningssaldo på 20 mio. kr., og der er således ikke aktuelt behov for ekstra tiltag i
forhold til driften.

 

Til gengæld er der, som det også er nævnt i budgetaftalen for 2024, et stort behov for nytænkning, innovationskraft og
gennemgribende tiltag i den kollektive trafik, og at trafikselskaberne udvikler sig til at være mobilitetsselskaber. Det er
også en del af baggrunden for, at regeringen har nedsat et ekspertudvalg, der skal kigge på den kollektive trafik, specielt
uden for byerne. Ekspertudvalget afrapporterer først ved årsskiftet 2024-25, og herefter følger politiske drøftelser, og evt.
lovgivningsarbejder i forhold til anbefalingerne. Nye nationale tiltag kan dermed næppe igangsættes før fra 2026.

 

Bl.a. på opfordring af og gennem finansiering fra Region Syddanmark, tester Sydtrafik og FynBus allerede i dag
forskellige nye mobilitetsløsninger. Trafikselskaberne er imidlertid presset på ressourcer og kompetencer til at fremme
udviklingen mod at være et mobilitetsselskab. Uden de nødvendige ressourcer og kompetencer inden for nye former for
mobilitet, vil udviklingen til mobilitetsselskab være svær at nå. En ønsket retning, der også fremgår af trafikselskabernes
nyeste trafikplaner, nu kaldet mobilitetsplaner.

 

Det foreslås derfor, at trafikselskaberne bevilges 4 mio. kr. til en målrettet 2-årig indsats, hvor trafikselskaberne forpligtes
til, at ansætte en mobilitetsfaglig udviklingsmedarbejder, samt at igangsætte nye mobilitetsinitiativer. FynBus og
Sydtrafik tildeles hver 2. mio. kr., men det er en forventning, at indsatsen sker i tæt samarbejde. En sådan 2-årig indsats i
2024-2025 kan bidrage til at kickstarte arbejdet henimod at blive et mobilitetsselskab, og kan skabe et godt afsæt for
udmøntning af ekspertgruppens anbefalinger fra 2026, hvorefter det videre arbejde kan indgå i trafikselskabernes
ordinære drift. 

 

Midlerne foreslås udmøntet med en fælles bevillingsskrivelse til trafikselskaberne, hvor det forudsættes, at de bevilgede
midler alene kan anvendes til at accelerere udviklingen mod at blive mobilitetsselskaber samt at igangsætte initiativer i
den retning. Det forudsættes endvidere i bevillingsskrivelsen, at kompetencer, viden og erfaringer deles i et tæt
samarbejde mellem trafikselskaberne og med regionen, så der samarbejdes om at udvikle trafikselskaberne til
mobilitetsselskaber. Det kan f.eks. sikres ved, at de nye mobilitetsmedarbejdere i hver af de to trafikselskaber nogle dage
om måneden er placeret fysisk sammen, og sammen med regionens administration. Som en del af bevillingsskrivelsen vil
trafikselskaberne blive forpligtet til løbende at afrapportere på de ½-årlige møder med udvalget for regional udvikling.



 

Det bemærkes, at den foreslåede bevilling rummes inden for Regional Udviklings ordinære budget for 2023.

Klimavurdering

Det forventes, at gennemførelse af initiativet vil have en positiv klimamæssig betydning, da flere brede mobilitetstiltag
forventes at medføre reduceret bilbrug, og dermed en reduktion i CO2 udledning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der inden for Regional Udviklings ordinære budget for 2023 bevilges 4 mio. kr. til en 2-årig indsats for at opbygge
mobilitetsfaglige kompetencer og igangsætte nye initiativer med henblik på at udvikle trafikselskaberne til at være
mobilitetsselskaber. Der udarbejdes en fælles bevillingsskrivelse for indsatsen, og FynBus og Sydtrafik tildeles på
baggrund heraf hver 2. mio. kr.

 

At det med bevillingen forudsættes, at trafikselskaberne alene anvender de foreslåede midler til at accelerere udviklingen
mod at blive mobilitetsselskaber samt at igangsætte initiativer i den retning, og at kompetencer, viden og erfaringer deles i
et tæt samarbejde mellem trafikselskaberne og med regionen, så der samarbejdes om at udvikle trafikselskaberne til
mobilitetsselskaber.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Udvalget forudsætter, at trafikselskaberne i forbindelse med de halvårlige møder med Udvalget for Regional Udvikling
redegør for det konkrete samarbejde om at udvikle mobilitetsløsninger, herunder deling af viden, kompetencer o.s.v., og at
der afleveres en fælles afrapportering, når projektet er færdigt.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen fra Udvalget for Udvalget for Regional Udvikling anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 32: Godkendelse af tilskud til pilotprojekt og tiltag i forlængelse af
anbefalingerne fra Borgersamling Bæredygtigt Forbrug
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Resumé

Udvalget for regional udvikling og udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling har haft en indledende drøftelse af de
13 anbefalinger fra Borgersamling Bæredygtigt Forbrug. De to udvalg pegede på en række anbefalinger, som
administrationen skulle arbejde med i forhold til at konkretisere mulige pilotprojekter og tiltag, der kan bidrage til at
realisere anbefalingerne. Administrationen foreslår, at et pilotprojekt ”Klimakompetencer til kulturaktører”, som der
afsættes 400.000 kr. til fra Udviklingspuljen, og to tiltag, anbefales over for regionsrådet

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har gennemført en borgersamling om bæredygtigt forbrug sammen med Region Hovedstaden samt
Vejle, Rudersdal og Frederiksberg kommuner i regi af EU-projektet CE Beyond Waste. Læs mere herom i bilag 1.

 

Borgersamlingen har udarbejdet 13 anbefalinger til en fremtid med bæredygtigt forbrug. De fem parter har forpligtet sig
til at modtage og behandle anbefalingerne samt tilsammen gennemføre minimum 5 pilotprojekter og vedtage minimum 10
tiltag, der kan bidrage til at realisere anbefalingerne.

 

Der er afsat i alt 800.000 kr. i løntimer til pilotprojekterne i regi af EU-projektet. Heraf skal de fem parter selv finansiere
halvdelen af løntimerne. Det forventes, at parterne yderligere i en vis udstrækning bidrager med finansiering af
pilotprojekterne, som forventes at bidrage til andre strategier og indsatser hos parterne.

 

Forslag til pilotprojekter

Udvalget for regional udvikling, og udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling drøftede anbefalingerne henholdsvis
den 5. september og den 31. august 2023 og ønskede, at der blev arbejdet videre med en række anbefalinger.

 

I forhold til mulige pilotprojekter har administrationen fokuseret på de anbefalinger, som begge udvalg har ønsket, at der
bliver arbejdet videre med. På den baggrund foreslås, at udvalget for regional udvikling godkender et pilotprojekt om
”Klimakompetencer til kulturaktører”.

 

Endvidere arbejdes der videre med et projekt om ”Mere natur på egne arealer”, som vil blive forelagt udvalget for
byggeri, indkøb og grøn omstilling senest i starten af 2024.

 

De to projekter kan bidrage til at realisere de anbefalinger, som begge udvalg har peget på.

 

Pilotprojekt: ”Klimakompetencer til kulturaktører”

Mange borgere vil gerne leve mere klimavenligt, men oplever at det er vanskeligt, fordi de mangler viden og klimavenlige
alternativer. Kulturaktiviteter er en naturlig del af mange borgeres hverdagsliv og er derfor en mulig ”arena”, hvor borgere
kan få viden om og møde klimavenlige alternativer, fx klimavenlig mad og transport.

 



Formålet med pilotprojektet "Klimakompetencer til kulturaktører" er at klæde syddanske kulturaktører på til at reducere
klimaaftrykket fra deres aktiviteter, fx energi, mad, transport og materialer og til samtidig at gentænke deres aktiviteter, så
borgere også får viden om og møder klimavenlige alternativer, fx klimavenlig mad, når de deltager i kulturaktiviteter. Læs
mere om pilotprojektet i bilag 2.

 

Tiltag der bidrager til anbefalingerne

Som en del af opfølgningen på Borgersamlingen Bæredygtigt Forbrug, skal de fem parter også beslutte tiltag, som
understøtter borgersamlingens anbefalinger. Administrationen har fokuseret på de anbefalinger, som de to udvalg har
ønsket, at der skal arbejdes videre med. På den baggrund foreslås følgende to tiltag:

 

Som et led i serviceeftersynet af puljer i regional udvikling undersøges muligheder for i højere grad at anvende
puljerne til at prioritere indsatser, der bidrager til at løse klimaudfordringen.

 

At regionen i forlængelse af de syddanske mobilitetsprioriteter, og de mobilitetsprojekter, som trafikselskaberne
allerede gennemfører med støtte fra Region Syddanmark, yderligere understøtter, at trafikselskaberne udvikler sig
til at være mobilitetsselskaber, så der i endnu højere grad kan indtænkes fleksible mobilitetsløsninger både i byerne
og på landet med henblik på at sikre adgang til bæredygtige mobilitetsløsninger i hele Syddanmark.

 

Politisk proces

Opfølgningen på anbefalingerne fra Borgersamling Bæredygtigt Forbrug behandles i udvalget for regional udvikling og i
udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling, således at udvalgene behandler de dele, der er relevante for dem.
Opfølgningen på anbefalingerne fra Borgersamling Bæredygtigt Forbrug forelægges regionsrådet.

Klimavurdering

Det vurderes, at gennemførelsen af det foreslåede pilotprojekt og de foreslåede tiltag vil bidrage positivt til at løse
klimaudfordringen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At igangsætte pilotprojektet ”Klimakompetencer til kulturaktører”, og at der afsættes 400.000 kr. fra Udviklingspuljen i
Regional Udvikling i 2024 til projektet.

 

At der arbejdes videre med følgende tiltag:

 

1. At det som et led i serviceeftersynet af puljer i regional udvikling undersøges hvilke muligheder, der er for i højere
grad at anvende puljerne til at prioritere indsatser, der bidrager til at løse klimaudfordringen.

 

2. At regionen i forlængelse af de syddanske mobilitetsprioriteter, og de mobilitetsprojekter, som trafikselskaberne
allerede gennemfører med støtte fra Region Syddanmark, yderligere understøtter, at trafikselskaberne udvikler sig
til at være mobilitetsselskaber, så der i endnu højere grad kan indtænkes fleksible mobilitetsløsninger både i byerne
og på landet med henblik på at sikre adgang til bæredygtige mobilitetsløsninger i hele Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023



Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Two-pager om Borgersamling Bæredygtigt Forbrug

Klimakompetencer til kulturaktører

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 33: Godkendelse af tilskud til Klimafolkemødet i 2024
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Resumé

Aftalepartierne har i budgetaftalen for 2024 afsat 2 mio. kr. til afholdelse af Klimafolkemødet i 2024. Klimafolkemødet er
blevet positivt evalueret. Det foreslås på den baggrund, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet, at der
afsættes 2 mio. kr. til gennemførelse af Klimafolkemødet i 2024.

Sagsfremstilling

I 2022 indgik regionsrådet en partnerskabsaftale med Middelfart Kommune om udvikling og gennemførelse af
Klimafolkemødet i 2023, 2024 og 2025, jf. vedlagte bilag 1 ”Partnerskabsaftale”. Hovedformålet med aftalen er, at
videreudvikle Klimafolkemødet som en stor national begivenhed. Klimafolkemødet skal inspirere til klimahandling samt
styrke vidensniveauet, og fremme dialogen mellem borgerne og politikerne om, hvordan klimaforandringerne i fællesskab
imødegås.

 

Aftalepartierne har i budgetaftalen for 2024 afsat 2 mio. kr. til afholdelse af Klimafolkemødet i 2024, finansieret af
Udviklingspuljen.

 

Klimafolkemødet har gennem årene udviklet sig til en national begivenhed, som i 2023 havde 34.000 besøgene, hvilket
var 13.000 mere end i 2022.

 

Som det fremgår i partnerskabsaftalen har Region Syddanmark ansvaret for at foretage evaluering af Klimafolkemødet.
Evalueringerne bruges til at styrke kvaliteten og udviklingen af Klimafolkemødet.

 

Der er i 2023 gennemført knap 900 interview i løbet af de tre dage på Klimafolkemødet af Analyse- og rådgivningshuset
Wilke. Evalueringen er vedlagt som bilag 2, og viser bl.a., at:

 

61% deltagere er fra Syddanmark, og 17% er fra Hovedstaden.
Deltagerne er jævnt fordelt på aldersgrupper, den største gruppe er de 15-29 årige (22%).
57% deltager som privatperson.
89% af de besøgende synes, at Klimafolkemødet er ”godt” eller ”meget godt”.
Indholdet på Klimafolkemødet bliver vurderet højt af ¾ af deltagerne. Kun 2-3% er utilfredse.
63% har lært noget nyt, og 39% vil foretage adfærdsændringer.
48% af deltagerne deltog i 2022, og 81% vil gerne deltage i 2024.

 

Alt i alt giver de besøgende en meget positiv evaluering af Klimafolkemødet 2023. Eneste fremtrædende kritikpunkt er
toiletforholdene, og dem arbejdes der på at forbedre til 2024.

 

Der er endvidere udarbejdet en evaluering af PR og markedsføring (se bilag 3), som viser en flot lokal, regional og
national mediedækning samt en pæn fremgang i SoMe opslag. 

 

Administrationen er gået i gang med at forberede Klimafolkemødet 2024 sammen med Middelfart Kommune, bl.a. med
udgangspunkt i de gennemførte evalueringer. Udvalget for regional udvikling hører mere herom i første halvår 2024.



 

Administrationen foreslår, at de 2 mio. kr., som aftalepartierne har afsat til Klimafolkemødet i 2024 finansieres med
450.000 kr. fra udviklingspuljen i 2023 (restbeløb i puljen) samt 1.550.000 kr. fra øvrige midler i Regional Udviklings
budget i 2023. Herved frigøres der midler i udviklingspuljen i 2024 til andre initiativer, der kan understøtte
implementeringen af udviklingsstrategien.

Klimavurdering

Klimafolkemødet har en positiv indvirkning på klimaet, da det igennem borgerinddragelse og dialog om konkrete
indsatser vil bidrage til at nedbringe CO2 udledningen og fremme cirkulær økonomi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der afsættes 2 mio. kr. til gennemførelse af Klimafolkemødet i 2024, som finansieres med 450.000 kr. fra
udviklingspuljen i 2023 samt 1.550.000 kr. fra øvrige midler fra Regional Udviklings budget i 2023.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

1 medlem, Martin Schmidt Konradsen (Ø), tager forbehold.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) undlod at stemme.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Partnerskabsaftale 2023-25

Bilag 2: Evaluering af Klimafolkemødet 2023

Bilag 3: Evaluering PR og markedsføring

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 34: Godkendelse af Region Syddanmarks udtrædelse af bestyrelsen
for Byg til Vækst
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Resumé

Region Syddanmark har udpegningsret til en repræsentant og en suppleant til bestyrelsen for Byg til Vækst. Regionsrådets
medlem af bestyrelsen har gjort opmærksom på, at udviklingen i bestyrelsens arbejde det seneste år taler for, at regionen
udtræder af bestyrelsen.

Sagsfremstilling

Byg til Vækst er en forening med de fynske kommuner som medlemmer. Foreningen har til formål at skabe et forum for
samarbejde mellem medlemmerne og andre private og offentlige aktører, hvor parterne i fællesskab arbejder for at sikre
nyttiggørelse af større fynske anlægsarbejder i forhold til jobskabelse og vækst.

 

I henhold til foreningens vedtægter § 8 skal regionsrådet udpege et medlem og en suppleant til bestyrelsen for Byg til
Vækst.

 

Region Syddanmark har udpeget repræsentanter til bestyrelsen siden 2014. Siden december 2019 har Carsten Sørensen
været regionens repræsentant, og Lars Erik Hornemann suppleant.

 

Region Syddanmark er ikke medlem af foreningen, og har ingen økonomiske forpligtelser i forhold til foreningen.
Regionen har alene en udpegningsret til bestyrelsen.

 

Region Syddanmarks primære interesse i foreningens arbejde har hidtil været samarbejdet omkring styrkelse af
rekrutteringsmulighederne for faglært arbejdskraft på Fyn til byggeriet af det nye OUH. Region Syddanmark har bl.a.
stillet en pavillion til rådighed i forbindelse med byggeriet af Nyt OUH.

 

Det seneste års tid har regionens repræsentant i bestyrelsen oplevet, at dagsordenernes relevans for Region Syddanmark
har været vigende. Der har desuden været et skifte i repræsentationen i bestyrelsen fra direktører til administrative
medarbejdere, og opbakningen til møderne har været dalende. Flere af de fynske kommuner har desuden opsagt deres
medlemskab, og andre kommuner overvejer det fortsatte medlemskab.

 

På den baggrund foreslår administrationen, at Region Syddanmark meddeler foreningen, at regionen udtræder af
bestyrelsen.

 

Eftersom Region Syddanmark ikke er medlem af foreningen, gælder der ikke noget opsigelsesvarsel, og da der heller ikke
er nogen økonomiske forpligtelser knyttet til udpegningen, vurderer administrationen, at såfremt der er politisk opbakning
til at træde ud af bestyrelsen og afstå pladsen, kan udtræden ske med øjeblikkelig virkning.

 

Administrativ bemærkning

Sagen forelægges udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling til orientering på udvalgsmødet den 5. december 2023.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Region Syddanmark udtræder af bestyrelsen for Byg til Vækst.

 

At det regionale medlem af bestyrelsen anmodes om at opfordre foreningen til at foretage den tilsvarende
vedtægtsændring i forhold til bestyrelsens sammensætning.

 

At regionen meddeler foreningen, at Region Syddanmark fremover fortsat vil være åben for konkrete samarbejder efter
nærmere vurdering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 28-11-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Tre medlemmer (Socialdemokratiet) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 35: Godkendelse af tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf –
Almind i Kolding Kommune

22/13181

Resumé

Den 28. august 2023 besluttede Regionsrådet, at sende forslag til tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf-Almind i
Kolding Kommune i otte ugers offentlig høring.

 

Høringen er nu overstået, og regionen har modtaget to høringssvar med bemærkninger og fire høringssvar uden
bemærkninger. Administrationen har foretaget en konkret vurdering af de indkomne bemærkninger, og vurderer, at de har
givet anledning til enkelte, mindre justeringer af planforslaget og den tilhørende miljørapport.

 

Det indstilles i sagen, at Regionsrådet godkender tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf – Almind i Kolding
Kommune.

Sagsfremstilling

I Råstofplan 2020 fremgår det, at regionen har til hensigt at udarbejde et plantillæg, der udlægger interesseområdet Viuf
III i Kolding Kommune som graveområde, hvor der kan opnås tilladelse til råstofgravning. Der er i forvejen to
graveområder i nærområdet. Det fremgår endvidere, at regionsrådet vil arbejde for, at eventuel yderligere indvinding i
området sker hurtigst muligt, da det vil være hensigtsmæssigt at udnytte råstofferne i interesseområdet, inden Kolding
Kommunes byudvikling i området kommer for tæt på. Det forventedes også, at det kan være nødvendigt, at transporten af
råstofferne skal ske uden om tæt bebyggelse ligesom ved de to andre områder.

 

Da udbygningen af Viuf forudsætter, at råstofferne i nærheden er færdigudnyttede, er det regionens vurdering, at en
fremskyndelse af muligheden for at udnytte råstofferne i Viuf III gennem et tillæg til råstofplanen, vil være med til at sikre
en hensigtsmæssig byudvikling.

 

Høring af forslag til tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf-Almind i Kolding Kommune

Regionsrådet besluttede på mødet den 28. august 2023, at forslaget til tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf-
Almind i Kolding Kommune, skulle sendes i otte ugers offentlig høring. Den offentlige høring forløb fra den 29. august til
den 17. oktober 2023.

 

Der er i høringsperioden indkommet to høringssvar med bemærkninger og fire høringssvar uden bemærkninger:

 

En borger i Viuf har indsendt bemærkninger, der vedrører bekymringer om øget støj og støv i lokalområdet, samt
hvor længe der skal graves.
Kolding Kommune har indsendt en bemærkning om, at det fremlagte planforslag er i overensstemmelse med
Region Syddanmark og Kolding Kommunes dialog om råstofindvinding ved Viuf. Derudover har de gjort
opmærksom på, at områdets nordøstlige hjørne ligger inden for et enkelt indvindingsopland (Almind Vandværk) og
ikke to indvindingsoplande, som det fremgår af teksten fra forslaget til Råstofplan 2020.
Regionen har modtaget høringssvar fra henholdsvis Haderslev Stift, Museum Sønderjylland, Forsvarsministeriets
Ejendomsstyrelse, samt Plan- og Landdistriktsstyrelsen, der ikke havde bemærkninger til planforslaget.

 



De indkomne høringssvar kan ses i regionens høringsportal. Høringssvarene er behandlet i plantillæggets kapitel 6.2, hvor
der også er administrationens forslag til regionsrådets svar på de indkomne bemærkninger.

 

Administrationens vurdering

På baggrund af miljøvurderingen og de indkomne høringssvar, vurderer administrationen, at tillæg til Råstofplan 2020 –
et område ved Viuf – Almind i Kolding Kommune kan vedtages.

 

Administrationens udkast til endeligt plantillæg ses som bilag 1 til dagsordenspunktet.

 

Hvordan der er taget hensyn til høringssvarene og de miljømæssige forhold kan ses i plantillæggets kapitel 7. Bilag 2 er
miljørapporten, der er udarbejdet sideløbende med forslaget til plantillæg. I miljørapporten beskrives den sandsynlige
påvirkning af omgivelserne, hvis området Viuf III udlægges som graveområde.

 

Planproces

Besluttes det at vedtage plantillægget, vil interesseområdet Viuf III, ved Viuf-Almind i Kolding Kommune, blive udlagt
som graveområde, hvor der kan søges om tilladelse til at indvinde råstoffer. Plantillægget vil træde i kraft, når afgørelsen
(plantillægget) offentliggøres. Offentliggørelsen finder sted på regionens hjemmeside den 3. januar 2024.

 

Der er mulighed for at klage over regionsrådets afgørelse inden for 4 uger efter, at afgørelsen annonceres offentligt.

 

Sagen behandles på møde i miljøudvalget den 5. december 2023. Beslutningen eftersendes.

Klimavurdering

Beslutningen om, hvorvidt plantillægget og den tilhørende miljørapport, skal vedtages, har ikke i sig selv betydning for
klimaet. Det forventes at området kan bidrage til den lokale råstofforsyning, hvilket kan medvirke til at reducere den
samlede transport af råstoffer.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At vedtage tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf – Almind i Kolding Kommune.

Beslutning i Miljøudvalget den 05-12-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke under punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=29500792-4273-418e-be4f-2312e63b7dca
https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/aktuelle-afgorelser


Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tillæg til Råstofplan 2020 - et område ved Viuf-Almind i Kolding Kommune

Viuf III Miljørapport m bilag

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 36: Afslag på råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h Skads,
Esbjerg Jorder

19/8509

Resumé

Sagen har været behandlet i miljøudvalget den 6. juni 2023 og Forretningsudvalget den 7. juni 2023. Udvalgene
anbefalede administrationens indstilling til regionsrådet. Den 8. juni 2023 blev processen imidlertid standset, idet ansøger
bad om at komme med en udtalelse i sagen, jf. forvaltningslovens § 21. Ansøger fremsendte udtalelsen den 5. september
2023.

 

Miljøudvalget blev den 29. november 2022 orienteret om udsendelse af partshøring på afslag om råstofindvinding samt
offentlig høring af dertilhørende miljøkonsekvensrapport samt partshøring af afslag på modtagelse af jord i råstofgraven.
Der blev i partshøringen modtaget syv høringssvar fra myndigheder og ansøger.

 

Det indstilles, at der meddeles afslag på råstofindvinding, idet indvindingen risikerer at tilsidesætte flysikkerheden på
Esbjerg Lufthavn. Der findes ingen dokumentation for, at tildækning af råstofgravesøen med bird balls (plastikbolde) kan
sikre, at der ikke vil forekomme bird strikes i relation til råstofgravningen. Det er administrationens vurdering, at ansøgers
udtalelse af 5. september 2023 indeholder ikke nye oplysninger, som giver anledning til en ændret vurdering af sagen.

 

Det indstilles, at der meddeles afslag på ansøgningen om råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h Skads, Esbjerg
Jorder.

Sagsfremstilling

Billum Vognmandsforretning ApS har ansøgt om en 20-årig tilladelse i forbindelse med en udvidelse samt fortsat drift af
Esbjerg Grusgrav, umiddelbart nord for Korskroen / E45 i Esbjerg Kommune.

 

Den udarbejdede miljøkonsekvensrapport omfatter 28,3 ha, hvoraf der har været råstofindvinding siden 2011 på ca. 12 ha.
Der er ansøgt om en årlig indvinding af 65.000 m3 sand, grus og sten, heraf ca. 50.000 m3 er under grundvandsspejlet.

 

Det fremgår af ansøgningen, at der i forbindelse med den ansøgte råstofindvinding vil ske en løbende efterbehandling af
de gennemgravede arealer til landbrugsarealer med tilkørt jord. Der har tidligere været dispensation til modtagelse af rent
jord. Der er søgt om dispensation til modtagelse af 650.000 m3 uforurenet jord. I indvindingsfasen ønskes gravesøen
tildækket med plastikbolde, såkaldte bird balls, for at undgå at tiltrække fugle.

 

Administrationen har i forbindelse med sagsbehandlingen bedt Aarhus Universitet om at udarbejde et notat om brugen af
bird balls. Notatet viser, at der findes gode erfaringer med brugen af bird balls i regnvandsbassiner nær nogle europæiske
lufthavne. Notatet konkluderer overordnet set, at brugen af bird balls kan hindre vandfugles adgang til gravesøen.
Administrationen vurderer imidlertid, at brugen af bird balls i regnvandsbassiner ikke direkte kan overføres til en aktiv
råstofgravesø, hvor der er ansøgt om både råstofindvinding og opfyldning med tilkørt jord. Dilemmaet er, at der ikke
findes dokumenterede undersøgelser eller erfaringer med brugen af bird balls fra aktive råstofsøer, hvor der indvindes
råstoffer.

 

Administrationen har tillagt flysikkerheden og eventuelle usikkerheder i relation hertil stor betydning ved afvejningen i
henhold til råstoflovens § 3, da risikoen ved bird strikes kan have katastrofale konsekvenser. Usikkerhederne samt
afvejningen med råstofindvinding på den ene side og flysikkerheden på den anden gør, at administrationen vurderer, at det



ikke er muligt via vilkår i en råstoftilladelse at regulere brugen af bird balls, så der ikke vil opstå risiko for tiltrækning af
fugle.

 

Der er også ansøgt om dispensation til genopfyldning af gravesøen med tilkørt jord, efter jordforureningslovens § 52.
Administrationen vurderer, at der ikke kan meddeles en dispensation til opfyldning af gravesøen med tilkørt jord.

 

Hvad er der kommet ind under partshøringen?

Partshøringen forløb i perioden fra den 30. november 2022 til den 15. februar 2023. Der er modtaget syv høringssvar fra
myndigheder og ansøger fra henholdsvis Vejdirektoratet, Trafikstyrelsen, Forsvarets Ejendomsstyrelse, Esbjerg
Kommune, Esbjerg Lufthavn, Niras (teknisk rådgiver for ansøger) og Horten (juridisk rådgiver for ansøger).

 

De indkomne høringssvar fra myndighederne understøtter administrationens vurdering i, at der bør meddeles afslag på
grund af den øgede risiko for bird strikes. Det påpeges bl.a., at råstofindvindingen ønskes placeret i den såkaldte A-zone
(3 km bred og 6 km lang zone, målt ud fra landingsbanens længdeprofil), som er den mest kritiske zone, hvor risikoen for
bird strikes er størst. Det beskrives, at fuglene, ud over søen, også tiltrækkes af tilkørt jord. Det påpeges også i
høringssvarene, at lufthavnens landingssystem (ILS-anlæg) kan blive påvirket af terrænændringer i forbindelse med
råstofindvindingen.

 

I de to høringssvar fra ansøger peges der på, at bird balls vil lukke vandspejlet i den aktive gravesø, og at der
efterfølgende ikke vil være problemer med fugle. Ansøgers juridiske høringssvar peger endvidere på, at administrationen
ikke tillægger de erhvervsmæssige hensyn tilstrækkelig værdi i vurderingen af sagen.

 

Udtalelse i henhold til forvaltningslovens § 21

Ansøger er endvidere kommet med en udtalelse den 5. september 2023.

I udtalelsen fremhæves der følgende emner: Råstofplan 2020, Bird Balls, Drikkevandsinteresser, kommuneplan samt
afsluttende bemærkninger. Udtalelsen understøtter i stort omfang partshøringssvaret fra ansøger.

 

Det påpeges, at området er udlagt i flere råstofplaner og senest i Råstofplan 2020. Råstofferne findes alene under
grundvandsspejlet, hvilket resulterer i sødannelse ved indvindingen. Ansøger påpeger, at dette forhold burde
regionen have taget højde for ved det oprindelige udlæg af området.
Der ønskes anvendt bird balls som et afværgetiltag for at forhindre bird strikes. Ansøger pointerer, at bird balls kan
anvendes uanset søtype samt, at der findes gode erfaringer med brugen af bird balls i regnvandsbassiner fra andre
lufthavne. Endvidere lægges der til grund, at gravesøen over tid vil bevæge sig væk fra landingsbanen i takt med
indvindingen samt, at der i perioden fra 2013 til 2020 er sket et bird strike pr. år.
Ifølge ansøger er der ingen planer om at anvende grundvandet i området til drikkevandsformål, dette på grund af
vandkvaliteten samt de ringe indvindingsmuligheder i området.
I området findes der allerede en lufthavn og en motorbane. Derudover planlægger kommunen for et solcelleanlæg
og en erhvervsvirksomhed, hvilket taler imod en udnyttelse af områdets grundvand til drikkevandsformål.

 

Administrations vurdering af udtalelsen

 

Det konkrete råstofområde er udlagt i forbindelse med vedtagelse af Råstofplan 2012. Af miljøvurderingen fremgår
det, at nærheden til Esbjerg Lufthavn kan udgøre et problem, hvorfor der ikke må etableres eller efterlades
permanente gravesøer. Det forudsættes derfor, at råstofindvinding under grundvandsspejlet kun kan finde sted med
accept fra lufthavnsmyndigheden og under forudsætning af, at midlertidige gravesøer opfyldes med overjord eller



tilkørt jord. Der er således i miljøvurderingen taget stilling til områdets kritiske placering i forhold til Esbjerg
Lufthavn og risikoen for bird strikes ved åbne vandoverflader.

 

Der findes ingen videnskabelig dokumentation for brugen af bird balls i en råstofsø. Administrationen vurderer, at
det ikke er muligt via vilkår i en råstoftilladelse at regulere brugen af bird balls, så der ikke vil opstå risiko for
tiltrækning af fugle. Det vurderes endvidere, at afstanden, hvormed indvindingen bevæger sig væk fra
landingsbanen, er af underordnet betydning i forhold til risikoen og vurderingen af bird strikes omkring
landingsbanen. Endeligt er antallet af bird strikes reaktive og viser ikke umiddelbart de fremtidige scenarier.

 

Ansøgers udtalelse omkring drikkevandet relaterer sig til deres ansøgning om dispensation til at tilføre jord. Det er
vanskeligt at forudse, hvilke grundvandsmagasiner der vil blive indvundet fra i fremtiden, men det kan ikke
udelukkes, at fremtidens indvindingsmuligheder og fremtidens teknologi vil betyde indvinding af drikkevand fra
grundvandsmagasiner, som i dag ikke synes attraktive. Administrationen læner sig op ad, at Miljø- og
Fødevareklagenævnet i tidligere afgørelser understreget, at tilstedeværelsen af forureningskilder ikke berettiger til
at acceptere yderligere forureningskilder, der kan give anledning til uacceptabel påvirkning af grundvandet.

 

Det er administrationens vurdering, at udtalelsen ikke indeholder nye oplysninger, som vil kunne ændre administrationens
vurdering af sagen.

 

Den 16. november 2023 har der desuden været et dialogmøde mellem ansøger og administrationen, hvor blandt andet
udtalelsens emner og øvrige forhold i sagen blev drøftet.

 

På regionsrådsmødet den 28. februar 2022 delegerede Regionsrådet kompetencen til ”At meddele tilladelse til og afslag
på ansøgninger om råstofindvinding efter råstoflovens § 7 til administrationen. Dog forelægges sager, hvor der er særlige
forhold af politisk karakter, og hvor der er et råderum”.  Sagen forelægges politisk, da den vurderes at være af principiel
karakter.

 

Sagen behandles på møde i miljøudvalget den 5. december 2023. Beslutningen eftersendes.

Klimavurdering

Beslutningen vedr. afslag på ansøgning om råstofindvinding i Esbjerg Grusgrav har ikke i sig selv betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der meddeles afslag på ansøgning om råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h Skads, Esbjerg Jorder i Esbjerg
Kommune.

Beslutning i Miljøudvalget den 05-12-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

 

Karsten Byrgesen (D) stemte imod indstillingen.

 



Karsten Byrgesen (D) afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Nye Borgerlige finder ikke afslaget velbegrundet og beklager, at indvinders tilbud om afværgeforanstaltninger ikke
tilgodeses”.

 

Martin Schmidt Konradsen deltog ikke under punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod.

 

Nye Borgerlige afgav følgende mindretalsudtalelse:

”Nye Borgerlige finder ikke afslaget velbegrundet og beklager, at indvinders tilbud om afværgeforanstaltninger ikke
tilgodeses.”

 

Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Afslag på §52 dispensation

Miljøkonsekvensrapport, Esbjerg Grusgrav

Notat fra Aarhus Universitet vedr. bird balls

Indkomne høringssvar jf. parthøring

Ansøgers udtalelse til Region Syddanmark.

Afslag på råstoftilladelse, Skads, Esbjerg

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 37: Afslag på samtykke til midlertidig beslaglæggelse af
råstofressourcen i et graveområde for sand, grus og sten

23/830

Resumé

I råstofplanen reserveres arealer til råstofindvinding. Det betyder, at kommunen, som udgangspunkt, ikke kan give
tilladelse til en ændret arealanvendelse, der forhindrer råstofindvinding.

 

Arealanvendelsen i Danmark er under pres, og administrationen modtager et stigende antal henvendelser om anden
anvendelse af råstofområder, heriblandt henvendelser om etablering af vedvarende energi-anlæg (herefter VE-anlæg).

 

Sagen har været behandlet i miljøudvalget den 10. oktober 2023. Her blev det besluttet at give afslag. Dog blev det ønsket
at gøre brug af standsningsretten efter § 23 i lov om kommuners styrelse, hvorfor sagen forelægges regionsrådet.

 

Kort efter mødet ønskede virksomheden bag VE-projektet at få sagen udsat, da de gerne ville have mulighed for at
komme med supplerende oplysninger. De oplysninger er nu modtaget og fremgår af sagen, hvorfor sagen genfremsættes.

 

Det indstilles, at miljøudvalget anbefaler regionsrådet, at der ikke gives samtykke til en midlertidig beslaglæggelse af en
ressource i et udlagt graveområde i forbindelse med en konkret henvendelse om et VE-projekt ved Visby i Tønder
Kommune.

Sagsfremstilling

Ressourcebeskyttelsen af områderne i råstofplanen betyder, at der ikke må gives tilladelse til eller planlægges for en
ændret anvendelse af arealerne, der kan hindre udnyttelsen af råstofferne på kortere eller længere sigt. Kommunerne er
forpligtet til at følge råstofplanen.

 

Arealanvendelsen i Danmark er under pres. Teknologirådet estimerede i en rapport fra 2015, at der frem til 2050 er planer
for 130-140 % af Danmarks areal. Der er bl.a. et stigende behov for arealer til den grønne omstilling.

 

Regionen har i de seneste år årligt modtaget ca. 10 forespørgsler vedr. etablering af solcelleparker inden for arealer, der er
udlagt i råstofplanen. I 2023 er der indtil nu kommet syv forespørgsler. Det har hidtil været administrationens vurdering,
at opstilling af solceller i råstofområder som udgangspunkt er i strid med råstofplanen, da råstofressourcen bliver
beslaglagt i en længere årrække.

 

Opstilling af solceller ødelægger ikke råstofressourcen, men det gør råstofferne utilgængelige i solcellernes levetid, der
forventes at være ca. 30 år. Det kan derfor give mening at acceptere en midlertidig beslaglæggelse af ressourcen, hvis
råstofferne først skal bruges senere. Da der ved etablering af solcellerne er opsat stativer og nedgravet kabler, er det ikke
utænkeligt, at det vil være hensigtsmæssigt at montere nye solceller, når de første er slidt op.

 

Ønske om vedvarende energiprojekt i graveområde for sand, grus og sten.

Administrationen har modtaget en henvendelse vedr. etablering af et solcelleanlæg ved Visby i Tønder Kommune.



 

Baggrunden for henvendelsen er, at Tønder Kommune har igangsat planlægning for etablering af solcelleanlæg flere
steder i kommunen. Et af projekterne er på ca. 4 ha og er placeret midt i et graveområde for sand, grus og sten (se
vedlagte kortbilag). Virksomheden, der står for projektet, anmoder derfor om accept til midlertidig opstilling af
solcelleanlægget i den del af projektområdet, som overlapper med graveområdet, i en periode på 30 år.

 

Graveområdet er oprindeligt udlagt af Sønderjyllands Amt på baggrund af en råstofkortlægning. Kortlægningen indikerer,
at der i den vestlige ende af graveområdet er ca. 5 meter råstoffer og i den østlige ende ca. 10 meter råstoffer. Der er ikke
boringer inden for projektområdet, og det er derfor ikke muligt at fastslå, hvilke materialer der er, hvad kvaliteten af
råstofferne er, eller præcist hvor tykt råstoflaget er.

 

Der har været råstofgravning i et bælte ca. 300 meter nord for arealet, og der er i dag en aktiv grav mod nordøst inden for
samme graveområde. Fra gravene sælges/er solgt bundsikringsgrus og fyldsand, og det forventes derfor, at det er denne
type råstoffer der findes inden for projektområdet. På den baggrund vurderer administrationen, at der er en råstofressource
på arealet, og at opstilling af solcellerne vil hindre råstoffernes udnyttelse.

 

Graveområdet er det eneste graveområde for sand, grus og sten i det sydvestlige hjørne af regionen mellem grænsen og
Skærbæk i vest og Bolderslev og Rødekro i øst. I denne del af regionen er det sparsomt med områder, hvor der findes
grusede aflejringer. Det vurderes derfor, at graveområdet bidrager til den lokale forsyning.

 

Miljøudvalget har delegation til at give samtykke til anden anvendelse end udlagt i gældende råstofplan, mens
administrationen har delegation til at give udtalelser til kommuner om arealanvendelser i relation til råstofplanen,
herunder i sager af underordnet karakter at give samtykke til anden anvendelse end udlagt i gældende råstofplan.

 

Administrationen har meddelt projektets ansøger og Tønder Kommune, at det vurderes, at opstilling af solceller på arealet
ikke er af underordnet betydning i forhold til råstofinteressen.

 

Sagen blev behandlet af miljøudvalget på mødet den 10. oktober 2023. På baggrund af ovenstående, var det
administrationens vurdering, at det kan være relevant at udnytte råstofferne i området inden for de næste 30 år, og at
arealet derfor ikke burde frigives til solceller. Et flertal i miljøudvalget fulgte indstillingen om at give afslag på ønsket om
at frigive arealet til solceller. Martin Schmidt Konradsen (Ø) stemte imod og ønskede at gøre brug af standsningsretten
efter § 23 i lov om kommuners styrelse, hvorfor sagen forelægges regionsrådet.

 

Nye oplysninger i sagen efter miljøudvalgets behandling af sagen den 10. oktober 2023 - Undersøgelse af den formodede
råstofressource

Kort efter udvalgsmødet modtog administrationen en henvendelse fra virksomheden bag projektet, der bad om udsættelse
af sagens behandling, således at de kunne nå at lave undersøgelser af den formodede råstofressource. Resultatet af
undersøgelserne er nu fremsendt. Da der således er kommet nye oplysninger, genfremsættes sagen i miljøudvalget.

 

Der er udført fire boringer på arealet, og der er udtaget prøver til analyser. Undersøgelserne viser, at der er tale om 6-10
meter sand (mellem til groft) under 1-1,5 meter muld blandet med groft sand. Sandet kan anvendes til bundsikringsgrus.
Undersøgelserne bekræfter således administrationens oprindelige vurdering af forekomsten.

 



Der er fundet et grundvandsspejl ca. 0,5 meter under terræn. Lodsejer og virksomheden bag VE-projektet vurderer på den
baggrund, at det ikke vil være rentabelt at indvinde råstofferne. Administrationen er enige i, at arealet i sig selv kan være
for lille til, at det vil være rentabelt at indvinde råstofferne. Arealet er dog beliggende centralt i et større graveområde, og
forekomsten vil kunne udnyttes sammen med de omkringliggende arealer – også under grundvandsspejl. Det er derfor
fortsat administrationens vurdering, at arealet ikke bør frigives til opstilling af solceller, da det kan være relevant at
udnytte råstofferne i området inden for de næste 30 år.

 

Sagen behandles på møde i miljøudvalget den 5. december 2023. Beslutningen eftersendes.

Klimavurdering

Hvis ressourcebeskyttelsen fastholdes, vil det ikke være muligt at etablere det vedvarende energianlæg med placering på
arealet, der er udlagt som graveområde.

 

Samlet set forventes det ikke at betyde, at der opstilles færre VE-anlæg i Region Syddanmark. Formentligt vil anlæggene
blot blive opstillet et andet sted.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der ikke gives samtykke til, at der opstilles et midlertidigt VE-anlæg inden for graveområdet.

Beslutning i Miljøudvalget den 10-10-2023

Et flertal tiltrådte indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen (Ø) stemte imod indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen (Ø) afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Områder under råstofplanen, hvor der ikke er påbegyndt gravning, vil sagtens kunne bruges fornuftigt i en årrække frem
til gravetidspunktet - fx til vedvarende energi, så vi også på disse arealer kan bekæmpe klimaproblemer og bidrage til at
komme i mål med den grønne omstilling. Enhedslisten stemmer derfor imod indstillingen om afslag til midlertidigt at
opstille solceller på et lille areal under råstofplanen”.

 

Martin Schmidt Konradsen (Ø) ønsker at gøre brug af standsningsretten efter § 23 i lov om kommuners styrelse, hvorved
sagen forelægges regionsrådet.

Beslutning i Miljøudvalget den 05-12-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Endvidere anbefaler miljøudvalget regionsrådet, at administrationen udarbejder forslag til principper, der kan sikre, at
udlagte områder i råstofplanen, hvor der ikke er påbegyndt gravning, ud fra en konkret vurdering delvist kan bruges til
vedvarende energi i et afgrænset åremål.

 



Martin Schmidt Konradsen deltog ikke under punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Miljøudvalgets indstilling anbefales over for Regionsrådet.

 

To medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) stemte imod.

 

To medlemmer (Enhedslisten og Radikale Venstre) kunne imidlertid tilslutte sig Miljøudvalgets anbefaling om
udarbejdelse af forslag til principper.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kortbilag

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 38: Godkendelse af fornyelse af kontingent og
erhvervsfremlejekontrakt med Healthcare Denmark for 2024-2027

23/216

Resumé

Region Syddanmarks kontingent til Healthcare DENMARK (HCD) udløber ved udgangen af 2023. Det foreslås, at
Region Syddanmark fornyer sit kontingent og afsætter 350.000 kr. pr. år til medlemskontingent til Healthcare Denmark
for perioden 2024-2027. Derudover foreslås, at der genforhandles en forlængelse af erhvervsfremlejekontrakten mellem
Region Syddanmark og HCD i Forskerparken for perioden 2024-2027 med samme vilkår som i den hidtidige kontrakt, og
at der afsættes et beløb på max. 250.000 kr. pr. år fra 2024-2027 til dækning af HCDs ydelser.

Sagsfremstilling

Healthcare DENMARK (HCD) er et nationalt markedsføringskonsortium, som har til formål at markedsføre danske
kompetencer inden for sundheds- og velfærdsteknologi og life science. Siden HCD blev stiftet i 2012 har Region
Syddanmark været partner sammen med bl.a. Dansk Industri, Dansk Erhverv, Danske Regioner, Region Hovedstaden,
Erhvervs-, Udenrigs-, Sundheds- og Ældreministeriet, videns- og uddannelsesinstitutioner samt en række private
virksomheder. Siden er flere aktører kommet med i partnerskabet.

 

HCD præsenterer danske løsninger inden for life science og sundheds- og velfærdsteknologi for udenlandske delegationer
og deltager i relevante internationale messer og eksportfremstød sammen med offentlige og private partnere. HCD er
organiseret som en forening med hjemsted i Forskerparken i Odense.

 

HCD udarbejdede i 2021 en ny strategi, en ny governancestruktur og vedtægtsændringer for HCD for at binde sundheds-
og velfærdsteknologi og life science-sektoren tættere sammen, samt at muliggøre mere effektive beslutningsprocesser.

 

I den nye governancestruktur er regionernes rolle tydeliggjort, og understøtter en positionering af regionerne som
nøgleaktører i udvikling af sundhedsvæsenet. Regionerne fik to pladser i den nye bestyrelse, hvoraf Danske Regioner
besætter den ene og den anden p.t. besættes af Region Syddanmark.

 

HCD etablerede i 2020 et nationalt besøgscenter – Nation of Health - i Forskerparken i Odense med økonomisk støtte fra
Industriens Fond på 17,5 mio. kr. Formålet med centret er at præsentere udenlandske delegationer for danske løsninger
inden for life science, herunder de syddanske styrker inden for robotteknologi og sundheds- og velfærdsteknologi. Region
Syddanmark understøttede ansøgningen til Industriens Fond sammen med de øvrige partnere i Campus Odense-
samarbejdet (UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole, Odense Kommune og Syddansk Universitet).

 

HCDs besøgscenter blev etableret på dele af det areal, som Region Syddanmark har lejet af Ejendomsselskabet og som
Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI) anvender. På baggrund af regionsrådets beslutning i 2019 om at forpligte sig til for
en 10-årig periode at leje bygning G, hvor SDSI er beliggende, blev der indgået en fire-årig erhvervsfremlejekontrakt
mellem Region Syddanmark og HCD, der løber frem til juli 2024.

 

Regionsrådet besluttede ligeledes at indgå aftale med HCD om at præsentere besøgscenterets gæster for dels de syddanske
styrker, dels de syddanske løsninger inden for robotteknologi, sundheds- og velfærdsinnovation samt grøn omstilling i
sundhedssektoren. Betaling for disse ydelser fra HCD blev finansieret ved nedsat huslejebetaling, således at der blev
opkrævet ca. 240.000 kr. mindre årligt (2019-tal) end regionen har af udgifter til leje af lokalet hos Ejendomsselskabet.

 



HCD og besøgscentret Nation of Health kompletterer udviklingsmiljøet i Syddanmark ved at være et internationalt
udstillingsvindue for offentligt-privat samarbejde. HCD præsenterer udvalgte internationale delegationer, herunder dansk-
tyske samarbejdspartnere, for regionens strategiske satsningsområder, bl.a. arbejdskraftfrigørende teknologier og for
grønne løsninger på sundhedsområdet. HCD aflaster sygehusene ved at screene henvendelser fra delegationer, og kan
enten henvise til de mest relevante aktører eller præsentere delegationen for danske løsninger via et digitalt besøgscenter.

 

HCD bidrager derved til at fremme innovation og udvikling, som er en del af visionen for et kompetent og innovativt
Syddanmark i den nye regionale udviklingsstrategi ’Sammen om fremtidens Syddanmark’. Derudover understøtter HCD
den Syddanske Innovationsstrategis mål om at styrke innovation via samarbejde og partnerskaber, hvor HCDs rolle
hovedsageligt består i at eksponere det danske og syddanske udviklingsmiljø og tilvejebringe strategisk kommunikation
for udenlandske samarbejdspartnere.

 

Det foreslås, at Region Syddanmark fornyer medlemsskabet af HCD for perioden 2024-2027 og afsætter 350.000 kr. pr. år
til dækning af kontingent til partnerskabet i perioden.

 

Det foreslås derudover, at den nuværende erhvervsfremlejeaftale mellem Region Syddanmark og HCD, der har en
varighed frem til 1. juli 2024, genforhandles for perioden 2024-2027. I den forbindelse foreslås, at der i perioden
genforhandles samme vilkår som i den hidtidige kontrakt i forhold til HCDs præsentation af syddanske styrker og
løsninger, og at der afsættes et beløb på max. 250.000 kr. pr. år fra 2024-2027 til dækning af HCDs ydelser, i alt max.
875.000 kr. for perioden 1. juli 2024 til 31. december 2027.

 

Medlemskontingentet samt beløbet til dækning af HCDs ydelser finansieres fra bevillingsområdet ”Øvrige omkostninger”
inden for Regional Udviklings eksisterende ramme.

 

Endeligt foreslås, at administrationen bemyndiges til at underskrive kontrakten.

 

Sagen forelægges digitaliserings- og innovationsudvalget med anbefaling til regionsrådet om at godkende forslaget. Sagen
forelægges udvalget for regional udvikling til orientering.

 

Sagen behandles på møde i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30. november 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der afsættes 350.000 kr. pr. år til medlemskontingent til Healthcare Denmark for perioden 2024-2027.

 

At kontingentet betinges af, at Healthcare DENMARK i perioden 2024-2027 fortsat er placeret i Forskerparken i Odense.

 



At der for perioden 2024-2027 genforhandles samme vilkår som i den hidtidige erhvervsfremlejekontrakt i forhold til
HCDs præsentation af syddanske styrker og løsninger, og at der afsættes et beløb på max. 250.000 kr. pr. år fra 2024-2027
til dækning af HCDs ydelser, i alt max. 875.000 kr. for perioden 1. juli 2024 til 31. december 2027.

 

At administrationen bemyndiges til at underskrive regionens fortsatte erhvervsfremlejekontakt.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 30-11-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen, Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 39: Godkendelse af fortsat samarbejde mellem Region Syddanmark
og Danish Life Science Cluster
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Resumé

Regionsrådet har i årene 2020-2023 årligt afsat 3 mio. kr. til samarbejde med den landsdækkende erhvervsklynge for life
science og velfærdsteknologi, Danish Life Science Cluster (DLSC). Midlerne er blevet udmøntet gennem en strategisk
samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark og klyngen.

 

Aftaleparterne i regionsrådet ønsker at fortsætte et samarbejde med Danish Life Science Cluster og hertil bidrage med 1
mio. kr. i 2024, jf. budgetaftalen for 2024. Det foreslås, at midlerne anvendes til planlægning og gennemførelse af
WHINN – Week of Health and Innovation 2024 og Hospital Automation Summit 2024 samt til medlemskab og øvrige
aktiviteter, der kan fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

Sagsfremstilling

På møde den 25. maj 2020 besluttede regionsrådet at afsætte 3 mio. kr. til samarbejde med den nye landsdækkende klynge
for life science og velfærdsteknologi, Danish Life Science Cluster (DLSC). Efterfølgende blev der i 2021 afsat 3 mio. kr.
pr. år i 2022 og 2023. De øvrige fire regioner besluttede at medfinansiere DLSC med beløb svarende til Region
Syddanmarks, eller med mindre beløb sammen med andre regionale organisationer. Midlerne blev udmøntet gennem en
tværregional strategisk samarbejdsaftale med klyngen under forudsætning af, at der skulle bygges videre på regionale
styrker, og opnås ekstern finansiering.

 

Klyngen opnåede ekstern finansiering, dels via tilsagn fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som har afsat 21 mio.
kr. til klyngen for perioden 2021-2024, dels fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som har givet et tilsagn på 13 mio.
kr. til klyngen for perioden 2021-2022, samt 12,2 mio. kr. for perioden 2023-2024.

 

Aftalepartierne har som led i udmøntningen af de administrative besparelser besluttet at reducere bidraget til DLSC, jf.
budgetaftalen for 2024. Der er afsat 1 mio. kr. i 2024, som foreslås udmøntet gennem en et-årig samarbejdsaftale for at
bidrage til, at DLSC fortsat har aktiviteter og understøtter udviklingsmiljøet i Syddanmark.

 

Aftalen kan bl.a. sikre fortsættelse af de to større begivenheder, WHINN – Week of Health and Innovation og Hospital
Automation Summit. WHINN er en landsdækkende event, forankret i Syddanmark, om sundheds- og velfærdsteknologi.
WHINN tiltrækker 600-800 besøgende pr. år og er kendt for et involverende konferencekoncept, for både
forskningsbaserede og praksis/ projektbaserede oplæg og for at give mulighed for netværk mellem private virksomheder
og offentlige institutioner.

 

Hospital Automation Summit er en event, hvor indkøbere, brugere og producent af robot- og automatiseringsteknologi
mødes og drøfter udfordringer og potentialer for automatiseringsløsninger på hospitaler. Eventen tiltrak i 2023 ca. 150
deltagere.

 

Begge events bidrager til at synliggøre og positionere det syddanske udviklingsmiljø inden for sundheds- og
velfærdsteknologi, Kunstig Intelligens (AI), robotteknologi til sundhedssektoren og andre arbejdskraftfrigørende
teknologier. Derudover vil samarbejdsaftalen omfatte medlemskontingent og en række øvrige aktiviteter, der kan fremme
nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

 



Sagen forelægges digitaliserings- og innovationsudvalget med anbefaling til regionsrådet om at godkende forslaget. Sagen
forelægges udvalget for regional udvikling til orientering.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At godkende forslag til udmøntning af det i budgetaftalen afsatte beløb på 1 mio. kr. til samarbejde med DLSC i 2024
primært om de to events WHINN og Hospital Automation Summit.

 

At administrationen bemyndiges til at indgå en nærmere aftale om samarbejde med DLSC for 2024.

 

At aftalen om samarbejde betinges af, at Danish Life Science Cluster i 2024 fortsat har statslig medfinansiering og fortsat
har en regional hub/ filial i Odense.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 30-11-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen, Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 40: Godkendelse af udmøntning af midler til styrkelse af cyber- og
informationssikkerhed

23/2217

Resumé

Jf. Region Syddanmarks budgetaftale for 2024 afsættes der et rådighedsbeløb på 10,6 mio. kr. årligt i 2024 og 2025 til
øget styrkelse af cyber- og informationssikkerhed.

 

Digitaliserings- og innovationsudvalget præsenteres hermed for et forslag til udmøntning af midlerne i 2024 med
indstilling om at anbefale regionsrådet at godkende forslaget.

Sagsfremstilling

Som borger, patient og medarbejder i Region Syddanmark skal man kunne have tillid til, at regionen håndterer ens
personlige oplysninger trygt og sikkert. Man skal endvidere kunne have tillid til, at sygehusenes behandlingsaktiviteter
beror på en stabil og sikker it-drift. Denne tillid forudsætter et højt sikkerhedsniveau.

 

Region Syddanmark har i alle år haft fokus på at håndtere borgernes data sikkert og beskytte sygehusene mod
cyberangreb. Der er udarbejdet retningslinjer, etableret beredskabsprocedurer og iværksat en lang række teknologiske
sikkerhedstiltag. Den overordnede indsats tager afsæt i regionens strategi for cyber- og informationssikkerhed, der er
målrettet strategiske tiltag for at opretholde og styrke et højt sikkerhedsniveau. I takt med udviklingen er der dog også
behov for løbende at tilpasse de strategiske tiltag for at kunne imødegå nye risici for sikkerhedsbrud eller angreb fra
cyberkriminelle. Det aktuelle trusselsbillede ændrer sig konstant.

 

Regional IT har derfor afdækket nedenstående områder, hvor sikkerhedsindsatsen med fordel kan styrkes i 2024 gennem
tildeling af yderligere midler.

 

Forslag til udmøntning af midler til styrkelse af cyber- og informationssikkerhed

De enkelte forslag afspejler et behov for at udvide indsatsen og iværksætte nye aktiviteter for at højne sikkerheden inden
for bestemte områder. Listen nedenfor indeholder en samlet oversigt over alle forslag.

 

 

Område

 

 

Beskrivelse

 

Beløb

Værktøjs-
understøttelse
til bruger-
administration

 

I den tidligere strategiperiode 2019 – 2021 har Region
Syddanmark implementeret SydID som værktøj til
registrering og kontrol af brugere til it-systemer. Fordelen
ved SydID er, at løsningen leverer en høj grad af
automatisering, der kan erstatte en række manuelle
processer, der knytter sig til registrering og kontrol af
brugere i dag. Derudover leverer løsningen en mere
ensartet administration af brugere, samt en forenklet
kontrol af adgange og rettigheder. Det skaber tilsammen
en øget sikkerhed og kvalitet i forhold til at sikre, at kun
de rette brugere har adgang til de rette systemer.

2.200.000
kr.



 

For at opnå disse fordele stiller selve tilkoblingen af it-
systemer i SydID krav om en del tilpasning og forarbejde.
Det er derfor en tidskrævende opgave at få regionens it-
systemer oprettet og klargjort i SydID. De supplerende
midler skal bruges til at få flere it-systemer tilkoblet i
SydID for at opnå en bedre og mere effektiv
brugeradministrationen for flere it-systemer.

 

Mere netværks-
segmentering

Når netværket underopdeles, er der mindre risiko for, at
trusler kan sprede sig til flere områder og gøre skade på
flere kritiske

it-systemer. Formålet er at styrke beskyttelsen af
regionens samlede netværk ved at gennemføre en
yderligere opdeling af netværket.

 

Indsatsen har fokus på at skabe kontrol over hvilket
udstyr, der har adgang til netværket samt hvilke
netværksadgange, der tildeles det enkelte udstyr. Ved
hjælp af denne viden kan man arbejde på at minimere
angrebsfladen. Indsatsen omfatter også et større initiativ
til datacentersegmentering, der skal forebygge spredning
af angreb gennem opdeling af it-systemer i indhegnede
segmenter. Ved at opbygge barrierer mellem de forskellig
segmenter reduceres risikoen for, at en trussel eller
sikkerhedsbrist i én del af netværket giver adgang til hele
netværket. Ved at tilføre midler til indsatsen muliggøres
indkøb af ekstra kompetencer til at øge antallet af
segmenter og dermed løfte sikkerhedsniveauet yderligere.

 

2.545.000
kr.
 

Standard
remote tool til
service og
support

 

Når sundhedspersonalet har brug for akut it-hjælp i
klinikken, er det en fordel at kunne tilgå de pågældende
maskiner og systemer via en netværksbaseret fjerntilgang
– også kaldet remote access. Det vil sige, at en it-
supporter, som sidder på en anden lokalitet, kan tilgå de
pågældende maskiner og systemer for at undersøge
problemet og finde en løsning så hurtigt som muligt. I dag
anvendes der i regionen forskellige værktøjer til
fjernsupport (remote support tools), alt afhængig af typen
af support.

 

Midlerne skal bidrage til at etablere en mere ensartet og
effektiv fjernsupport. Som det første skal der skabes et
overblik over de anvendte værktøjer. Dernæst skal man
undersøge mulighederne for at harmonisere de anvendte
løsninger. Gevinsten vil være øget sikkerhed, hurtigere
problemløsning samt reducerede omkostninger til drift og
vedligeholdelse. En mere effektiv fjernsupport forventes i
sidste ende også at bidrage til en bedre oplevelse hos
patienter og samarbejdspartnere.

 

800.000 kr.



Udbygning af
faglige
kompetencer i
SOC

 

Regionens Security Operation Center (SOC) har til
opgave at sikre en effektiv og proaktivt håndtering af
sikkerhedstrusler. Det stiller på den ene side krav om
veletablerede og standardiserede processer, som gør det
muligt hurtigt at opdage hændelser, minimere skader og
genskabe de berørte it-tjenester. Det stiller på den anden
side også krav om, at man løbende er i stand til at tilpasse
sig et ændret trusselbillede ved at holde sig opdateret på
nye metoder og værktøjer. Der er derfor fokus på at
opbygge de nødvendige kompetencer hos medarbejderne
i SOC gennem relevante tekniske kurser og ekstra
uddannelse. Ved at styrke de faglige kompetencer i SOC
styrkes regionens evne til at håndtere trusler og
sikkerhedshændelser hurtigt og effektivt.

 

300.000 kr.

Human Risk
Management

(Oplysning og
uddannelse)

 

Den enkelte medarbejders adfærd spiller en væsentlig
rolle for sikkerheden i enhver organisation. En effektiv
metode til at højne sikkerheden er derfor også at højne
medarbejdernes bevidsthed om, hvordan de kan bidrage
til at forebygge og håndtere sikkerhedshændelser i deres
daglige arbejde. Det handler om at skabe en god
sikkerhedskultur gennem relevante oplysnings- og
uddannelsesaktiviteter.

 

Ved hjælp af midler til oplysnings- og
uddannelsesaktiviteter skal der sættes særligt fokus på
formidlingen af det nye NIS2-direktiv, som alle EU-
medlemslande er forpligtet til at overholde pr. 18. oktober
2024. NIS2-direktivet har til formål at sikre, at alle
organisationer, der tjener en væsentlig funktion i
samfundet, har et højt sikkerhedsniveau. NIS2 stiller
blandt andet skærpede krav til ledelsen, herunder krav om
uddannelse inden for cyber- og informationssikkerhed.
Ved at styrke ledelsens og medarbejdernes kendskab til
det nye direktiv, øges organisationens evne til at
overholde direktivets retningslinjer og dermed højne
sikkerheden.

 

500.000 kr.

Automatiseret
logopfølgning

 

For at løse deres kerneopgaver skal sundhedspersonalet
på sygehusene have adgang til en række fagsystemer, så
som den elektroniske patientjournal (EPJ SYD). Et opslag
i en patients journal er berettiget, hvis det sker som led i
behandlingen af den pågældende patient. Hvis en
medarbejder derimod slår op i en patients journal uden et
begrundet arbejdsrelateret formål, kan der potentielt være
tale om et uberettiget opslag. For at beskytte borgernes
data skal Region Syddanmark derfor løbende følge op på,
om der sker uberettigede opslag.
 

For at lette gennemgangen af logfiler er det en fordel at
anvende værktøjer, der automatisk trækker data fra
forskellige kildesystemer og filtrerer disse på udvalgte
parametre. Med de erfaringer, der er gjort indtil videre, er
der potentiale for at videreudvikle og udbrede
anvendelsen af automatiserede løsninger til gennemgang

3.500.000
kr.



af logfiler. Ved at tilføre midler til området skal
logopsamlingen på udvalgte kritiske systemer
effektiviseres og systemunderstøttes.

 

Sletning af data

 

Et grundlæggende princip i databeskyttelsesforordningen
(GDPR) er, at man kun opbevarer personoplysninger så
længe det er nødvendigt for at opfylde formålet med
behandlingen af oplysningerne. Region Syddanmark er
med andre ord forpligtet til at sikre, at der ikke opbevares
personoplysninger i regionens systemer i længere tid end
nødvendigt. I regi af Mål for informationssikkerhed for
2023 sættes der i år ekstra fokus på arbejdet med sletning.
I den forbindelse har det vist sig, at der er behov for flere
ressourcer for at sikre en effektiv sletning af data i
regionen. Ved at tilføre midler til indsatsen skal der
iværksættes aktiviteter, som kan hjælpe sygehusene med
at anvende målrettede værktøjer og etablere de
nødvendige procedurer.

 

500.000 kr.

Øget
beskyttelse af
regionens it-
systemer

 

Når it-kriminelle angriber en organisation, går de typisk
efter ’privilegerede konti’. Det vil sige de systemkonti,
som benyttes af administratorer og superbrugere, der har
større adgang og udvidede rettigheder til organisationens
it-systemer. Med en privilegeret konti har man
eksempelvis tilladelse til at installere ny software,
administrere brugere eller give adgang til data, der
bevidst er lukket for andre.

 

Med værktøjet Privileged Access Management (PAM) er
det muligt at minimere muligheden for misbrug af
adgangen til kritiske systemer. Det sker gennem
opsætning af systematiske sikkerhedsprotokoller, log af
aktiviteter og afgrænsning af mulige angreb ved hjælp af
avanceret adgangsstyring og passwordhåndtering.
Midlerne skal anvendes til at gennemføre en
behovsanalyse og eventuel anskaffelse af en sådan PAM-
løsning for at styrke beskyttelsen af regionens
privilegerede konti.

 

300.000 kr.

I alt  10.645.000
kr.

 

Klimavurdering

De beskrevne tiltag omfatter primært implementering af procedurer og værktøjer, som vurderes ikke at have en væsentlig
klimapåvirkning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 



At der meddeles en anlægsbevilling i 2024 på 10,645 mio.kr. (indeks 175,9) til styrkelse af cyber- og
informationssikkerheden.

 

At der frigives tilsvarende beløb i 2024 af det afsatte rådighedsbeløb til formålet.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at udmønte midlerne inden for de beskrevne indsatser.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 30-11-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen, Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 41: Årlig afrapportering af anvendelsen af midler til offentlig-privat-
innovation 2023
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Resumé

Region Syddanmark har med budgetaftale 2020 og tidligere aftaler allokeret midler til styrkelse og fortsat udvikling af
offentlig-privat innovation, hvilket Syddansk Sundhedsinnovation blandt andet understøtter og varetager som regional
innovationstab. I forlængelse heraf afrapporterer Syddansk Sundhedsinnovation årligt om midlernes anvendelse.

Sagsfremstilling

Innovation og nye tilgange til udvikling og drift af sundhedsløsninger er til stadighed væsentlige og højaktuelle greb for at
imødegå fremtidens presserende udfordringer for sundhedsvæsenet. Dette fokusområde afspejler sig også i Region
Syddanmarks overordnede pejlemærker, hvor et af dem specifikt omhandler ønsket om at spille en aktiv rolle i forskning,
innovation og udvikling.

 

Offentlig-privat innovation (OPI) er en samarbejdsform, hvorigennem offentlige organisationer og private virksomheder
indgår gensidigt værdiskabende samarbejde(r) i udvikling, implementering og eventuelt kommercialisering af innovative
løsninger til den offentlige sektor. Gennem OPI får parterne adgang til ny teknologi, kompetencer, know-how og
investeringskraft, som de ikke selv besidder. Samarbejdet på tværs af sektorer og vidensfelter åbner derved op for nye
tilgange til innovationsarbejde og mulighed for udvikling af radikalt nye løsninger, som ikke havde været mulige for
parterne på egen hånd.

 

I Region Syddanmark er der mangeårig tradition for OPI mellem sygehuse og private virksomheder, som blandt andet
bliver understøttet af Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Stabsstøtten er finansieret af midler fra primært Regional
Udvikling og en mindre andel fra sundhedsområdet. I 2023 er det samlede budget herfor på 10,5 mio.kr. Af budgetaftalen
for 2020 fremgår det, at SDSI årligt skal afrapportere for midlernes anvendelse.

 

OPI som strategisk redskab

Øget anvendelse og udbredelse af OPI i Region Syddanmark viser sig også strategisk i form af delsporet ”Sunde
levevilkår” under den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, hvor et af målene er at fremme befolkningens sundhed
blandt andet via OPI-løsninger. Den kommende udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark” for perioden
2024-2027 fremhæver stærke forsknings- og udviklingsmiljøer, som afgørende for innovationskraft og udvikling af nye
løsninger til blandt fremtidens sundhedsvæsen.

 

Regionsrådet vedtog i foråret 2023 en ny innovationsstrategi ”Patienternes Sundhed – sammen om innovation”, som
missionsorienteret sætter retningen for det videre arbejde med innovation. I strategien bliver samarbejder og partnerskaber
på tværs af sektorer og faggrænser også fremsat som en forudsætning for at lykkes med strategiens missionsarbejde.

 

Konkret håndtering af OPI

Vejen fra et strategisk fokus til konkret at arbejde med at etablere og styrke OPI kræver dels en løbende dialog og
undersøgelse af sygehusenes behov, dels en forståelse af hvad de private virksomheder kan tilbyde og har som
målsætning. Når begge parter har defineret deres prioritering og formål for samarbejdet kan der indledes dialog mellem
dem med henblik på at vurdere matchingen af dem. OPI kan således både være initieret indefra af regionens egne behov,
men også udefra af private virksomheders muligheder.

 



I forlængelse af sidstnævnte kan den regionale koordineringsfunktion ”Én indgang” fremhæves, hvor SDSI håndterer
henvendelser fra virksomheder angående samarbejde med sundhedsvæsenet for udvikling og test af medico- og
velfærdteknologiske løsninger. I 2023 har der pr. oktober været 35 henvendelser fra virksomheder. Disse henvendelser
kan overvejende opdeles i to hovedkategorier: 'Vejledning og Matchmaking' og 'Projektsamarbejde'. Det skal bemærkes,
at opgørelsen kun omfatter antallet af henvendelser fra virksomheder til Syddansk Sundhedsinnovation. Flere
virksomheder henvender sig tillige direkte til de enkelte sygehusafdelinger.

 

Inden for kategorien 'Vejledning og Matchmaking' har der været 17 henvendelser med anmodning om direkte
kontaktinformationer og/eller forespørgsel på indsigt i regionens interne arbejdsmetoder eksempelvis spørgsmål
vedrørende processen for fondsansøgning. Koordineringsfunktionen omfatter desuden kvalificering af virksomhedernes
løsninger i samarbejde med relevante klinikere. Der har i år været en stigning i virksomheder, der henvender sig med
løsninger inden for kunstig intelligens (AI). Hovedparten af disse henvendelser er blevet henvist til det regionale AI-
netværk ’RAIN’, som arbejder for vidensdeling og samarbejde omkring AI i sundhedsvæsenet.

 

Kategorien 'Projektsamarbejde' har modtaget otte henvendelser fra virksomheder med interesse for at indlede dialog med
regionen i forhold til mulighederne for samarbejde. På denne baggrund er der i år indgået tre projektsamarbejder:
AquaTime, et intelligent drikkeglas, der forebygger dehydrering hos ældre; TriFork, partner i en ansøgning til
Innovationsfonden omkring en kunstig intelligens-løsning til medicingennemgang; og Becton Dickinson,
samarbejdspartner i et projekt vedrørende genanvendelse af blodprøverør. Indgåelse i OPI er for sygehusene en
investering i udvikling og kræver skarp prioritering i forhold til kliniske opgaver, effektvurdering af samarbejdet og
potentialet for at imødekomme deres konkret behov. Udfaldet af dialoger ender derfor ikke altid med konkret
samarbejder.  

 

Udover at understøtte sygehusene med koordinering og besvarelse af henvendelser fra virksomheder, arbejder SDSI også
på andre områder, der understøtter og styrker mulighederne for OPI i regionen. Anvendelsen af OPI-midlerne kan opdeles
under fire følgende områder, der hver især understøtter og bidrager til udbredelse og styrkelse af OPI i regionen:

 

Forudsætninger og rammer

At understøtte sygehuse med OPI og skabe bedst mulige rammer og betingelser for gunstige samarbejder mellem dem og
private virksomheder forudsætter, at SDSI har mulighed for at virke som støttefunktion. Herunder oppebærer en del af
OPI-midlerne drift af SDSI’s fysiske faciliteter i Forskerparken samt varetagelse af organisatorisk ledelse, økonomi,
fundraising, sekretariat og varetagelse af administrative sagsgange.

 

Formidling og branding

Interessen for sundhedsinnovation er stor både regionalt, nationalt og internationalt, hvorfor SDSI også løbende modtager
besøgshenvendelser fra både virksomheder, klinikere fra Region Syddanmark og øvrige regioner samt diverse
delegationer. Besøgene bidrager til at synliggøre og styrke relationerne i innovationsarbejdet i Region Syddanmark,
herunder også OPI, og åbner samtidigt op for netværksdannelse og nye samarbejder. Internationale besøg planlægges ofte
med non-profit organisationen Healthcare DENMARK og øvrige syddanske aktører, hvis formål er at fremme
internationalt fokus på danske sundheds- og velfærdsløsninger. I 2023 er det samlede besøgstal for klinikere og øvrige
gæster pr. oktober 5.000 besøgende, hvilket også dækker arrangementer, hvor SDSI har udlånt lokaler til deres afholdelse.
Yderligere bidrager SDSI også med oplæg mv. ved eksterne arrangementer, konferencer og lignende. 

 

Projekter og konsulentopgaver

Afledt af diverse henvendelser og samarbejder med sygehuse samt private virksomheder understøtter SDSI parterne med
innovationsarbejde. Foruden undersøgelser, kortlægning og vejledning i forhold til brugerbehov omfatter tilbuddet fra
SDSI også innovationsbistand til samarbejder om produktudvikling, afprøvning og implementering samt evaluering.
Finansieringen af disse projekter kan være eksternt via fondsmidler, hvor der i nogle tilfælde er krav om medfinansiering.



OPI-midlerne kan i denne sammenhæng hjælpe med at finansiere projekter og/eller underliggende projektaktiviteter som
eksempelvis portefølje- og økonomistyring. Vedrørende fundraising er perspektiverne for 2023, at indsatsen medfører
tilsagn til projekter på 40+ mio. kr. til Region Syddanmark.

 

Videnscenter og netværk

Hvis flere afdelinger og enheder på sundhedsområdet skal arbejde med OPI skal kendskabet, erfaringer og mulighederne
med OPI udbredes og fremhæves. I forlængelse heraf fungerer SDSI som et videnscenter og regionalt samlingspunkt for
sundhedsinnovation, hvor arbejdet med OPI også er inkluderet. Herunder afholder SDSI blandt andet konferencer,
temadage, netværksgrupper, arrangementer mv., hvor interesserede parter kan medvirke på tværs af fagligheder, enheder
og sektorer for vidensdeling, sparring og mulighed for evt. videre OPI-samarbejde.

 

Se også vedlagte bilag for konkrete eksempler på OPI-aktiviteter, som SDSI understøtter.

 

Fortsatte muligheder for bistand til OPI i Region Syddanmark

Med budgetaftalen for 2024 skal der gennemføres administrative besparelser, og det er besluttet at reducere det faste
budget til SDSI med 2 mio. kr., hvoraf 1 mio. kr. er i budgettet til OPI. Konsekvenserne af budgetreduktionen er under
behandling, men vil alt andet lige medføre mindre understøttelse af OPI.

 

Sagsgang og præsentation

Afrapporteringen af midler til OPI for 2023 forelægges digitaliserings- og innovationsudvalget og efterfølgende
forretningsudvalget og regionsrådet til orientering.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien. Indirekte muliggør Region Syddanmarks tildeling af OPI-midler imidlertid, at regionens
sygehuse kan indgå samarbejde med private virksomheder om at udvikle radikalt nye velfærdsteknologiske løsninger til
forbedring af sundhedstilbud og sygehusdrift, hvorunder også hensyn til klima og bæredygtighed indgår som prioriterede
faktorer.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 30-11-2023

Til orientering.

 

Lars Mogensen, Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag til afrapportering af OPI-midler 2023



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 42: Orientering om 4. afrapportering af målbilleder 2023
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Resumé

Med sagen forelægges 4. afrapportering af målbilleder og udvalgte indikatorer for Region Syddanmark for 2023 for
regionsrådet. Formålet med afrapporteringen er at skabe overblik over graden af målopfyldelse på udvalgte indikatorer.
Samtidig gives et overblik over planlagte temaafrapporteringer. Ligesom ved tidligere afrapporteringer er det kun
indikatorer, der er opdaterede data for, som medtages.

Sagsfremstilling

Baggrund og formål

I budgetaftalen for Region Syddanmark for 2017 blev det beskrevet, at der skal udarbejdes et forslag til opfølgning på
nationale og regionale mål. Regionsrådet godkendte en model for denne afrapportering på regionsrådsmødet i maj 2017.

 

Afrapporteringen tager afsæt i de pejlemærker for regionens samlede drifts- og udviklingsarbejde, som regionsrådet
vedtog i efteråret 2016. Nationale mål, der er retningsgivende på Region Syddanmarks opgaveområder, indgår som
udgangspunkt i konceptet.

 

Afrapporteringen af målbilleder er tænkt sammen med den proces, der er for budgetlægningen. Den løbende opfølgning er
med til at kvalificere og understøtte den proces, hvor der udvælges temaer til budgetprocessen og fokusområder for
indsatsen i regionens arbejde i det kommende år.

 

Sammenhængen mellem de to processer bidrager til at sikre, at de temaer, der allerede er udvalgt og prioriteret i de
foregående års budgetprocesser, følges og afrapporteres. På sundhedsområdet kan temaer fra budgetprocessen ligeledes
indgå i de indsatsområder, der en gang årligt, skal vedtages i regionsrådet som en del af den gældende sundhedsplan.
Indsatsområderne forventes forelagt på regionsrådsmødet i december.

 

Samlet set understøtter processen, at de temaer der arbejdes med:

Har sammenhæng til pejlemærkerne.
Tager bestik af den løbende udvikling på økonomi- og aktivitetsområdet.
Sikrer sammenhæng til temaer, som foreslås prioriteret ud fra en driftsmæssig synsvinkel.
Integrerer de elementer, som regionen er forpligtet til, som følge af de årlige økonomiaftaler.

 

Formålet med afrapporteringen er at skabe overblik over graden af målopfyldelse på udvalgte indikatorer. Samtidig gives
et overblik over planlagte temaafrapporteringer.

 

Ligesom ved tidligere afrapporteringer medtages ved denne afrapportering kun indikatorer, der er opdaterede data for.
Pga. overgangen til EPJ Syd mangler der data på nogle af de regionale indikatorer.

 

Afrapportering:

Konceptet er baseret på to typer af afrapportering:

 



1) faste kvartalsvise, kvantitative afrapporteringer: Indikatorerne er fordelt på områderne socialområdet, Regional
Udvikling og sundhedsområdet.

 

2) temaafrapporteringer: I forbindelse med konceptet er der også løbende temaafrapporteringer til regionsrådet på
områder, hvor der med fordel kan være en mere kvalitativ afrapportering om status og fremdrift. Der er tale om temaerne
forbedringskultur, nærhed og sammenhæng, attraktiv arbejdsplads samt patientsamarbejde og kvalitet i sociale tilbud.

 

Temafrapporteringerne er begrundet i, at der er temaer og særlige emner, som det med passende intervaller er
meningsfuldt at give en uddybende orientering om. Samtidigt er det ikke alle områder, det er hensigtsmæssigt at
afrapportere med korte intervaller, ligesom ikke alle aspekter af pejlemærkerne er egnede til kvantificering.

 

I forhold til de kvartalsvise kvantitative afrapporteringer er der vedlagt et notat (bilag 1), der beskriver de overordnede
tendenser i udviklingen af indikatorer samt et databilag (bilag 2), hvor de bagvedliggende data fremgår.

 

Indikatorerne kan justeres løbende, eksempelvis hvis der er fokusområder fra de årlige budgetaftaler, som ønskes fulgt via
specifikke indikatorer. Der kan også være indikatorer, der stabiliseres over tid på det ønskede niveau, og derfor ikke
længere behøver at følges kvartalsvis. Indikatorerne afrapporteres fire gange årligt i marts, juni, september og december.

 

I forhold til temaafrapporteringerne ses neden for en oversigt over planlagte afrapporteringer:

 

Tema Beskrivelse Forventet
afrapportering

Sammenhæng til
pejlemærker

Forbedringskultur

Afrapporteringen giver
status på den organisation,
der er bygget op til at
understøtte
forbedringsarbejdet i
Region Syddanmark på de
emner og problemområder,
der har været behandlet i
forbindelse med de
forbedringsindsatser og
forbedringsworkshops, der
gennemføres.

Forventes
afrapporteret
igen 4. kvartal
2024.

Region
Syddanmark
stræber efter at
gøre det bedste for
borgere og
patienter.

Nærhed og
sammenhæng

Afrapporteringen tager
udgangspunkt i
rammepapir vedr. det nære
og sammenhængende
sundhedsvæsen.

Under afklaring.

Region
Syddanmark
prioriterer
udvikling af det
nære og
sammenhængende
sundhedsvæsen.

Den gode og
attraktive
arbejdsplads

”Den gode og attraktive
arbejdsplads 2021 –
medarbejdere, arbejdsmiljø
og kompetenceudvikling”
skitserer en række indsatser
i Region Syddanmark, som
understøtter regionens

Afrapporteres til
Regionsrådet i
2024.

Region
Syddanmark er en
god arbejdsplads.



pejlemærker om den gode
arbejdsplads,
Hovedudvalgets
fokusområder på
arbejdsmiljøområdet og
den politiske målsætning
om at nedbringe
sygefraværet.

Patientsamarbejde

I afrapporteringen indgår
en status på syddanske
patienters tilfredshed med
patientinddragelse. Dette
måles via den
Landsdækkende
Undersøgelse af
Patientoplevelser (LUP).
En gang årligt indeholder
afrapporteringen initiativer,
der fremmer inddragelsen
af patienter på regionens
fem sygehuse, herunder
implementeringen af fælles
beslutningstagning.

Afrapporteres
igen december
2023.

Region
Syddanmark er
borgernes og
patienternes
region.

Kvalitet i de
sociale tilbud

Afrapporteringen vil
beskrive kvaliteten i
tilbuddene, herunder bl.a.
specialiseringsniveauet og
udvikling i indsatser
målrettet den enkelte
borgers behov.

Afrapporteredes
til regionsrådet
den 25.
september 2023.

Region
Syddanmark
stræber efter at
gøre det bedste for
borgere og
patienter.

 

Der henvises til næste sag på dagsorden, hvor der fremadrettet foreslås en anden model for data-afrapportering

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat til 4. afrapportering af målbilleder 2023

Databilag 4. afrapportering 2023

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 43: Godkendelse af ændring af data-afrapportering - revision af
målbilledeafrapporteringen

23/11061

Resumé

Der lægges op til at ændre målbillede-afrapporteringen fra den nuværende form til fremadrettet at knytte
dataafrapporteringerne sammen med, at der gives status i konkrete sager i de politiske udvalg.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for Region Syddanmark for 2017 blev det beskrevet, at der skulle udarbejdes et forslag til opfølgning på
nationale og regionale mål. Regionsrådet godkendte i maj 2017 et koncept for kvartalsmæssige afrapporteringer og første
afrapportering skete i juni 2017. Konceptet for afrapporteringerne har kørt uændret siden. 

 

Afrapporteringen består af faste kvantitative afrapporteringer som både omfatter indikatorer for nationale mål og
indikatorer, som er udvalgt af Region Syddanmark samt tema-afrapporteringer med en mere kvalitativ afrapportering af
status på de nedenfor beskrevne områder.

 

1. Den kvantitative afrapportering:

 

Den grundlæggende platform for afrapporteringen er det Ipad-baserede system LIVA, hvori de udvalgte målbilleder og
indikatorer bliver afrapporteret. Disse består af automatisk opdaterede rapporter samt manuelt opdaterede rapporter, f.eks.
vedrørende lægedækningsstatus. Der er i LIVA endvidere enkelte målbilleder, hvor der hentes data fra andre eksisterende
rapporter, f.eks. vedrørende LUP og udredningsretten. Målbillederne afrapporteres til regionsrådet i marts/juni/september
og december, tidsmæssigt parallelt med henholdsvis aflæggelse af årsrapport og afrapportering af økonomi og aktivitet.

 

Sammen med datasættet gives beskrivelser af de overordnede tendenser i udviklingen for de udvalgte indikatorer.

 

Det er kun indikatorer, der er opdaterede data på, som medtages i kvartalsafrapporteringen. Årsagen til manglende data på
nogle indikatorer er blandt andet, at en række indikatorer kun sjældent opdateres, samt at indførelsen af en ny version af
landspatientregistret har betydet, at data ikke er tilgængelige i en længere periode.

 

2. Tema-afrapportering:

 

Tema-afrapporteringerne er selvstændige dagsordenspunkter til regionsrådet, som typisk forelægges en gang årligt.

I 2023 er der f.eks. sket/planlagt afrapportering på temaerne ”den gode og attraktive arbejdsplads”, ”patientsamarbejde”
samt temaet ”forbedringskultur”, det sidste blev afrapporteret til regionsrådet i en lidt andet format end normalt og på et
orienterende regionsrådsmøde.

 

Forslag til den fremadrettede afrapportering/orientering om status:

 



Der gives allerede nu i løbet af året statusafrapporteringer til relevante udvalg på en lang række områder. Dermed kan
man følge implementeringen af regionens indsatser både kvalitativt ved en detaljeret beskrivelse i dagsordenspunkter og
kvantitativt ved den samtidige deling af opdaterede data/nøgletal.

 

Det er en række af disse data, som i praksis er blevet gentaget ved de kvartalsmæssige opgørelser i
målbilledeafrapporteringen.

 

Konceptet for årlig proces for politisk udvælgelse af og afrapportering af en række temaer og indsatsområder på
sundhedsområdet er med til at sætte særlig fokus på strategiske indsatser i det kommende år. Et eksempel på overlappende
afrapporteringer er f.eks. ventetider på udredning, som indgår i indsatsen ”Patientrettigheder – herunder digital omstilling
og effektiv drift” i vedtagne indsatser i 2023 samt løbende afrapporteres til forretningsudvalget. Andre eksempler på
overlappende afrapporteringer, er afrapportering af præhospitale responstider, som løbende afrapporteres til det
præhospitale udvalg samt den årlige status på årsrapporter for LUP (Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser)
til psykiatri- og socialudvalget samt til sundhedsudvalget. Hertil er der i regi af HR stor fokus på afrapportering af data til
det politiske niveau, f.eks. ved halvårlig ”status for sygefravær” i Region Syddanmark, en årlig ”opfølgning på
fuldtidspolitikken/-strategien” og som en temaafrapportering et årligt punkt om ”den gode og attraktive arbejdsplads”.

 

Målet er fremadrettet at fokusere på alene at dele informationer én gang i en relevant politisk sammenhæng. For HR-
området vil dette være forretningsudvalget.

 

Derfor stilles der forslag om at revidere den kvartalsvise målbillede afrapportering, så denne ophører og at kvantitative
data fremadrettet deles på en anden måde, så disse i højere grad kobles sammen med en nærmere beskrivelse af status for
netop det pågældende område og til det relevante udvalg og/eller Regionsrådet. Det foreslås på samme måde, at
temaafrapporteringerne fortsat vil være selvstændige dagsordenspunkter, men som fremadrettet lægges op på det relevante
politiske udvalg, hvor der er bedre mulighed for at få en drøftelse af temaet. Ansvaret for kadencen af afrapporteringerne
knyttes fremadrettet til de politiske udvalg.

 

Det foreslås, at de HR-rettede generelle temaafrapporteringer fortsat skal forelægges regionsrådet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At dataafrapportering fremadrettet sker i forbindelse med konkrete sager forelagt for politiske udvalg/regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 44: Introduktion til overenskomstforhandlingerne 2024

22/51743

Resumé

Forretningsudvalget orienteres om processen ved overenskomstforhandlingerne 2024.

Sagsfremstilling

Den nuværende overenskomst (OK-21) er 3-årig og løber fra d. 1. april 2021 – 31. marts 2024. Alle eksisterende
overenskomster/aftaler udløber dermed med udgangen af marts måned 2024, og de nye skal træde i kraft d. 1. april 2024.

 

De næste overenskomstforhandlinger foregår derfor i vinter/foråret 2024 (OK-24), hvor der skal forhandles for alle
offentlige ansatte i både staten, regioner og kommuner. Da det private arbejdsmarked fik ny 2-årig overenskomst i foråret
2023, må det forventes at OK-24 også bliver 2-årig på det offentlige område.

 

I forhandlingerne bliver regionerne som arbejdsgiver repræsenteret af Regionernes Lønnings- og Taksnævn (RLTN).

 

Medarbejdersiden i regionerne repræsenteres overordnet set af Forhandlingsfællesskabet (FF). Dog har
hovedorganisationen Akademikerne (AC), der forhandler for akademikerne (herunder lægerne), jordemødrene,
ergoterapeuterne og fysioterapeuterne, meldt sig ud af forhandlingsaftalen med FF. Der vil derfor skulle foregå
sideløbende forhandlinger mellem RLTN på den ene side, og FF og AC på den anden side.

 

Tilrettelæggelse af forhandlingerne

Begge overenskomstparter/sider har mulighed for at komme med forslag til ændringer i eksisterende overenskomster og
aftaler, eller helt nye forslag. Parternes kravsudveksling foregår medio december 2023. 

 

Forud for kravsudvekslingen har Danske Regioner indhentet ønsker til ændringer/tilføjelser i overenskomster og aftaler
fra regionerne, der, med henblik på at kvalificere kravene, også har været inddraget i forskellige tematiserede
arbejdsgrupper.

 

Efter kravsudvekslingen indledes de generelle forhandlinger mellem RLTN og FF/AC. Disse foregår typisk i løbet af
januar måned. De generelle forhandlinger omhandler overordnede temaer som den økonomiske ramme, arbejdsmiljø,
arbejdstid, ferie, barsel, kompetenceudvikling m.v.

 

Når de generelle spørgsmål er forhandlet på plads, foregår de individuelle organisationsforhandlinger med de forskellige
personaleorganisationer. Her kan der fastlægges specifikke løn- og ansættelsesvilkår for de enkelte medarbejdergrupper.

 

Normalvis er alle forhandlingerne afsluttet ultimo februar måned. Forhandlingsresultaterne sættes dernæst til afstemning
blandt personaleorganisationernes medlemmer, med henblik på ikrafttræden pr. d. 1. april 2024.

 

Hvis forhandlingsresultatet stemmes ned



Hvis medlemmerne af en personaleorganisation stemmer nej til forhandlingsresultatet, og overenskomsten dermed
udløber, uden at en anden overenskomst er iværksat, kan personaleorganisationen lovligt iværksætte en arbejdsstandsning
(konflikt).

 

Konflikt skal varsles med mindst 4 ugers varsel, og kan tidligst iværksættes fra d. 1. april 2024.

 

Når en konflikt varsles, vil forhandlingsparterne i varslingsperioden fortsat forsøge at opnå enighed om et
forhandlingsresultat. Det foregår i Forligsinstitutionen, hvor en forligsmand vil forsøge at få parterne til at blive enige om
et forhandlingsresultat.

 

Forligsmanden kan udskyde konflikten 2 gange 2 uger, i alt op til 4 uger, hvis der fortsat pågår forhandlinger mellem
parterne. Ved udløbet af udskydelsen, eller hvis forligsmanden opgiver at fremsætte mæglingsforslag, træder konflikten i
kraft 5 dage derefter.

 

Trepartsforhandlingerne

Den nuværende regering har i regeringsgrundlaget afsat en ekstraordinær ramme på 1 mia. kr. i 2024, stigende til 3 mia.
kr. i 2030 til løn og arbejdsvilkår i den offentlige velfærd.

 

På den baggrund afvikler finansministeren i skrivende stund trepartsforhandlinger med Kommunernes Landsforening,
Danske Regioner, Fagbevægelsens Hovedorganisation og Akademikerne.

 

Regeringen har oplyst, at den forøgede lønramme skal modsvares af, at arbejdstagerne tilsvarende bidrager ligeværdigt
med initiativer i form af f.eks.

Øget fleksibilitet eller færre mulighed for deltid i overenskomsterne.
Mindske barrierer i arbejdstilrettelæggelsen som følge af f.eks. faggrænser.
Øge brugen af lokal løndannelse og give mulighed for at styrke ledelses- og rekrutteringsmulighederne lokalt.

 

Det er forventningen, at resultatet af trepartsforhandlingerne, indgår som en del af OK-24.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 45: Godkendelse af de overordnede kompetenceregler og
ledelsesregulativ for sygehuse i Region Syddanmark

22/53523

Resumé

De overordnede kompetenceregler i Region Syddanmark er blevet grundigt opdateret og revideret.

Ledelsesregulativet for sygehusene er blevet opdateret og forkortet.

Sagsfremstilling

De overordnede kompetenceregler beskriver de overordnede ansættelses- og afskedigelseskompetencer i Region
Syddanmark for regionens direktion og sygehusledelserne. Reglerne for ansættelser og afskedigelser i regionshuset og på
socialområdet beskrives også. Kompetenceregler for ansættelser og afskedigelser på de enkelte sygehuse beskrives
særskilt på hvert enkelt sygehus.

 

De overordnede kompetenceregler er udarbejdet i 2017 og er nu blevet opdateret og revideret.

 

Region Syddanmark vil fremover ved ansættelse af pensionerede tjenestemænd som udgangspunkt ikke foretage
modregning i tjenestemandspension, selvom pensionen udspringer af en ansættelse i Region Syddanmark. Ændringen
sker på baggrund af ændret praksis ved domstolene.

 

Ledelsesregulativet for sygehusene er vedlagt som bilag til de overordnede kompetenceregler. Ledelsesregulativet
beskriver kortfattet sygehusledelsernes ansvar. Det tidligere ledelsesregulativ omfattede de somatiske sygehuse. Det er nu
ændret, så Psykiatrisygehuset også er omfattet. Derudover er ledelsesregulativet blevet opdateret med en intention om at
fremtidssikre det, så det ikke forældes ved ændringer i strukturen, visioner eller andet.

 

Proces for behandling og godkendelse

De overordnede kompetenceregler er behandlet i HU, hvor der ikke var bemærkninger.

 

Den videre behandling af de overordnede kompetenceregler forventes at være i forretningsudvalget den 6. december 2023
og i regionsrådet den 18. december 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At revisionen af de overordnede kompetenceregler og ledelsesregulativ for sygehusene i Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Overordnede kompetenceregler i Region Syddanmark

Ledelsesregulativ for sygehuse i Region Syddanmark

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 46: Orientering om aktuelle ventetider og aktivitet

22/47188

Resumé

Forretningsudvalget orienteres om tiltag med henblik på tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau, herunder om aktuel
ventetid, målopfyldelse i forhold til patientrettigheder samt aktivitetsniveauet generelt.

Sagsfremstilling

Aktivitetsniveauet og kapaciteten på regionens sygehuse har gennem 2021 og 2022 været under pres med et
aktivitetsniveau under normalen, jf. bilag H og I. Ventetiderne og udvisiteringerne til det private er derfor steget
væsentligt, jf. bilag D og G. Ventetiderne er i bilag D gjort op på specialeområde og på den månedlige gennemsnitlige
ventetid til henholdsvis udredning, ambulant behandling og behandling ved indlæggelse. Dette giver et overblik på tværs
af sygehusene over de enkelte områder og mulighed for at se, om der er nogle sygehuse, der inden for et givent område
har et tilbud inden for ventetidsrettighederne. Inden for psykiatrien har ventetiderne til behandling også været steget, men
er faldet løbet af 2023, jf. bilag M.

 

Regeringen har med akutpakken bevilget midler til regionerne til afvikling af pukler i 2023 og 2024. Som led i
opfølgningen på akutpakken følges op på udviklingen i aktivitet og ventetider generelt og særligt i forhold til operationer.
Ligeledes følges op på udredningsretten og udviklingen i nyhenvisninger. Vedlagt er derfor bilag, der følger op på dette.

 

Det overordnede billede er, at aktiviteten på de offentlige sygehuse har været stigende i første halvår af 2023 og i 3.
kvartal har ligget omtrent på niveau med 2022. I oktober ligger aktiviteten lidt over 2022 niveauet, og det ses nu, at
henvisningerne til privatsygehuse er faldende.  Aktivitetsniveauet ligger samlet fortsat under aktivitetsniveauet før covid-
19, jf. bilag H og N. I forhold til operationsaktiviteten er der som led i akutplanen aftalt en vækst på 3 pct. i forhold til
aktiviteten i 2022. I de første 10 måneder af 2023 er der samlet set en vækst i operationer i forhold til 2022, men dog
fortsat en aktivitet lavere end før covid-19, jf. bilag J, K og L.

 

Grundlæggende skal udfordringen med ventetiderne håndteres gennem:

At styrke samarbejde med private leverandører og speciallægepraksis.
At sygehusene hurtigst muligt skal tilbage i normal drift og i videst muligt omfang bidrage til pukkelafvikling.

 

I forhold til at sikre den nødvendige kapacitet vurderer Region Syddanmark således løbende behovet for samarbejde om
kapacitetsudfordringer mellem de regionale sygehuse og indgår i dialog med privathospitalerne og speciallægepraksis.

 

Private leverandører og speciallægepraksis

Aktuelt fortsætter aftalen med Foreningen Af Praktiserende Speciallæger (FAPS) om udlægning af sygehusopgaver, der
blev indgået i forbindelse med covid-19, som en permanent tillægsaftale til overenskomsten. Således kan regionerne gøre
brug af speciallægepraksis efter behov. Sideløbende hermed er der med virkning fra den 15. februar 2022 indgået en
særskilt aftale med speciallægepraksis om koloskopier og ultimo maj 2022 indgået aftale om grå stær.

 

Der er indgået aftale om udvalgte ortopædkirurgiske ydelser med hhv. Capio (odense), Mølholm (Vejle), Kollund (Kruså
og Fredericia) og Aleris (Esbjerg). Konkret drejer det sig om hoftealloplastik (kunstige hofter), knæalloplastik (kunstige
knæ), operationer for karpaltunnelsyndrom, korsbåndsrekonstruktion og mindre håndkirurgi. Aftalerne trådte i kraft pr. 1.
december 2022 og løber i 2 år med mulighed for en evt. forlængelse – aftalen om håndkirurgi blev indgået i september
2023 med en 2 årig løbetid.



 

Grundet et stort antal omvisiterede patienter i starten af kontraktperioden, har privathospitalet Capio svært ved at holde
ventetiderne nede på hoftealloplastikker. Pr. 1. september er OUH igen begyndt at omvisitere patienter til
hoftealloplastikker på aftalen.

 

Det har ligeledes vist sig nødvendigt, at udvide kapaciteten yderligere på knæalloplastikker. Således er der udsendt
tilbudsindhentning med tilbudsfrist i slutningen af november. Forventet kontraktindgåelse start december.

 

På baggrund af tilbudsindhentninger er der indgået aftale om MR skanninger med Capio (Odense) og Progardia
(Middelfart) samt om kirurgiske rygudredninger med Capio (Odense). Disse aftaler trådte i kraft den 12. december 2022
med en 2 årig løbetid. Der er ligeledes sendt tilbudsindhentninger ud på håndkirurgiske ydelser samt på forløb for
hæmorider. Disse aftaler trådte i kraft i midten af september 2023 med en 2 årig løbetid.

 

Udvalgte kirurgiske og plastikkirurgiske procedurer er sendt i udbud, og der er indgået aftale med Aleris (Esbjerg), Capio
(Odense) og Mølholm (Vejle). Aftalerne trådte i kraft den 1. februar 2023 og løber i 2 år.

 

På samme vis er der udsendt tilbudsindhentning og indgået aftale om åreknudebehandlinger med Dansk Venecenter
(Odense). Aftalen trådte i kraft den 21. februar 2023 og løber 2 år.

 

Udbudsaftalen på brok og galdesten har været pauseret fra den 13. marts 2023, da privathospitalet Capio ikke kan
overholde ventetiderne grundet et stort antal omvisiterede patienter i februar 2023. Fra 1. september 2023 er man igen
begyndt, at sende patienter ud til Capio på aftalen. Der er indgået yderligere aftale på de samme behandlingskoder for at
imødekomme efterspørgslen på området.  Pr. 1. maj 2023 er der således indgået aftale med Aleris i Esbjerg, Mølholm i
Vejle og Kollund i Kruså og Fredericia.

 

Regionens sygehuse

Det væsentligste element i en tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau er, at sygehusene arbejder på at sikre, at
rammestyrede afdelinger vender tilbage til det normale aktivitetsniveau, arbejder på at reaktivere garantiklinikkerne
hurtigst muligt, og i videst muligt omfang gennemfører pukkelafvikling.

 

Til understøttelse af dette har regionsrådet med godkendelse af finansieringsmodellen for 2022 og 2023 vedtaget, at
garantiklinikkernes budgetansvar for udvisiterede patienter midlertidigt suspenderes af hensyn til evt. ophobet behov,
samt at de rammestyrede områder ligeledes får mulighed for merafregning ved konkrete pukkelafviklingsprojekter.

 

Fra juni 2022 og frem har sygehusene således også haft mulighed for etablering af deciderede pukkelafviklingsklinikker
med aktivitetsafregning. Aktiviteten i pukkelafviklingsklinikkerne skal ske uden for normalsystemet og dermed uden for
de enkelte medarbejderes normale vagtplan. Denne ordning er fortsat ind i 2023.

 

Der er oprettet en række pukkelafviklingsklinikker fordelt på alle regionens sygehuse, som dækker hovedparten af de
områder, der er ventetid på. Af bilag C fremgår en liste over pukkelafviklingsklinikker og liste over
pukkelafviklingsprojekter i 2023.

 



Opfølgning og status på udviklingen.

Indsatsen på sygehusene følges administrativt i den nedsatte kapacitetstaskforce samt som en del af de tilbagevendende
dialogmøder mellem koncerndirektionen og sygehusdirektionerne.

 

Derudover orienteres forretningsudvalget månedligt om status med baggrund i vedlagte bilagsmateriale vedr.:

a)      Målopfyldelse i fht. udredningsret

b)      Status på garantiklinikker

c)      Pukkelafviklingsklinikker og tiltag

d)      Status ventetider

e)      Ventetider til kirurgisk behandling

f)        Antal nyhenvisninger til somatisk udredning på sygehus

g)      Udvisiterede til privathospital

h)      Aktivitetsudvikling i DRG værdi

i)        Aktivitetsudvikling opgjort i antal

j)        Udvikling i operationer på Region Syddanmarks sygehuse

k)      Udvikling i operationer på Region Syddanmarks borgere

l)        Opgørelse over antal operationer pr måned

m)    Ventetid til behandling i Psykiatrien

n)      Antal indlæggelser og ambulante besøg i Psykiatrien

o)      Målopfyldelse på udredningsretten Psykiatri.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag A - Målopfyldelse på udredningsretten - FU december 23

Bilag B - Status garantiklinikker november 2023 - FU december 23

Bilag C - Pukkelafviklingsklinikker og tiltag 2023 - FU december 2023

Bilag D - status ventetider november 23 - FU december 23



Bilag E - Ventetider til kirurgisk behandling - FU december 2023

Bilag F - Antal nyhenvisninger til somatisk udredning på Sygehus fra marts 2019 til oktober 2023 - FU december 2023

Bilag G - Udvisiteringer til privathopistal 2019 til oktober 23 - FU december 23

Bilag H - Aktivitetsudvikling somatikken i DRG værdi 2019 til okt 2023 - FU december 2023

Bilag I - Aktivitetsudvikling somatik antal juni 2022 til november 2023 - FU december 2023

Bilag J - Udvikling i operationer på RSD's sygehuse - FU december 2023

Bilag K - Udvikling i operationer på RSD's borgere - FU december 2023

Bilag L - Opgørelse over antal operationer pr måned fra marts 2019 til oktober 2023 - FU december 2023

Bilag M - Ventetid til behandling i Psykiatrien - FU december 2023

Bilag N - Antal indlæggelser og ambulante besøg Psykiatrien - FU december 2023

Bilag O - Målopfyldelse på udredningsretten psykiatri - FU december 23

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 47: Godkendelse af model for deltagelse i Folkemøde 2024

23/50458

Resumé

Regionsrådet i Region Syddanmark har tidligere haft tradition for at have mulighed for at deltage i Folkemødet på
Bornholm. Der lægges i sagen op til, at regionsrådet godkender en model svarende til den model, der blev vedtaget for
Folkemødet 2023

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 28. november 2022 modellen for regionsrådsmedlemmernes deltagelse i Folkemødet 2023.
Det foreslås, at en lignende model godkendes i forhold til regionsrådsmedlemmernes deltagelse i Folkemødet 2024.
Forslag til model er beskrevet i vedlagte bilag.

 

Efter modellen vil regionsrådsmedlemmerne kunne få refunderet udgifter til deltagelse i Folkemødet op til et maksimalt
beløb. Modellen indebærer, at hvert regionsrådsmedlem maksimalt kan få refunderet udgifter til overnatning og kørsel, jf.
statens takster.

 

Den foreslåede model indebærer, at et regionsrådsmedlem kan få refunderet udgifter mod bilagsvisning. Der kan
maksimalt refunderes udgifter til logi på 5.792 kr. og til transport på 3.000 kr. til og fra Bornholm. Det vil sige i alt
maksimalt 8.792 kr.

 

Der kan der ud over ydes time-dagpenge på kr. 477 pr. døgn (2023 takst) for maksimalt fire døgn.

 

Der kan ydes tabt arbejdsfortjeneste, i forbindelse med programsat deltagelse i debatter og andre arrangementer f.eks. ved
deltagelse i panel i forbindelse med en debat.

 

I forhold til udgifter rundt på Bornholm i forbindelse med Folkemødet refunderes udgifterne i overensstemmelse med
”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet for Region Syddanmark m.fl.”.

 

Forslaget er beregnet ud fra aktuelle 2023-priser og takster.

 

Taksterne i modellen vil blive reguleret i forbindelse med årlige regulering af statens takster.

Klimavurdering

Klimabelastningen i forhold til transporten til og fra Bornholm afhænger af hvilket transportmiddel det enkelte
regionsrådsmedlem vælger at benytte. Beregninger af klimabelastning for de enkelte transportformer fremgår af vedlagte
bilag.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 



At modellen for deltagelse i Folkemødet 2024 godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Fem medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i
Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til model for betaling af udgifter til Folkemødet 2024

Klimabelastning ved transport til Folkemødet på Bornholm

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 48: Meddelelser

22/59050

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

-

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 49: Eventuelt

22/59050

Beslutning i Forretningsudvalget den 06-12-2023

- Attester hos praktiserende læger

 

Morten Weiss-Pedersen, Dan Skjerning og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A



Punkt 50: Underskriftsside

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Dan Skjerning,  A
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